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Αθήνα, σήµερα στις 8 Μαρτίου 2016, ηµέρα Τρίτη και ώρα
11.12’ συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βουλευτη-
ρίου η Βουλή σε ολοµέλεια για να συνεδριάσει υπό την προεδρία
της Γ’ Αντιπροέδρου αυτής κ. ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΣ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟ-
ΠΟΥΛΟΥ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Κυρίες
και κύριοι, εισερχόµαστε στην 

ΕΙΔΙΚΗ ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΔΙΑΤΑΞΗ

Ειδική συνεδρίαση της Ολοµέλειας της Βουλής, µε θέµα: «Ισό-
τιµη συµµετοχή των γυναικών στα πολιτικά και κοινωνικά κέντρα
λήψης αποφάσεων».

Κυρίες και κύριοι, καληµέρα σε όλες και όλους. Σας καλωσο-
ρίζουµε στην ελληνική Βουλή.

Εύχοµαι, εκ µέρους του Προεδρείου, χρόνια πολλά σε όλες
τις γυναίκες που είναι σήµερα εδώ, καθώς και σε όλες τις γυναί-
κες της χώρας µας και του κόσµου, µιας και η 8η Μαρτίου είναι
αφιερωµένη σε αυτές. 

Κατά τη σηµερινή συνεδρίαση, θα µιλήσω εγώ εκ µέρους του
Προεδρείου, στη συνέχεια θα λάβει τον λόγο εκ µέρους της Κυ-
βέρνησης η Αναπληρώτρια Υπουργός Εργασίας Κοινωνικής
Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης κ. Θεανώ Φωτίου για
δέκα λεπτά και θα ακολουθήσουν κυρίες και κύριοι συνάδελφοι,
που έχουν οριστεί από τις Κοινοβουλευτικές Οµάδες όλων των
κοµµάτων της Βουλής, µε τις τοποθετήσεις τους για έξι λεπτά.
Αυτή είναι η διαδικασία. 

Σήµερα έχουν ανταποκριθεί στην πρόσκλησή µας, παρίστανται
και τις καλωσορίζουµε:

Η κ. Βασιλική Θάνου-Χριστοφίλου, Πρόεδρος του Αρείου
Πάγου και πρώην Πρωθυπουργός της Ελλάδας.

(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Η κ. Ανδρονίκη Θεοτοκάτου, Πρόεδρος του Ελεγκτικού Συνε-

δρίου.
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Η κ. Ευτέρπη Κοτζαµάνη, Εισαγγελέας του Αρείου Πάγου.
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Η κ. Ευτυχία Φουντουλάκη, Γενική Επίτροπος Επικρατείας Τα-
κτικών Διοικητικών Δικαστηρίων.

(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Η κ. Ερµίνα Κυπριανίδου, Αντιπεριφερειάρχης του κεντρικού

τοµέα Περιφέρειας Αττικής.
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Η κ. Φωτεινή Κούβελα, Γενική Γραµµατέας Ισότητας των
Φύλων του Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρό-
τησης.

(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Από την Ένωση τέως Βουλευτών και Ευρωβουλευτών, η κ.

Καλλιόπη Μπουρδάρα, πρώην Βουλευτής.
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Η κ. Δήµητρα Αράπογλου, πρώην Βουλευτής.
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Η κ. Φάνη Πάλλη-Πετραλιά, πρώην Βουλευτής.
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Επίσης, παρίστανται οι πρώην Γενικοί Γραµµατείς Ισότητας
των Φύλων.

Η κ. Ειρήνη Βαλσαµάκη-Ράλλη.
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Η κ. Τίνα Πανταζή.
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Η κ. Άννα Καραµάνου.
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Η κ. Μίκα Κουτσιλέου.
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Η κ. Έφη Μπέκου.
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Και η κ. Ευγενία Τσουµάνη.
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Επίσης, παρίσταται η κ. Ειρήνη Αγαθοπούλου, Πρόεδρος του
Κέντρου Ερευνών για Θέµατα Ισότητας (ΚΕΘΙ) ως εκπρόσωπος.

(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Η κ. Ιφιγένεια Καµτσίδου, Πρόεδρος του Εθνικού Κέντρου Δη-

µόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης.
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Και η κ. Μαρία Γκασούκα, Αντιπρόεδρος του Εθνικού Κέντρου
Δηµόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης.

(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Η κ. Δήµητρα Κεφάλα, Νοµική Σύµβουλος του Κράτους στη

Βουλή των Ελλήνων.
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Και η κ. Μαρία Μπασιαδάκη, Επίτροπος του Ελεγκτικού Συνε-
δρίου.

(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Επίσης, παρίσταται η κ. Σταµατίνα Καφατσάκη-Βλάχου, Δή-

µαρχος Ζωγράφου.
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Ευχαριστούµε, λοιπόν, πάρα πολύ για την παρουσία όλων. Τα
ονόµατα όσων έχουν αργήσει να προσέλθουν, θα ανακοινώσω
µόλις έρθουν. Αφού αναφέρθηκα και στη διαδικασία, να πω κι
εγώ δυο λόγια εκ µέρους του Προεδρείου. 

Αξιότιµε κύριε Πρόεδρε της Βουλής, αξιότιµες και αξιότιµοι
Υπουργοί της Κυβέρνησης, αγαπητές και αγαπητοί συνάδελφοι,
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αξιότιµες και αξιότιµοι προσκεκληµένοι µας, κυρίες και κύριοι,
σας καλωσορίζω στη σηµερινή συνεδρίαση της Βουλής. Αισθά-
νοµαι ιδιαίτερη τιµή και χαρά που βρίσκοµαι στο Προεδρείο
αυτήν την εµβληµατική ηµέρα και θα πω κάποια λόγια για την
Ηµέρα της Γυναίκας.

Η σηµερινή ειδική συνεδρίαση της Βουλής είναι αφιερωµένη
στην Ηµέρα της Γυναίκας, στις 8 Μάρτη, που όπως ξέρετε, κα-
θιερώθηκε ως ηµέρα για τη γυναίκα, διότι το 1857 στη Νέα
Υόρκη εργάτριες της κλωστοϋφαντουργίας έκαναν µια µεγάλη
διαδήλωση, ζητώντας ίσα µεροκάµατα µε τους άντρες. Ήταν µια
διαδήλωση που καταπνίγηκε από την αστυνοµία στην καταστολή.
Από τότε αυτή η διαδήλωση έµεινε στην ιστορία, έτσι ώστε το
1911 αποφασίστηκε η ηµεροµηνία που διαδήλωσαν αυτές οι ερ-
γάτριες της Νέας Υόρκης να καθιερωθεί ως Παγκόσµια Ηµέρα
της Γυναίκας.

Αυτή, λοιπόν, την ηµέρα κάθε χρόνο, ανάλογα τη χώρα, ανά-
λογα τα προβλήµατα, ανάλογα τη συγκυρία, γιορτάζεται η
Ηµέρα της Γυναίκας, ειρηνικά ή όχι -είδαµε εχθές στην Τουρκία
ότι µια διαδήλωση γυναικών χτυπήθηκε πάρα πολύ άσχηµα-
ώστε πράγµατι οι γυναίκες να δίνουν το παρών. Διότι οι γυναίκες
δεν ήταν ποτέ απούσες από όλα τα µεγάλα ιστορικά γεγονότα
είτε ήταν πόλεµος και αντίσταση είτε ήταν ειρήνη, στην καθηµε-
ρινότητα µέσα στην οικογένεια και τη δουλειά. Παντού η γυναι-
κεία παρουσία ήταν αναντικατάστατη και µεγάλη.

Αυτή, λοιπόν, την ηµέρα καλούµεθα και σήµερα ως ελληνική
Βουλή να την τιµήσουµε, γιατί οι αγώνες των γυναικών είναι
αυτοί που µας έδωσαν τη δυνατότητα σήµερα να έχουµε δικαιώ-
µατα: Δικαίωµα ψήφου και ισότητα, όχι ευρύτερη, αλλά τουλάχι-
στον τυπική ισότητα στα περισσότερα µέρη του κόσµου.

Βεβαίως, η Ευρώπη είναι µια ασφαλής χώρα. Υπάρχουν, όµως
και άλλες περιοχές του πλανήτη, που οι γυναίκες ζουν σε πολύ
άσχηµες συνθήκες, ταπεινώνονται, εξευτελίζονται, δεν αναγνω-
ρίζεται γι’ αυτές κανένα δικαίωµα ούτε το δικαίωµα καν στη µόρ-
φωση ούτε το δικαίωµα να παντρευτούν τον άνδρα που έχουν
αγαπήσει, ούτε το δικαίωµα στον έρωτα, γιατί έχουν τον φόβο
του ακρωτηριασµού, ούτε καν το δικαίωµα να κυκλοφορούν
ελεύθερες. Όλα αυτά που εµείς στην Ευρώπη θεωρούµε αυτο-
νόητα, υπάρχουν εκατοµµύρια γυναίκες που τα στερούνται. Αυτό
είναι µια τεράστια ανισοτιµία που ισχύει στον πλανήτη και δεν
µπορούµε εµείς, οι προνοµιούχες γυναίκες, να µη σκεφτόµαστε
αυτό το τεράστιο πρόβληµα που ζουν οι γυναίκες αδελφές µας
στις άλλες ηπείρους της Γης.

Ταυτόχρονα, επειδή σε κάθε συγκυρία, µε έναν διαφορετικό
τρόπο γιορτάζεται η 8 Μάρτη, θα ήθελα σήµερα, επειδή στην Ελ-
λάδα έχουµε ένα σοβαρότατο πρόβληµα, που είναι το προσφυ-
γικό, να πω δυο λόγια για τη γυναίκα πρόσφυγα, για τη γυναίκα
αυτή που παρακολουθούµε όλοι στις τηλεοράσεις µας να έρχε-
ται από τον πόλεµο για να αναζητήσει ένα ασφαλές καταφύγιο,
κρατώντας στην αγκαλιά της βρέφη ή παιδιά, προκειµένου να
αναζητήσει µια καλύτερη ζωή. Αυτές οι γυναίκες πρόσφυγες βρί-
σκονται δίπλα µας, βρίσκονται κοντά µας, τις βλέπουµε καθηµε-
ρινά, βλέπουµε την αγωνία και την ελπίδα στα µάτια τους.

Αυτές, λοιπόν, οι γυναίκες πρόσφυγες νοµίζω ότι αποτελούν
τις σύγχρονες ηρωίδες, όχι µόνο γιατί µέσα σε συνθήκες πολέ-
µου και θανάτου αποφασίζουν να φέρουν στον κόσµο µια νέα
ζωή, αλλά γιατί αυτή τη νέα ζωή στη συνέχεια ρισκάρουν να τη
χάσουν, προκειµένου να ζήσουν καλύτερα, διασχίζοντας το Αι-
γαίο, άλλοτε µαζί µε τα παιδιά τους να πνίγονται, άλλοτε να φτά-
νουν σε µια χώρα της Δυτικής Ευρώπης, όπου συνήθως δεν τους
υποδέχονται καλά, άλλοτε να εγκλωβίζονται -όπως στη χώρα
µας- και να µη µπορούν να πάνε ούτε πίσω ούτε µπρος, γιατί κά-
ποιοι αποφασίζουν να κλείσουν τα σύνορά τους και άλλοτε να
ζουν στους καταυλισµούς στην Τουρκία, στην Ιορδανία, στον Λί-
βανο, περιµένοντας υποµονετικά να τελειώσει ο πόλεµος και να
επιστρέψουν στις πατρίδες τους.

Σύµφωνα µε τα στοιχεία του ΟΗΕ, το 40% των αιτούντων
άσυλο παγκοσµίως είναι γυναίκες και από αυτές, η πλειοψηφία
έχει δεχθεί βία, µέχρι να φτάσει στο σηµείο να υποβάλει αίτηµα
ασύλου. Σύµφωνα, επίσης, µε τα στοιχεία της Ύπατης Αρµο-
στείας, το 34% των εισερχοµένων στην Ευρώπη είναι γυναίκες
και παιδιά που σε όλη τη διαδροµή για να φτάσουν στον λεγό-

µενο γι’ αυτούς «παράδεισο της Ευρώπης», αντιµετωπίζουν κιν-
δύνους, αντιµετωπίζουν παγίδες, αντιµετωπίζουν βία και τίποτα
δεν είναι βέβαιο γι’ αυτούς.

Αυτές, λοιπόν, τις γυναίκες νοµίζω ότι σήµερα πρέπει να τις
έχουµε στον νου µας, ειδικά εµείς, οι γυναίκες πολιτικοί, οι γυ-
ναίκες που είµαστε στα κέντρα λήψης των αποφάσεων, οι γυναί-
κες που είµαστε προνοµιούχες, γιατί έχουµε µια καθηµερινότητα,
που την έχουµε επιλέξει, έχουµε µια καθηµερινότητα που είναι
συνέχεια στο φως, ενώ η ζωή αυτών των ανθρώπων είναι στο
σκοτάδι, είναι αόρατες.

Εµείς, λοιπόν, οι προνοµιούχες γυναίκες-µέλη των Κοινοβου-
λίων, οι επιστήµονες, οι γυναίκες της δηµόσιας ζωής, οι ανώτε-
ρες γυναίκες που είµαστε σε διάφορες θέσεις, πρέπει πράγµατι
αυτή τη στιγµή να σκεφθούµε αυτές τις γυναίκες που είναι στη
χώρα µας και κάποιες άλλες γυναίκες που δεν έχουν τα δικά µας,
ίσως, προνόµια, όπως είναι οι γιαγιάδες από τη Λέσβο, οι χιλιά-
δες ανώνυµες γυναίκες, οι οποίες µε αυτοθυσία, µε ανιδιοτέλεια,
εξέφρασαν την αλληλεγγύη τους στην προσφυγιά αυτή, στα
µωρά των γυναικών που θέλησαν να τα ταΐσουν. Πρέπει και εµείς
µε έναν τρόπο να δείξουµε αυτή την αλληλεγγύη, γιατί η αλλη-
λεγγύη µάς κάνει καλύτερους ανθρώπους, γιατί η αλληλεγγύη
µάς επιτρέπει να δούµε τις απεριόριστες δυνατότητες που
έχουµε ως άνθρωποι να µοιραστούµε τον ανθρώπινο πόνο και
από την άλλη, να αποκρυπτογραφήσουµε τα µηνύµατα του και-
ρού µας.

Νοµίζω ότι αν σήµερα λέγαµε ποιο είναι ένα αίτηµα που ενώνει
τις γυναίκες όλου του κόσµου, που θα ήταν εφικτό για όλες να
το υπηρετήσουν, να το διεκδικήσουν, να αγωνιστούν γι’ αυτό, θα
ήταν η ειρήνη και η ελευθερία. Νοµίζω ότι αυτό είναι ένα αίτηµα
που εκφράζει όλες τις γυναίκες από ανατολή σε δύση και από
βορρά σε νότο, γιατί χωρίς αυτά τα δύο, πραγµατικά, δεν µπο-
ρούν οι γυναίκες να έχουν µία θέση στην κοινωνία, να ζουν µε
ασφάλεια, να έχουν προοπτική.

Σήµερα ειδικά, που οι γυναίκες ως θύµατα του νεοφιλελευθε-
ρισµού πυκνώνουν τις τάξεις των ανέργων, σήµερα που αναλαµ-
βάνουν τον ρόλο τους στην οικογένεια µε τη νέα της µορφή, γιατί
υποκαθιστά τη διάλυση του κράτους πρόνοιας, σήµερα που πρέ-
πει να φροντίζουν τους ηλικιωµένους και τα παιδιά, να ενθαρρύ-
νουν τα άνεργα µέλη της οικογένειας και µέσα στην καταθλιπτική
καθηµερινότητα που ζουν να δίνουν κουράγιο και αισιοδοξία σε
όλα τα µέλη της οικογένειας, αυτές, λοιπόν, οι γυναίκες-ηρωίδες
που είναι δίπλα µας, που είναι ανώνυµες, είναι σήµερα αυτές που
πάνω από όλα ενδιαφέρονται για την ειρήνη και την ελευθερία. 

Θα µου πείτε, το σηµερινό θέµα της Βουλής, οι γυναίκες να
είναι περισσότερες, να είναι ποιοτικά καλύτερες µέσα στα κέντρα
λήψης αποφάσεων, δεν είναι ένα αίτηµα που απασχολεί; Φυσικά
και απασχολεί. Όµως πιστεύω ότι εµείς που είµαστε στα κέντρα
λήψης των αποφάσεων, εµείς που νοµοθετούµε, εµείς που παίρ-
νουµε πρωτοβουλίες να καταγγείλουµε τις διακρίσεις που υπάρ-
χουν λόγω φύλου, λόγω φυλής, λόγω θρησκείας, λόγω σεξουα-
λικού προσανατολισµού, λόγω ταυτότητας φύλου, λόγω κοινω-
νικής προέλευσης, εµείς που προσπαθούµε να αποφασίσουµε
και να προτείνουµε θετικές δράσεις για τις γυναίκες, έχουµε υπο-
χρέωση, εκτός από το να διευρύνουµε τον κύκλο των γυναικών
που θα συµµετέχουν στα κέντρα λήψης των αποφάσεων, να
αφουγκραστούµε και να µιλήσουµε και για την πλειοψηφία των
γυναικών που σήµερα σε όλο τον κόσµο καταδυναστεύεται, που
σήµερα σε όλο τον κόσµο αναζητά µια χαραµάδα χαράς, µια χα-
ραµάδα ελπίδας.

Σας ευχαριστώ πολύ που µε ακούσατε.
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Τώρα τον λόγο έχει η Αναπληρώτρια Υπουργός κ. Θεανώ Φω-
τίου για δέκα λεπτά.

ΘΕΑΝΩ ΦΩΤΙΟΥ (Αναπληρώτρια Υπουργός Εργασίας, Κοι-
νωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης): Κυρίες και
κύριοι, ανισότητα, κρίση, ανεργία, φτώχεια, απόγνωση, προσφυ-
γιά, µετανάστευση, ξενιτιά, αντίσταση, διεκδίκηση, φροντίδα, αλ-
ληλεγγύη, ελπίδα. Είναι λέξεις που τις ξέρουν οι γυναίκες µέσα
στην καθηµερινότητά τους σε όλη τη γη, και οι δικές µας γυναί-
κες, οι Ελληνίδες, είναι λέξεις, βέβαια, γένος θηλυκού.

Είναι χιλιοειπωµένο και καταγεγραµµένο µε συντριπτικούς
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αριθµούς ότι η κρίση στην Ευρώπη έπληξε πρωτίστως τις γυναί-
κες, κυρίως στις χώρες που εφαρµόστηκαν σκληρές και παρα-
τεταµένες πολιτικές λιτότητας, διότι αυτές οι πολιτικές συρρίκ-
νωσαν τους τοµείς όπου οι γυναίκες πλειοψηφικά απασχολούν-
ταν, εργάζονταν, όπως είναι ο δηµόσιος τοµέας, οι υπηρεσίες
του κοινωνικού κράτους –υγεία, παιδεία, κοινωνική προστασία-
και η οικιακή εργασία και η οικιακή φροντίδα. 

Όπως αναφέρει η Μαρία Καραµεσίνη, καθηγήτρια της Παν-
τείου και διοικήτρια του ΟΑΕΔ, είναι οι τοµείς που βοήθησαν τις
γυναίκες να βελτιώσουν τις θέσεις τους στην εργασία, την κοι-
νωνική και πολιτική ζωή και να επαναδιαπραγµατευθούν τους κοι-
νωνικούς ρόλους του φύλου και τις σχέσεις τους µε τους άντρες,
δηλαδή το λεγόµενο «κοινωνικό συµβόλαιο φύλου».

Από πολιτικής σκοπιάς, η µεγαλύτερη αρνητική συνέπεια της
κρίσης είναι ότι έβαλε στο περιθώριο το στόχο της ισότητας του
φύλου –αναφέρθηκε ήδη η Πρόεδρος. Σε αρκετές χώρες από
αυτές στις οποίες επιβλήθηκαν πολιτικές λιτότητας, εκτός από
τα φαινόµενα ακύρωσης ή αντιστροφής πολιτικών που προωθού-
σαν την ισότητα των φύλων, σηµειώθηκε ακόµη και συρρίκνωση
των κρατικών φορέων και θεσµών άσκησης πολιτικής ισότητας
του φύλου. 

Από την άλλη πλευρά είναι ενθαρρυντικό, ότι παρά την ανα-
βίωση συντηρητικών και εθνικιστικών ιδεολογιών σε πολλές οι-
κονοµικά ανεπτυγµένες χώρες, τα τελευταία χρόνια δεν φαίνεται
αυτή η δυσµενής εξέλιξη να οδηγεί προς το παρόν σε µετα-
στροφή της προσήλωσης των γυναικών στο στόχο της ανεξαρ-
τησίας και αυτονοµίας τους µέσω της αµειβόµενης εργασίας. 

Όπως, όµως, επισηµαίνει η καθηγήτρια του ΑΠΘ Σάσα Λαδά:
«Η απουσία της οπτικής του φύλου στις αναλύσεις των νέων φαι-
νοµένων της κρίσης στην Ελλάδα, αλλά και αλλού, δηλώνουν συ-
νειδητά ή ασυνείδητα ότι η βασική αφήγηση της κρίσης δεν
πρόκειται να αλλοιωθεί από αυτό». Επισηµαίνει, λοιπόν, ότι γι’
αυτό οφείλουµε να διερευνήσουµε την τρέχουσα µετατόπιση
που τελείται στο πεδίο της βιοπολιτικής από το κράτος δικαίου
και την παραγωγή του κανονικού µέσω πολιτικών πρόνοιας, προς
την παραγωγή και διαχείριση κρίσεων και καταστάσεων έκτακτης
ανάγκης, που µε τη σειρά τους εγκαθιδρύουν την τάξη του «νέου
κανονικού».

Η νεοφιλελεύθερη συνθήκη της κρίσης και της επισφάλειας
προσφέρει ένα εύφορο έδαφος για την ενίσχυση διακρίσεων και
ιεραρχιών. Η υπαγωγή των γυναικών στο φυσικό ρόλο της οικια-
κής φροντίδας στο πλαίσιο του αποδεκατισµού του δηµόσιου συ-
στήµατος φροντίδας, η ανασφάλιστη εργασία που αναλαµβά-
νουν οι µετανάστριες από τον παγκόσµιο νότο, οι αποκλεισµοί
του οικογενειακοκρατικού µοντέλου φροντίδας, η διαπόµπευση
των οροθετικών γυναικών, ο νεοναζιστικός όχλος έτοιµος να λυν-
τσάρει, αποτελούν αποτυπώµατα µιας βιοπολιτικής, που δεν
είναι απλώς παράπλευρη απώλεια της κρίσης, αλλά και κρίσιµη
στρατηγική διακυβέρνηση της κρίσης. 

Η Μαρία Καραµεσίνη επισηµαίνει, όµως, ξανά ότι η τρέχουσα
κρίση ακύρωσε οριστικά και αµετάκλητα τη θεωρητική θέση ότι
οι γυναίκες αποτελούν εφεδρικό στρατό εργασίας ή βαλβίδα
ασφαλείας κατά τις περιόδους ύφεσης. Απέδειξε ότι όχι µόνο οι
γυναίκες δεν αποχωρούν αποθαρρηµένες από την αγορά εργα-
σίας λόγω της κρίσης αλλά εξαιτίας της κινητοποιούνται και ει-
σέρχονται µαζικά στην αγορά εργασίας προσπαθώντας να
στηρίξουν το οικογενειακό εισόδηµα, που υφίσταται πλήγµα από
την ανδρική ανεργία ή την υποαπασχόληση. Παντού τα νοικοκυ-
ριά, µε µοναδικό κουβαλητή τη γυναίκα αυξήθηκαν κατά τη διάρ-
κεια της κρίσης, ενώ εντάχθηκαν µαζικά στην αγορά εργασίας
γυναίκες παραγωγικών ηλικιών µε χαµηλό εκπαιδευτικό επίπεδο
και οικογενειακό  εισόδηµα. 

Παράλληλα αποδεικνύονται από τις πιο επίµονες και αυθεντι-
κές αγωνίστριες κατά των πολιτικών της λιτότητας και των µνη-
µονίων, όπως οι καθαρίστριες του Υπουργείου Οικονοµικών, που
ήταν µεγάλες µαχήτριες, ήταν αγωνίστριες επί ενάµιση χρόνο
έξω από το Υπουργείο Οικονοµικών -µόνο αυτές, µόνο γυναίκες-
διεκδικώντας τα πάντα, το φύλο τους και το δικαίωµα τους στην
εργασία. 

Θέλω εδώ να θυµηθούµε ότι µεγάλες µαχήτριες υπήρξαν οι
γυναίκες στο Κοµπάνι, γυναίκες που αντιστάθηκαν συνειδητά,

αφού είχαν λάβει όλη την εκπαίδευση που απαιτείτο για να αντι-
µετωπίσουν µαχόµενες τον πιο βάρβαρο στρατό που έχει αντι-
µετωπίσει τα τελευταία χρόνια η ανθρωπότητα: τον ISIS. Οι γυ-
ναίκες αυτές έπεσαν ή έζησαν στο Κοµπάνι και σήµερα µέσα σε
αυτές βρίσκονται και οι γυναίκες που βλέπετε στις µεγάλες προ-
σφυγικές ροές που έρχονται στη χώρα µας. 

Η προσφυγιά των γυναικών νοµίζω ότι αναλύθηκε µε τον πιο
σωστό τρόπο από την κυρία Πρόεδρο. Και δεν θέλω αυτή τη
στιγµή να έρθω ξανά σε αυτό. Όµως εκείνο που είναι εξαιρετικά
ενδιαφέρον και ελπιδοφόρο είναι ότι οι γυναίκες στη χώρα µας
ηγούνται τα τελευταία χρόνια, µέσα στην κρίση, ενός εκπληκτι-
κού κινήµατος πρωτοβουλιών, αλληλεγγύης και αντίστασης.
Είναι αυτές που δηµιουργούν και είναι η ραχοκοκαλιά όλων των
δοµών αλληλεγγύης σε όλη την Ελλάδα. Είναι αυτές που βλέπετε
σήµερα σαν κυρίαρχη ραχοκοκαλιά να στηρίζουν όλα τα κινή-
µατα αλληλεγγύης και ανθρωπιάς προς τους πρόσφυγες και
τους µετανάστες. Όπως λέει η Ντίνα Βαΐου, καθηγήτρια στο
ΕΜΠ, «η ανάδυση τέτοιων πρωτοβουλιών αποτελεί ελπιδοφόρο
µήνυµα στη ζοφερή καθηµερινότητα των πόλεών µας». 

Οι πρωτοβουλίες αυτές συµβάλλουν στην ανασυγκρότηση των
χώρων της καθηµερινότητας, επαναπροσδιορίζοντας την έννοια
της γειτονιάς και της γειτονίας. Η εργασία, συναισθηµατική και
υλική, που απαιτείται για να λειτουργήσουν τέτοια εγχειρήµατα,
έχει ένα βαθιά έµφυλο πρόσηµο, η αναγνώριση του οποίου, η κα-
τανόηση και µελέτη του νοµίζω ότι καθορίζει τις σχέσεις που οι-
κοδοµούνται µέσα στην κρίση. Και ανοίγει έναν άλλο κόσµο για
µετά την κρίση. 

Πιστεύω ότι σήµερα, τιµώντας τις γυναίκες του τόπου µας,
αλλά και όλης της γης για όλα αυτά που κάνουν και που µας
ανοίγουν τους δρόµους για να κατανοήσουµε κι εµείς στη χώρα
µας, τίµησα µε τις αναφορές µου σε αυτές τις τρεις ερευνήτριες
και όλες τις γυναίκες-ερευνήτριες που µας δίνουν τα φώτα τους
µε τις δουλειές τους, πριν και κατά τη διάρκεια της κρίσης, για
να καταλάβουµε καλύτερα και πιο εµπεριστατωµένα τον ρόλο
των γυναικών και το τι ακριβώς συµβαίνει µέσα στη χώρα µας.

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Ευχα-
ριστούµε κι εµείς την Αναπληρώτρια Υπουργό Εργασίας, Κοινω-
νικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, κ. Θεανώ Φωτίου.

Τώρα θα δώσω τον λόγο στην κ. Αφροδίτη Σταµπουλή, Βου-
λευτή Σερρών, εκ µέρους του ΣΥΡΙΖΑ. 

Κυρία Σταµπουλή, έχετε τον λόγο για έξι λεπτά.
ΑΦΡΟΔΙΤΗ ΣΤΑΜΠΟΥΛΗ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι Υπουργοί, αγαπητές συναδέλφισσες και αγα-

πητοί συνάδελφοι, αγαπητές προσκεκληµένες, αγαπητές εργα-
ζόµενες και εργαζόµενοι, σήµερα, 8 του Μάρτη, η Βουλή των
Ελλήνων τιµά την Ηµέρα της Γυναίκας. Συµφωνούµε όλες και
όλοι; Και όµως. Η φράση, µε την οποία µόλις συµφωνήσαµε, πε-
ριέχει δύο θεµελιώδη λάθη που ανατρέπουν το νόηµά της. 

Κατ’ αρχάς, σήµερα δεν είναι Ηµέρα της Γυναίκας, αλλά των
Γυναικών. Όχι µόνο διότι έτσι την προσδιόρισε ο ΟΗΕ –Women’s
Day- αλλά και επειδή δεν υπάρχει η γυναίκα, το αιώνιο θήλυ.
Υπάρχουν οι γυναίκες στους κοινωνικούς τους ρόλους, στην κοι-
νωνική τους κατάσταση: Πλούσιες και φτωχές, εργαζόµενες ή
άνεργες, µε επισφαλή ή αδήλωτη εργασία. Μορφωµένες ή λιγό-
τερο µορφωµένες. Λειτουργικά αναλφάβητες ή και εντελώς
αναλφάβητες. Μετανάστριες ή πρόσφυγες. Πολίτισσες αυτής
της χώρας, ενεργές ή λιγότερο ενεργές. Με αναπηρία ή χωρίς,
προς το παρόν τουλάχιστον. Ετεροφυλόφιλες, οµοφυλόφιλες ή
διεµφυλικές. Μητέρες µε γάµο ή χωρίς γάµο. Πολύτεκνες, µονο-
γονείς ή όχι µητέρες. Και ο κατάλογος θα µπορούσε να συνεχι-
στεί.

Οι γυναίκες, λοιπόν, διαφορετικές γυναίκες, διαφορετικών
ειδών γυναίκες, όµως όλων των ειδών οι γυναίκες, µε διαφορετι-
κούς όρους ασφαλώς, εξακολουθούν να υφίστανται διακρίσεις
µε βάση το φύλο τους. Διακρίσεις στην εργασία, µε την µισθο-
λογική διαφορά και τη γυάλινη οροφή πάντα παρούσες. Διακρί-
σεις στην κατανοµή της απλήρωτης οικιακής εργασίας και
φροντίδας, άρα και στον ελεύθερο χρόνο που αυτή δεσµεύει.
Διακρίσεις στην πρόσβαση στη σεξουαλική και αναπαραγωγική
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υγεία και στην άσκηση των σεξουαλικών και αναπαραγωγικών δι-
καιωµάτων, ακόµα και στη διατήρηση της ανατοµικής ακεραιότη-
τας των γεννητικών τους οργάνων. Διακρίσεις στην άσκηση οικο-
νοµικής δραστηριότητας και κληρονοµικών δικαιωµάτων, ακόµη
και στην ελληνική επικράτεια. Διακρίσεις στην πρόσβαση, στη
µόρφωση και στην τεχνολογία. Διακρίσεις στη συµµετοχή στα
κέντρα λήψης αποφάσεων, µε χαρακτηριστικά τα κοινοβούλια
και τις κυβερνήσεις των ευρωπαϊκών χωρών και της δικής µας
ασφαλώς συµπεριλαµβανόµενης.

Εξακολουθούν, επίσης, όλες να διατρέχουν τον κίνδυνο να
υποστούν βία µε βάση το φύλο τους είτε ενδοοικογενειακή βία,
είτε σεξουαλική παρενόχληση στο χώρο της εργασίας, είτε βια-
σµό, είτε εξαναγκασµό σε σεξουαλική εκµετάλλευση. Δεν είναι
τυχαίο το γεγονός ότι η αντιµετώπιση, ακριβώς, αυτών των δια-
κρίσεων σε βάρος των γυναικών περιλαµβάνεται στον πέµπτο
από τους δέκα εφτά στόχους για τη βιώσιµη ανάπτυξη, που
έθεσε ο ΟΗΕ για τη δεκαπενταετία 2016-2030. Αυτός ο στόχος,
ας µην αυταπατόµαστε, θα κερδηθεί µόνο αν γίνει αντικείµενο
συνεχούς διεκδίκησης, απέναντι σε µια κοινωνική πραγµατικό-
τητα όπου ο καπιταλισµός και η πατριαρχία τροφοδοτούν το ένα
το άλλο. Αν, όπως λέει το EL FEM -το Φεµινιστικό Δίκτυο του
Κόµµατος Ευρωπαϊκής Αριστεράς- στο κείµενο του για τις 8
Μάρτη, εξεγερθούµε ενάντια στην πατριαρχική και καπιταλιστική
τρέλα. 

Και ερχόµαστε στο δεύτερο λάθος. Λέµε στη Βουλή των Ελ-
λήνων, όχι «των Ελληνίδων», ούτε των υπόλοιπων κατοίκων της
χώρας, αλλά αυτό είναι µια άλλη συζήτηση. Στη Βουλή, στον Κα-
νονισµό της οποίας, ένα αυξηµένης βαρύτητας θεσµικό κείµενο,
που εγκρίνεται µε ενισχυµένη πλειοψηφία, δεν υπάρχει ούτε µία
αναφορά σε θηλυκό πρόσωπο. Δεν υπάρχει «η Πρόεδρος», αν
και είχε δύο µέχρι στιγµής, δεν υπάρχει όχι µόνο «η Βουλεύτρια»
ούτε «η οµιλήτρια» ούτε «η εισηγήτρια», «η ψηφολέκτρια», δεν
υπάρχει ούτε καν «η ακροάτρια» στα άρθρα που αναφέρονται
στα θεωρεία. 

Αν ο λόγος κατασκευάζει τους κοινωνικούς ρόλους των φύ-
λων, ο σεξιστικός λόγος του Κανονισµού της Βουλής των Ελλή-
νων για τις Ελληνίδες πολίτισσες κατασκευάζει έναν µόνον ρόλο,
εκείνον της ανυπαρξίας, µε λογική συνέπεια να είναι αδιανόητο
για κάποιους το να δηλώνουν αυτές «παρούσες».

Με δεδοµένη τη θέση, πολύ πρόσφατα στη δηµόσια διοίκηση,
του οδηγού για την αποφυγή του σεξιστικού λόγου στα διοικη-
τικά έγγραφα, υπάρχει το εργαλείο, υπάρχει και πεδίο δόξης
λαµπρό για την επιτροπή που ασχολείται µε την αναµόρφωση
του Κανονισµού της Βουλής, ώστε να διασφαλιστεί στον νέο Κα-
νονισµό η ορατότητα του φύλου, η λεκτική παραδοχή ότι κάθε
πρόσωπο που κινείται εδώ µέσα, υπάρχει εξίσου η πιθανότητα
να είναι γυναίκα ή άνδρας. 

Επειδή η «λεκτική παραδοχή» της πιθανότητας καλό είναι να
γίνει σύντοµα απτή πραγµατικότητα, ένα άλλο πεδίο δόξης λαµ-
πρό είναι ανοικτό για τους και τις συντάκτριες του νέου εκλογι-
κού νόµου αλλά και των καταστατικών των κοµµάτων καθώς και
της καθηµερινής πολιτικής πρακτικής τους, να διασφαλιστούν
εκείνες οι ρυθµίσεις και εκείνες οι πρακτικές, που σύντοµα θα
κάνουν πραγµατικότητα τη ισόρροπη συµµετοχή των κοινωνικών
φύλων, την ίση συµµετοχή των γυναικών, δηλαδή, στη Βουλή και
στην Κυβέρνηση. Όχι πια µια µίζερη ποσόστωση, που καταστρα-
τηγείται σε κάθε ευκαιρία, αλλά την πλήρη ισότητα, το περίφηµο
50-50, αυτό που αντιστοιχεί στην πραγµατική εκπροσώπηση του
πληθυσµού γενικά, αλλά και του εκλογικού σώµατος ειδικότερα. 

Τιµούµε την Ηµέρα των Γυναικών, επικαιροποιώντας τους στό-
χους µας, δυναµώνοντας τις διεκδικήσεις µας, ώστε, όπως λέει
και πάλι το EL FEM στη διακήρυξή του «να έχουµε 365 µέρες ισό-
τητα, 365 µέρες Ηµέρα των Γυναικών».

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Ευχα-
ριστούµε, κυρία Σταµπουλή. 

Τον λόγο έχει η κ. Άννα Καραµανλή, Βουλευτής Β’ Αθηνών, εκ
µέρους της Νέας Δηµοκρατίας.

ΑΝΝΑ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, τιµούµε σήµερα την Παγκόσµια

Ηµέρα της Γυναίκας, µια ηµέρα ορόσηµο που καθιερώθηκε για
την αναγνώριση της πολυδιάστατης προσφοράς της γυναίκας
στην κοινωνία, αλλά κυρίως για τη µνηµόνευση των διαχρονικών
κατακτήσεων του γυναικείου φύλου και την ευαισθητοποίησή
µας για την σκληρή πραγµατικότητα που εξακολουθεί να βιώνει
σήµερα µια µερίδα γυναικών, µια πραγµατικότητα γεµάτη δια-
κρίσεις και αποκλεισµούς.

Στη σηµερινή συγκυρία η σκέψη µας δεν µπορεί παρά να βρί-
σκεται στην γυναίκα πρόσφυγα και στα δεινά που υποµένει
συχνά µε τα παιδιά στην αγκαλιά, για να γλιτώσει από τη δίνη του
πολέµου. Δεν µπορούµε παρά να αναλογιζόµαστε τις δυσκολίες
και την εκµετάλλευση που υφίσταται αυτή η γυναίκα µέσα από
αυτήν τη δοκιµασία, καθώς και πόσο πιο δύσκολη είναι η ένταξή
της σε ένα νέο περιβάλλον. 

Σε αυτήν τη γυναίκα άλλωστε, επέλεξε να αφιερώσει τη σηµε-
ρινή ηµέρα και το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο. Ας ευχηθούµε αυτός
ο συµβολισµός να συνοδευτεί και από τις ανάλογες και ανα-
γκαίες πρωτοβουλίες, κάνοντας πράξη την ευρωπαϊκή αλληλεγ-
γύη, αλληλεγγύη σαν αυτήν που επέδειξαν οι εµβληµατικές για-
γιάδες της Λέσβου, οι οποίες µε περίσσευµα ανθρωπιάς υποκα-
τέστησαν κυβερνήσεις και διεθνείς οργανισµούς. Και αυτήν τη
γυναίκα της ευαισθησίας και της απλόχερης προσφοράς οφεί-
λουµε επίσης να αναδείξουµε σήµερα.

Η ισότητα των φύλων, νοµικά και νοµοθετικά είναι κατοχυρω-
µένη σε διεθνές και εθνικό επίπεδο. Δεν µπορεί άλλωστε παρά
να αποτελεί βασική προτεραιότητα για κάθε σύγχρονη δηµοκρα-
τία. Οι ίσες ευκαιρίες στην απασχόληση, την εκπαίδευση, την πο-
λιτική και σε κάθε δραστηριότητα θα έπρεπε να θεωρούνται
αυτονόητες. 

Αναµφίβολα, έχουµε διανύσει µια µεγάλη απόσταση και έχουν
σηµειωθεί σηµαντικά βήµατα προόδου. Μια σειρά από πολιτικές,
νοµοθετικές πρωτοβουλίες και ευρωπαϊκά προγράµµατα, συνέ-
βαλαν στην ενδυνάµωση του ρόλου της γυναίκας και στην κατα-
πολέµηση των διακρίσεων. Ωστόσο, προκαταλήψεις και στερεό-
τυπα µε βαθιές ρίζες στην κοινωνία, δείχνουν την ανάγκη να σφυ-
ρηλατηθούν οι σχέσεις ισοτιµίας, µε ακόµη µεγαλύτερη ένταση. 

Χαρακτηριστική περίπτωση αποτελεί η συµµετοχή των γυναι-
κών στα κέντρα λήψης αποφάσεων, όπου η υποεκπροσώπησή
τους καλά κρατεί. Στον εργασιακό στίβο οι γυναίκες ξεκινούν
από µειονεκτική αφετηρία την επαγγελµατική τους δραστηριό-
τητα, προσπαθώντας να συνδυάσουν οικογενειακές και επαγγελ-
µατικές υποχρεώσεις. Ταυτόχρονα, έρχονται αντιµέτωπες µε την
καχυποψία, την αµφισβήτηση των δυνατοτήτων τους και παρω-
χηµένες απόψεις για τον ρόλο που µπορούν να διαδραµατίσουν.
Αυτό το έλλειµµα εµπιστοσύνης στην αξία των γυναικών, έχει πα-
γιώσει µια τεράστια απόκλιση στην ανάληψη θέσεων ευθύνης,
αλλά και µισθολογικές διαφορές ανάµεσα στα δύο φύλα και αυτό
παρά το γεγονός ότι υπάρχουν λαµπρά παραδείγµατα γυναικών
που κρατούν µε επιτυχία τα ηνία µεγάλων επιχειρήσεων.

Στην εκπροσώπηση στα κοινά, οι αριθµοί σε πολλές περιπτώ-
σεις προβληµατίζουν, αν δεν είναι αποκαρδιωτικοί. Στο Ευρω-
παϊκό Κοινοβούλιο η γυναικεία εκπροσώπηση φθάνει στο 37%
και οι Ελληνίδες Ευρωβουλευτές αντιστοιχούν σε λιγότερο από
το 25% της ελληνικής εκπροσώπησης, ενώ στην Ευρωπαϊκή Επι-
τροπή η γυναικεία συµµετοχή είναι στο 32%. 

Στο εθνικό µας Κοινοβούλιο παρατηρείται µια σταθερή αύξηση
της γυναικείας εκπροσώπησης, καθώς η καθιέρωση της ποσό-
στωσης στην κατάρτιση των ψηφοδελτίων υπήρξε ένα θετικό
βήµα. Από 6,3% το 1996, φθάσαµε στην επίδοση ρεκόρ, τον Ια-
νουάριο του 2015, µε εξήντα οκτώ γυναίκες Βουλευτές και πο-
σοστό 23%, για να σηµειωθεί νέα µείωση της γυναικείας εκπρο-
σώπησης στις τελευταίες εκλογές του περασµένου Σεπτεµβρίου,
που πραγµατοποιήθηκαν µε λίστα, κάτι που πρέπει να µας προ-
βληµατίσει και να µας δραστηριοποιήσει όχι µόνο ως γυναίκες,
αλλά και ως πολιτικό σύστηµα. Η χαµηλή συµµετοχή των γυναι-
κών αποτυπώνεται επίσης στην σύνθεση του Υπουργικού Συµ-
βουλίου, µε µόλις οκτώ µέλη και ποσοστό 17%. Τα ποσοστά
µάλιστα ήταν ακόµη χαµηλότερα στις προηγούµενες κυβερνή-
σεις. 

Η ίδια εικόνα παρατηρείται σε ανώτατες θέσεις της δηµόσιας
διοίκησης, µε τη µόνη σίγουρη γυναικεία εκπροσώπηση να είναι

6688 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



στη Γενική Γραµµατεία Ισότητας, ίσως για να µας θυµίζει την
υποκρισία µε την οποία συχνά προσεγγίζεται το ζήτηµα της ισό-
τιµης αντιµετώπισης των δύο φύλων.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η αναγκαιότητα της συµµετο-
χής των γυναικών στην πολιτική ζωή και σε θέσεις ευθύνης έχει
αναγνωριστεί διεθνώς. Πολιτεία, κόµµατα, κοινωνικοί φορείς
οφείλουµε από κοινού να εργαστούµε για την παροχή ίσων ευ-
καιριών και την εµπέδωση της αρχής της ισότητας, για να µπορεί
η γυναίκα, το στήριγµα και το βασικό κύτταρο της ελληνικής οι-
κογένειας, να κατακτά αυτά που δικαιούται, χωρίς να της χαρί-
ζεται τίποτα.

Θεωρώ πως το πιο σηµαντικό και το πιο κρίσιµο είναι οι ίδιες
οι γυναίκες να έχουν εµπιστοσύνη στις δυνάµεις τους και να συ-
νειδητοποιήσουν ότι δεν υπάρχει κανένα άβατο στις επαγγελµα-
τικές και στις πολιτικές τους προσπάθειες και να επιδιώκουν την
ενεργό συµµετοχή σε όλα τα επίπεδα. Η γυναικεία παρουσία στα
κέντρα λήψης αποφάσεων είναι αυτή που θα µας επιτρέπει να
παρεµβαίνουµε δραστικά για όλα τα ζητήµατα που µας αφορούν.
Στη σηµερινή Ελλάδα της κρίσης µε τις αναπόφευκτες κοινωνι-
κές προεκτάσεις, θα πρέπει αυτήν την παρουσία να την εδραι-
ώσουµε και να την ισχυροποιήσουµε.

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Ευχα-
ριστούµε, κυρία Καραµανλή.

Τον λόγο έχει η κ. Ελένη Ζαρούλια, Βουλευτής Β’ Αθηνών από
τον Λαϊκό Σύνδεσµο – Χρυσή Αυγή.

ΕΛΕΝΗ ΖΑΡΟΥΛΙΑ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι, κάθε γυναίκα που αυτοαποκαλείται φεµινί-

στρια αγωνίζεται –υποτίθεται- για ισότητα και ελευθερία, επιδιώ-
κοντας να «αποτινάξει τα δεσµά» που την κρατούν περιορισµένη
στο σπίτι και στην φροντίδα της οικογένειας, ενώ η επαγγελµα-
τική της αποκατάσταση, µε την επερχόµενη οικονοµική της ανε-
ξαρτησία, φαντάζει ως η λύση του προβλήµατός της. 

Ωστόσο, σύµφωνα µε τη φαυλότητα που χαρακτηρίζει τον φε-
µινισµό, το να είναι µία γυναίκα εργαζόµενη και ταυτόχρονα να
φέρει την ευθύνη της οικογενειακής φροντίδας, ασχέτως της οι-
κονοµικής της αυτονοµίας, ενώ οι υποχρεώσεις της αυξάνονται,
δεν αποτελεί καταπίεση. Δεν είναι καταπίεση, γιατί αυτό προστά-
ζει το ρεύµα προοδευτικότητας σήµερα, γιατί ο υλισµός και το
κέρδος έχουν αναχθεί σε ανώτερες αξίες µέσα στην σαθρότητα
του σύγχρονου συστήµατος, ενώ για κάποιον περίεργο λόγο µο-
νάχα η δηµιουργία οικογένειας αποτελεί καταπίεση. 

Όµως, στην πραγµατικότητα, αληθινή καταπίεση αποτελεί ο
αποπροσανατολισµός που έχει δεχθεί η γυναίκα σήµερα χάριν
της ισότητας των δύο φύλων, καθώς το κυρίαρχο αίσθηµα που
την κατακλύζει είναι αυτό της αδυναµίας, της αδικίας, της κατω-
τερότητας έναντι του αντίθετου φύλου. Ως αποτέλεσµα, ανάγει
τον άνδρα σε εχθρό της και επιδίδεται καθηµερινά σε µία ανού-
σια µάχη έναντι του «δυνάστη» της για να αποκτήσει την υποτι-
θέµενη ισότητα και ελευθερία της, σαν ένα ακόµα θύµα του
ισοπεδωτισµού που µαστίζει την εποχή µας. Ισοπέδωση αξιών,
ιδανικών και προτύπων, µε τα δύο φύλα να έχουν αποµακρυνθεί. 

Εν τούτοις, σε απόλυτη αντίθεση µ’ αυτόν τον αντιφυσικό ρόλο
που πασχίζει να προσδώσει στη γυναίκα το διεστραµµένο σύ-
στηµα, έρχεται η αντίληψη του εθνικισµού για τη θέση και τον
ρόλο της στο κοινωνικό γίγνεσθαι, ο οποίος τόσο σε επίπεδο κοι-
νωνικό όσο και οικογενειακό, χαίρει απολύτου σεβασµού και ανα-
γνώρισης. 

Η εθνικιστική θεώρηση στέκεται πολέµιος της εξισωτικής επο-
χής και της κίβδηλης ισότητας των δύο φύλων, η οποία επιδιώκει
να γκρεµίσει κάθε αξία η οποία προάγει τον θεσµό της οικογέ-
νειας και της µητρότητας, αντικαθιστώντας τον µε πρότυπα κα-
τώτερα και εκφυλισµένα. 

Η µητρότητα στη δική µας κοσµοθέαση αποτελεί ιερό καθή-
κον, µα ταυτόχρονα και απώτατη τιµή για τη γυναίκα, αναδει-
κνύοντας το ύψιστο του ρόλου της. Είναι χρέος και τιµή να φέρει
στον κόσµο νέα µέλη του έθνους, να τα αναθρέψει και να τα δια-
παιδαγωγήσει σύµφωνα µε τις αξίες, τα ιδανικά και τις αρετές
της ευρύτερης ολότητας, αποτελώντας τον συνδετικό κρίκο του
παρελθόντος, του παρόντος και του µέλλοντος, ώστε να συµβά-

λει στη συνέχεια του έθνους. 
Λόγω του ότι κάποιοι προσπαθούν σκοπίµως να διαστρεβλώ-

σουν τον απεριόριστο σεβασµό των εθνικιστών στην έννοια της
µητρότητας, ξεκαθαρίζουµε ότι ουδέποτε οραµατιστήκαµε µία
γυναίκα περιορισµένη, ούτε και την αντιµετωπίσαµε ποτέ ως ένα
άβουλο ον ή σαν µία µηχανή παραγωγής που δεν ελέγχει το
σώµα και τις επιλογές της, όπως κάποιοι αρέσκονται να λένε για
να καλύψουν τις δικές τους καταστροφικές πεποιθήσεις και να
ζουν τον µύθο τους. 

Επίσης, ουδέποτε ταχθήκαµε υπέρ του εξαναγκασµού µιας γυ-
ναίκας να γίνει µητέρα, εάν η ίδια δεν το επιθυµεί. Ωστόσο, θεω-
ρούµε απαραίτητο η κοινωνία να παρέχει τις απαιτούµενες γνώ-
σεις, τα κίνητρα και τις δυνατότητες, ώστε να γίνει µια άξια µη-
τέρα, αν το θελήσει, φτάνοντας στην ολοκλήρωση της. 

Έτσι, η γυναίκα δεν αντιµετωπίζεται σαν σκεύος ηδονής και
σαν καταναλωτικό ον, το οποίο επιτάσσει η τάση και το ρεύµα
της κάθε εποχής. Αντιθέτως, αναγνωρίζεται απολύτως συνειδη-
τοποιηµένα η θέση και ο ρόλος της, ενώ γίνεται απόλυτα σεβα-
στή η διαφορετικότητα των δυο φύλων.

Μια πραγµατική γυναίκα, όµως, πέραν της µητρότητας και της
οικογενειακής φροντίδας, πρέπει να είναι εξίσου σκληρή, δυνα-
µική και µαχητική. Μπορεί να συνδυάζει την εργασιακή της απα-
σχόληση µε την οικογένεια, αρκεί να µην ξεχνάει και να µην
παραβλέπει το ρόλο της και την αποστολή της στην κοινωνία, δη-
λαδή, να κινείται βάσει των δυνατοτήτων και της φύσης της,
χωρίς να προσπαθεί να µιµηθεί ανεπιτυχώς τον άνδρα, αποτε-
λώντας απλά ένα κακέκτυπο του. 

Φωτεινό παράδειγµα, ανά τους αιώνες, παραµένει το πρότυπο
της γυναίκας στην αρχαία Σπάρτη, το οποίο καταδεικνύει την αρ-
µονική συνύπαρξη των αξιών, όπως της Ελληνίδας ως µητέρας,
συντρόφου και συµπολεµίστριας.

Ωστόσο, πρέπει να επισηµανθεί ότι το απόλυτα διαστρεβλω-
τικό πνεύµα του φεµινισµού, φθείροντας αργά και σταθερά τις
φυσικές σχέσεις ανδρός - γυναικός, κατάφερε ένα βαρύ πλήγµα
στο ελληνικό έθνος, αυξάνοντας την υπογεννητικότητα σε σο-
βαρά επίπεδα και οδηγώντας σε δηµογραφική παρακµή, καθώς
αγγίζουµε το έσχατο όριο της µηδενικής αύξησης, µε ταυτό-
χρονη υπεροχή των θανάτων έναντι των γεννήσεων. Η σοβαρό-
τητα του ζητήµατος το ανάγει σε µείζον πρόβληµα εθνικής επι-
βίωσης, που µόνο µέσω της εθνικιστικής κοσµοθεώρησης µπορεί
να γίνει κατανοητό και να επιλυθεί.

Η 8η Μαρτίου είναι η Ηµέρα της Γυναίκας. Είναι όµως και η
µέρα που αποτελεί µιας πρώτης τάξεως αφορµή για την Κυβέρ-
νηση για να απευθύνει από τα έδρανα της Βουλής ένα µήνυµα
προς τον ελληνικό λαό, το οποίο θεωρώ –δυστυχώς- ότι αποκλί-
νει κατά πολύ από το πραγµατικό νόηµα της ηµέρας αυτής. 

Χωρίς να έχω την πραγµατική διάθεση υποβάθµισης του
ρόλου των γυναικών που ζουν το δράµα της προσφυγιάς, του
πολέµου, της µετανάστευσης, της εκµετάλλευσης και της κατα-
πίεσης, θέλω να αφιερώσω τη σηµερινή επέτειο στους αφανείς
ήρωες αυτής της κοινωνίας που έχουν ξεχαστεί είτε εξαιτίας των
γεγονότων των τελευταίων ηµερών είτε εξαιτίας των λανθασµέ-
νων προτεραιοτήτων που έχουµε θέσει ως κοινωνία. 

Αυτό που πρέπει, λοιπόν, να τιµήσουµε πρώτα και πάνω από
όλα είναι η Ελληνίδα, είτε µάνα, είτε σύζυγος, είτε οικονοµικά
ανεξάρτητη και επαγγελµατικά επιτυχηµένη, είτε άνεργη και σε
οικονοµική ανέχεια η Ελληνίδα δοκιµάστηκε σκληρά τα τελευταία
χρόνια και πολύ πριν το µνηµόνιο. Αυτή είναι που έγινε πρώτος
στόχος της νεοταξίτικης πολιτικής, που την θέλει ακόλουθο ή
κοινωνό παρηκµασµένων ηθών και αξιών, µέλος µιας κοινωνίας
άχρωµης και πολίτη ενός έθνους χωρίς υπόβαθρο και προοπτική. 

Ο ρόλος της οικογένειας, της οποίας στυλοβάτη αποτελεί η
Ελληνίδα, υποβαθµίστηκε και αντικαταστάθηκε από την επιθυµία
για καριέρα. Η δηµιουργία οικογένειας και η διαιώνιση του
έθνους µέσω της αναπαραγωγής, βιολογικό προνόµιο το οποίο
κατέχει η γυναίκα, θεωρείται σήµερα, αν όχι κάτι το επιζήµιο, κάτι
το περιττό. 

Η ισότιµη συµµετοχή της Ελληνίδας στην εκπαίδευση δεν
έγινε µε στόχο τη σωστή διαπαιδαγώγηση των τέκνων της. ώστε
αυτή να παραδώσει στην ελληνική κοινωνία άξιους και υπεύθυ-
νους πολίτες, αλλά µε στόχο την υιοθέτηση ξένων -προς τα ήθη
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και έθιµά µας- ιδεών, µε στόχο των αποπροσανατολισµό της και
τέλος την πολτοποίησή της σε µια κοινωνική µηχανή που δυσλει-
τουργεί και απλώς ανακυκλώνει χρόνια προβλήµατα. 

Η Ελληνίδα δοκιµάστηκε σκληρά και παρά τις θυσίες της, τους
συνεχείς της αγώνες και την αγωνία της για ένα καλύτερο µέλ-
λον, παραµένει σήµερα σε δυσµενή θέση. Δεν έχει να κάνει ούτε
µε την οικονοµική της θέση ούτε µε την επαγγελµατική της απο-
κατάσταση, αλλά µε το ρόλο που αυτή πρέπει να επιτελέσει
εντός της κοινωνίας, ως ενεργό και δηµιουργικό της κύτταρο.
Και όσο δεν κατανοούµε ή αρνούµαστε να σεβαστούµε αυτόν
τον ρόλο τόσο θα την καταπιέζουµε και θα την καθιστούµε έρ-
µαιο των όποιων εξελίξεων. 

Και αν για κάποιους από εσάς η µέρα αυτή αποτελεί ορόσηµο
για τις γυναίκες πρόσφυγες, οι οποίες πράγµατι ζουν ένα δράµα,
τότε κάνετε το µεγάλο λάθος να ξεχνάτε ή να υποβαθµίζετε το
δράµα του δικού µας λαού, γιατί και οι δικές µας γυναίκες ζουν
το δικό τους πόλεµο. Είναι ένας κοινωνικός πόλεµος που µαίνεται
και που έχει αποδοµήσει κάθε τι το δηµιουργικό σε αυτήν τη
χώρα. 

Και σε αυτόν το πόλεµο η Χρυσή Αυγή θέλει τις Ελληνίδες στο
πλευρό της ώστε να επικρατήσει έναντι των ξενόφερτων αξιών
η ελληνική παράδοση, τα ελληνικά γράµµατα, η ελληνική θρη-
σκεία, µε πρωτεργάτες το βασικό κύτταρο της κοινωνίας µας,
την οικογένεια. 

Ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Χρυσής Αυγής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Τον
λόγο έχει εκ µέρους της Δηµοκρατικής Συµπαράταξης ΠΑΣΟΚ-
ΔΗΜΑΡ ο κ. Θεόδωρος Παπαθεοδώρου, Βουλευτής Αχαΐας και
παρακαλώ σεβασµό στο χρόνο. 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ: Κυρία Πρόεδρε, κυρίες και
κύριοι συνάδελφοι, κυρίες προσκεκληµένες, η συζήτηση σήµερα
στην Ελλάδα και στην Ευρώπη για την ισότιµη συµµετοχή των
γυναικών στα πολιτικά και κοινωνικά κέντρα λήψης αποφάσεων
χαρακτηρίζεται από ένα αρνητικό πρόσηµο, αυτό της ανισότη-
τας, ανισότητας στην πρόσβαση στην εργασία, ανισότητας στις
ίσες ευκαιρίες, ανισότητας στη µεταχείριση, ανισότητας στη
συµµετοχή στα πολιτικά, οικονοµικά και κοινωνικά κέντρα λήψης
αποφάσεων.

Το ερώτηµα που τίθεται, βέβαια, µε τρόπο αβίαστο σε µια τέ-
τοια συζήτηση είναι το τι επιδιώκουµε να κατανοήσουµε, να εξά-
γουµε ως συµπέρασµα από µια τέτοια συζήτηση. Θέλουµε να
καταδείξουµε ότι η µεγαλύτερη συµµετοχή, πρόσβαση των γυ-
ναικών σε αυτά τα κέντρα θα λειτουργήσει ως πολλαπλασιαστής,
ώστε συνεχώς περισσότερες γυναίκες να συµµετέχουν σε ηγε-
τικές θέσεις στην πολιτική, οικονοµική και κοινωνική ζωή; Θέ-
λουµε να αναγνωρίσουµε ότι οι προσπάθειες της Ευρώπης τα
τελευταία τριάντα χρόνια, ιδιαίτερα για την εξάλειψη των ανισο-
τήτων και την εµπέδωση της ισότητας, δικαιώνονται µέσα από
την αναζήτηση του δείκτη ή του µέσου όρου συµµετοχής;

Μήπως επιδιώκουµε, τέλος, τον διαρκή εκσυγχρονισµό του κυ-
ρίαρχου πολιτικού αφηγήµατος της ισότιµης συµµετοχής, το
οποίο παραµένει µια µεγάλη κατάκτηση, βέβαια, της ευρωπαϊκής
σοσιαλδηµοκρατίας, αλλά συγκρούεται καθηµερινά µε ιδεολο-
γικά, κοινωνικά και πολιτικά στεγανά µε συντηρητικά στερεότυπα
και σκληρές κοινωνικές πολιτισµικές οικονοµικές και πολιτικές
έµφυλες ταυτότητες;

Φοβάµαι ότι όλα τα παραπάνω δεν µπορούν παρά να αποτε-
λούν µόνο την κορυφή του παγόβουνου. Για να καταλάβουµε την
ανισότητα που υπάρχει στην κορυφή, στα κέντρα λήψης αποφά-
σεων θα πρέπει να ξεκινήσουµε από τη διευρυµένη ανισότητα
της βάσης και να κατανοήσουµε τους κοινωνικούς µηχανισµούς
αναπαραγωγής της.

Ας σκεφτούµε ότι η µόνη κατοχυρωµένη και θεσµοθετηµένη
ισότιµη πρόσβαση παντού στην Ευρώπη και στην Ελλάδα είναι
αυτή που προσφέρει η εκπαίδευση, ενώ στους περισσότερους
τοµείς η πρόσβαση υποστηρίζεται είτε από θετικές διακρίσεις
συναφείς µε το φύλο είτε από θεσµοθετηµένες ποσοστώσεις.
Στην εκπαίδευση κατοχυρώνεται η ισότητα και εκεί διαπιστώ-
νουµε το προβάδισµα, ακόµη και σε µαθησιακό επίπεδο, των κο-
ριτσιών. Ακόµη και στο επίπεδο της σχολικής διαρροής το ποσο-

στό των κοριτσιών είναι σαφώς µικρότερο από αυτό των αγο-
ριών, λαµβανοµένων των βασικών κοινωνικών και οικονοµικών
παραγόντων. Εποµένως, ποιο είναι αυτό το κοινωνικό και πολι-
τικό φίλτρο που περιορίζει την ισότιµη πρόσβαση των γυναικών
σε θέσεις ευθύνης και στην ίση µεταχείριση; 

Βεβαίως, η θεσµοθετηµένη ισότητα πρόσβασης στην εκπαί-
δευση δεν σηµαίνει ταυτόχρονα και εµπέδωση της κοινωνικής
ισότητας µέσα από το σχολείο, καθώς και εναλλαγή των έµφυ-
λων κοινωνικών ταυτοτήτων. Το πρόβληµα της διευρυµένης βά-
σης ανισοτήτων για τις γυναίκες ξεκινά από την άνιση πρόσβαση
τους στην κοινωνική ισότητα, στην αγορά εργασίας και τούτο
συχνά ανεξάρτητα από τυπικά προσόντα.

Ενδεικτικά αναφέρω ότι σύµφωνα µε τα στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ
του 2015 από το 2008 µέχρι σήµερα το ποσοστό απασχόλησης
των ανδρών µειώθηκε από 80% σε 62,9% και το ποσοστό απα-
σχόλησης των γυναικών µειώθηκε από 52,5% σχεδόν στο 43%.
Τα ποσοστά ανεργίας των γυναικών στην Ελλάδα αγγίζουν πλέον
το 60%.

Ωστόσο, στην Ευρώπη ο αριθµός αύξησης του ποσοστού απα-
σχόλησης των γυναικών ανήλθε αντίστοιχα το 2013 στο 60%,
αλλά πάντως υπολείπεται σηµαντικά του στόχου της στρατηγι-
κής της Ευρωπαϊκής Ένωσης για το 2020 για την απασχόληση
στο 75% της ηλικιακής κατηγορίας 20 έως 64 ετών και στη βελ-
τίωση της ποιότητας εργασίας. Αν συνεχιστεί η σηµερινή κρίση,
αν συνεχιστεί η σηµερινή τάση, ο στόχος της στρατηγικής της
Ευρωπαϊκής Ένωσης όχι µόνο δεν θα επιτευχθεί το 2020, αλλά
δεν θα είναι ορατός ούτε το 2040.

Ταυτόχρονα, η πυραµίδα των ανισοτήτων είναι ο κανόνας στην
Ευρώπη, δεν είναι η εξαίρεση. Ενώ το 60% των νέων πτυχιούχων
και το 46% σχεδόν 50% των κατόχων διδακτορικών στην Ευρω-
παϊκή Ένωση είναι γυναίκες, αυτές αντιπροσωπεύουν µόνο το
35% του συνολικού αριθµού του ακαδηµαϊκού προσωπικού στα
ευρωπαϊκά πανεπιστήµια και στα ερευνητικά κέντρα και µόλις το
20% των πανεπιστηµιακών µε ανώτατες και διοικητικές ακαδη-
µαϊκές θέσεις.

Επίσης, στο 20% βρίσκεται η εκπροσώπηση των γυναικών σε
ανώτερα κλιµάκια των ιδιωτικών επιχειρήσεων στην Ευρώπη, ενώ
σύµφωνα µε τη λίστα της Standard & Poor’s µόνο το 4% των ανώ-
τατων κλιµακίων των πεντακοσίων µεγάλων επιχειρήσεων είναι
γυναίκες. 

Παράλληλα, οι γυναίκες υποεκπροσωπούνται στις θέσεις
λήψης αποφάσεων στην πολιτική. Στους ευρωπαϊκούς θεσµούς,
όπως ειπώθηκε προηγουµένως, και στα είκοσι οχτώ κράτη
έχουµε µόνο πέντε Αρχηγούς κρατών και ταυτόχρονα στο Ευρω-
παϊκό Κοινοβούλιο η συµµετοχή των γυναικών αγγίζει το 37%.
Στα εθνικά κοινοβούλια ο µέσος όρος είναι 28%, ενώ στην Ελ-
λάδα έχουν εκλεγεί µόνο πενήντα οχτώ γυναίκες στις τριακόσιες. 

Σε αυτό θα πρέπει να λάβουµε υπ’ όψιν µας ότι τα παραπάνω
ποσοστά επηρεάζονται θετικά από τις θεσµικά κατοχυρωµένες
ποσοστώσεις και αποδεικνύουν την περιορισµένη πρόσβαση των
γυναικών στα κέντρα λήψης αποφάσεων. Αποδεικνύουν όµως και
κάτι άλλο. Ότι παρά τις θεσµικές, θετικές διακρίσεις οι έµφυλες
ανισότητες εκκινούν από βαθιά ριζωµένες κοινωνικές και οικονο-
µικές αιτίες, συνυφασµένες µε την κατασκευή του κοινωνικού
φύλου και µε τη σταθερή αναπαραγωγή των ίδιων κοινωνικών
συµπεριφορών που προσδιορίζουν το κάθε φύλο. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Ένα λεπτό, κυρία Πρόεδρε. 
Ας σκεφτούµε, στην Ελλάδα πότε νοµοθετήσαµε την ποινικο-

ποίηση της ενδοοικογενειακής βίας, πότε νοµοθετήσαµε την ποι-
νικοποίηση του βιασµού εντός γάµου. Ας σκεφτούµε πότε
µιλήσαµε, στην Ελλάδα, για πρώτη φορά για τη σεξουαλική πα-
ρενόχληση στην εργασία. Πρόκειται για την αργή εξέλιξη των
κοινωνικών στερεοτύπων, την καθυστερηµένη απόδοση, ενσω-
µάτωση και εµπέδωση δικαιωµάτων, ικανών να µετασχηµατίσουν
τη συλλογική συνείδηση και να εγγυηθούν την προστατευόµενη
ισότιµη πρόσβαση σε δικαιώµατα, ευκαιρίες, αγαθά, υπηρεσίες
που οξύνουν σήµερα τις ήδη υπάρχουσες ανισότητες. 

Το πολιτισµικό υπόβαθρο των κοινωνιών, καθώς και οι ανασχε-
τικές δυνάµεις της οικονοµικής κρίσης έρχονται απλώς να επι-
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βραδύνουν την παραπάνω εξέλιξη, περιθωριοποιώντας έως και
αποκλείοντας τις γυναίκες από τα κοινωνικά και πολιτικά κέντρα
λήψης αποφάσεων. 

Αυτό το πλέγµα έµφυλων ανισοτήτων έχει ταξικά, κοινωνικά,
πολιτικά χαρακτηριστικά, τα οποία εθίζουν την κοινωνία και τους
πολίτες να αξιολογούν ρόλους και συµπεριφορές, διαµορφώνον-
τας τελικά την ταυτότητά τους µέσα από τη διαφοροποίηση του
βιολογικού φύλου. Έτσι, αυτονόητα τίθεται η ερώτηση σε µια
επιτυχηµένη επιχειρηµατία, µια πολιτικό, µια πανεπιστηµιακό, µια
πρόεδρο δικαστηρίου πότε βρίσκει το χρόνο να φροντίζει τα παι-
διά της, αν έχει, και λιγότερο αυτονόητα τίθεται η ίδια ερώτηση
σε έναν άνδρα των ίδιων θέσεων. Η εξήγηση είναι απλή και εδρά-
ζεται στον έµφυλο καταµερισµό των κοινωνικών ρόλων. Η πρόσ-
ληψη της διαφοροποίησης του βιολογικού φύλου κατασκευάζει
έµφυλες κοινωνικές ταυτότητες και αυτές µε τη σειρά τους τις
ανισότητες που όλοι διαπιστώνουµε σήµερα. 

Όµως, όσο αργή κι αν είναι η ωρίµανση των συλλογικών αντι-
λήψεων, των πολιτικών µετασχηµατισµών, της εµπέδωσης των
δικαιωµάτων, τίποτα δεν µπορεί να αναχαιτίσει την κοινωνική
πρόοδο για την κατάκτηση της ισότητας των ευκαιριών, της ισό-
τητας της µεταχείρισης, της ισότητας στην κοινωνική και πολι-
τική συµπερίληψη. 

Σε αυτήν την κατεύθυνση, παρά τα λάθη και τις αντιστάσεις,
οι κατακτήσεις του σύγχρονου νοµικού πολιτισµού για την κατα-
πολέµηση των ανισοτήτων, καθώς και της ολοκλήρωσης του ευ-
ρωπαϊκού αξιακού προτύπου των δικαιωµάτων και των ελευθε-
ριών παραµένουν µια σηµαντική παρακαταθήκη τόσο του ευρω-
παϊκού δικαίου όσο και της ευρωπαϊκής σοσιαλδηµοκρατίας. Και
αυτό είναι µια σκυτάλη αγώνων και προσπαθειών για τις γενιές
του κοινού µέλλοντός µας.

Ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Καλεί-
ται στο Βήµα ο κ. Εµµανουήλ Συντυχάκης, Βουλευτής Ηρακλείου
του ΚΚΕ. 

Κύριε Συντυχάκη, τηρήστε τον χρόνο σας παρακαλώ. 
Ορίστε, έχετε τον λόγο. 
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Κυρίες και κύριοι, η σηµερινή

µέρα είναι από τις πιο σηµαντικές στιγµές του παγκόσµιου ερ-
γατικού κινήµατος. Η 8η Μάρτη έχει καθιερωθεί ως η µέρα που
υπενθυµίζει σε όλους και σε όλες την ανάγκη του διαρκούς
αγώνα για την κατάκτηση της ισοτιµίας και της χειραφέτησης
των εργατριών, των γυναικών από τα άλλα λαϊκά στρώµατα, για
δουλειά, µισθό, σύνταξη και περίθαλψη, για το δικαίωµα στην ξε-
κούραση, στη ζωή µε δικαιώµατα. 

Υπενθυµίζει στους νέους και τις νέες ότι τους ακυρώνουν
όνειρα, προσδοκίες για µόρφωση, δουλειά µε δικαιώµατα για
όλους, ανεξαρτήτως φύλου, φυλής, χρώµατος και θρησκείας. 

Το µήνυµα της 8ης Μάρτη υπενθυµίζει τη διεθνιστική του διά-
σταση. Αποδίδει τη γνήσια λαϊκή αλληλεγγύη στους χιλιάδες
πρόσφυγες, που ανάµεσά τους βρίσκονται γυναίκες, βρέφη,
ασυνόδευτα παιδιά και έφηβοι, που έχουν πέσει θύµατα των κυ-
κλωµάτων εκµετάλλευσης. 

Υπενθυµίζει την ανάγκη της ταξικής αλληλεγγύης στη γυναίκα
πρόσφυγα και µετανάστρια από τη Συρία, το Αφγανιστάν, το
Ιράκ, την Αφρική, όπου γης, στον αγώνα που δίνουν µαζί µε τους
άνδρες και τα παιδιά τους για ένα καλύτερο µέλλον, δίχως ιµπε-
ριαλιστικούς πολέµους και σφαγές και µε την ευχή να γυρίσουν
γρήγορα στα σπίτια τους, να έχουν ένα καλύτερο µέλλον. 

Κυρίες και κύριοι, εµείς οι κοµµουνιστές και κοµµουνίστριες
είµαστε περήφανοι για τη συµβολή του κόµµατός µας, από την
ίδρυσή του, στην αποκάλυψη της ουσίας του γυναικείου ζητήµα-
τος, στην πάλη του κατά των σκοταδιστικών αντιλήψεων για τη
γυναικεία βιολογική και πνευµατική κατωτερότητα, για τον µονο-
διάστατο ρόλο της γυναίκας στην οικογένεια. 

Δεν υπάρχει ούτε µια προοδευτική, ριζοσπαστική ιδέα που να
µην ξεπήδησε από τις θέσεις του ΚΚΕ, από τα συνθήµατα και την
πράξη του. Τα σπέρµατα του γυναικείου αγώνα δεν έπεσαν στη
γη από τις αστές, αλλά από τις εργάτριες, από την εργατική τάξη
και τους εκπροσώπους της, την Κλάρα Τσέτκιν, τις ράφτρες της
Νέας Υόρκης, τα σύµβολα κατά του φασισµού και ναζισµού,

όπως η Ηλέκτρα Αποστόλου, τα σύµβολα κατά της εργοδοτικής
τροµοκρατίας και αυθαιρεσίας, όπως η δολοφονηµένη Σωτηρία
Βασιλακοπούλου από τα τσιράκια της ΕΤΜΑ.

Το ΚΚΕ έγραψε ιστορία στις κατακτήσεις των γυναικών στον
20ό αιώνα. Θρυλικές γυναικείες, µορφές του ταξικού αγώνα, ανα-
δείχθηκαν Βουλευτές-Εθνοσύµβουλοι για πρώτη φορά το 1944,
στις εκλογές που έγιναν για την ανάδειξη του Εθνικού Συµβου-
λίου και της Πολιτικής Επιτροπής Εθνικής Απελευθέρωσης, όπως
η Καίτη Ζεύγου, η Μάχη Μαυροειδή, η Μαρία Σβώλου, η Φωτεινή
Φιλιππίδη, η Χρύσα Χατζηβασιλείου. 

Τότε, για πρώτη φορά, ψήφισαν οι γυναίκες στη χώρα µας και
µάλιστα µέσα στις ιδιαίτερα δύσκολες συνθήκες της γερµανο-
φασιστικής κατοχής. Τότε θεσµοθετήθηκε η ίση αµοιβή και η ίση
δουλειά, η πραγµατική ισοτιµία των γυναικών, όταν σήµερα η Ευ-
ρωπαϊκή Ένωση µας κουνάει το δάχτυλο, λέγοντας ότι ο στόχος
της ίσης αµοιβής θα µπορέσει να γίνει πραγµατικότητα το 2084. 

Στα δύσκολα χρόνια της χιτλερικής κατοχής, της πείνας και
του φυλετικού αναχρονισµού που επικρατούσε, τα µισά µέλη της
ΕΠΟΝ ήταν κοπέλες. Περισσότερες από οκτώ χιλιάδες, το 30%
της συνολικής δύναµης, των µαχητών του Δηµοκρατικού Στρα-
τού Ελλάδας 1946-1949 ήταν γυναίκες. 

Για πρώτη φορά, στην ανθρώπινη ιστορία, η πολιτική ισοτιµία
της γυναίκας κατοχυρώθηκε στο πρώτο Σοβιετικό Σύνταγµα το
1918, εποχή που άνοιξε δρόµο για την ανύψωση του ρόλου της
γυναίκας και αντιµετώπισε ισότιµα τη γυναίκα µε τον άνδρα στο
εργατικό δίκαιο, στα πολιτικά δικαιώµατα, στον τοµέα της µόρ-
φωσης και αλλού. Οι γυναίκες έβγαιναν στη σύνταξη πέντε χρό-
νια νωρίτερα από τους άνδρες. 

Κυρίες και κύριοι, για το ΚΚΕ το γυναικείο ζήτηµα, οι διακρί-
σεις και οι ανισοτιµίες σε βάρος της γυναίκας δεν αντιµετωπίζον-
ται ως πεδίο αντιπαράθεσης ανάµεσα στο γυναικείο φύλο και το
ανδρικό. Αποτελούν ιστορικό, κοινωνικό φαινόµενο, που εκφρά-
ζεται σε όλες τις σφαίρες της κοινωνικής ζωής και πηγάζουν από
τις ταξικές σχέσεις εκµετάλλευσης. 

Γι’ αυτό και το ΚΚΕ απορρίπτει τις θεωρίες, τις αταξικές ερµη-
νείες, περί πατριαρχικής και ανδροκρατικής κοινωνίας που υπο-
στηρίζουν φιλελεύθερα, νεοφιλελεύθερα, σοσιαλδηµοκρατικά,
αριστερά κόµµατα εξουσίας, αποκρύπτοντας τις αιτίες εµφάνι-
σης των ανισοτιµιών και διακρίσεων σε βάρος της γυναίκας. Στην
πράξη, αυτό σηµαίνει άρνηση της ταξικής προέλευσης του ζη-
τήµατος, δηλαδή ο καπιταλισµός και κάθε εκµεταλλευτικός κοι-
νωνικοοικονοµικός σχηµατισµός δεν θέλει ούτε µπορεί να δώσει
την πραγµατική ισοτιµία, ακριβώς γιατί έρχεται σε αντίθεση µε
τον ίδιο τον εκµεταλλευτικό του χαρακτήρα.

Αυτές οι απόψεις είναι που τροφοδοτούν και τα ιδεολογήµατα
περί διάκρισης µεταξύ βιολογικού και κοινωνικού φύλου, όπου
µέσω αυτής της θεωρίας καταργούνται οι ταξικές αντιθέσεις, η
ταξική ρίζα του γυναικείου ζητήµατος και ανάγεται η ανισοτιµία
της γυναίκας στην αντίθεση του δίπολου άνδρας-γυναίκα. Είναι
θεωρίες αντιεπιστηµονικές, σκοταδιστικές, που δηλητηριάζουν
τα µυαλά της νεολαίας και κυρίως των κοριτσιών, µε όλη την αν-
τιδραστική, αστική σκέψη. 

Έτσι και σήµερα, η επιδίωξη για ισότιµη συµµετοχή της γυναί-
κας στα κέντρα λήψης αποφάσεων, το µέτρο της ποσόστωσης
των γυναικών στα ψηφοδέλτια, η ταµπέλα της γυναικείας επιχει-
ρηµατικότητας έχουν ως στόχο την προσαρµογή της έννοιας
«ισότητα» στις επιδιώξεις του κεφαλαίου.   

Χρησιµοποιούνται ως εργαλεία συγκάλυψης της διπλής κατα-
πίεσης, που υφίστανται οι γυναίκες της εργατικής τάξης. Ξεγε-
λάνε τις εργαζόµενες ταυτίζοντας τα συµφέροντά τους µε τα
συµφέροντα της εταιρείας που τις εκµεταλλεύεται στο όνοµα
της φυλετικής αλληλεγγύης και της φυλετικής συγγένειας. Απευ-
θύνονται σε γυναίκες που δεν πρόκειται να βρεθούν ποτέ στη
θέση των ιδιοκτητριών ή µεγαλοστελεχών επιχειρήσεων και προ-
σπαθούν να συσκοτίσουν τα διαφορετικά, αντίθετα συµφέροντα
που αντικειµενικά έχουν από τις γυναίκες της αστικής τάξης.

Η αστική τάξη βέβαια ενδιαφέρεται για τον εαυτό της και κα-
ταλαβαίνει ότι πρέπει να διαµορφώσει µια ελίτ γυναικεία πρωτο-
πορία, η οποία θα περνάει τις δικές της αξίες και ιδέες, την
ιδεολογία της αστικής τάξης στις γυναίκες. Οι αστές βέβαια τι
ανάγκη έχουν; Έχουν δεµένο τον γάιδαρό τους. Έχουν υπηρέ-
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τριες, έχουν κουβερνάντες, όπως και το χρήµα για να αντιµετω-
πίσουν την εκπαίδευση των παιδιών τους σε ιδιωτικά εκπαιδευ-
τήρια και τα προβλήµατα υγείας τους σε ιδιωτικά νοσοκοµεία.

Στον καπιταλισµό δεν έχουν όλες οι γυναίκες την ίδια δυνατό-
τητα συµµετοχής στα κέντρα λήψης αποφάσεων. Πού είναι η ισό-
τητα και η κοινωνική δικαιοσύνη όταν στους ώµους τους πέφτει
το βάρος της φροντίδας της οικογένειας, των παιδιών και των
ηλικιωµένων, όταν ο ελεύθερος χρόνος είναι ανύπαρκτος, όταν
εκβιάζονται στη δουλειά από τον εργοδότη για να αποδεχτούν
την ατοµική σύµβαση, όταν τις εξαναγκάζουν να υπογράφουν
συµφωνητικά δεσµεύοντάς τις πως δεν θα δηµιουργήσουν οικο-
γένεια, όταν καταργούν το επίδοµα τοκετού, όπως πρόσφατα και
η Κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ; Και όπως φαίνεται βέβαια αυτές δεν
θα είναι οι τελευταίες παροχές που θα αποχαιρετήσουν οι νέες
µητέρες. Η κατάργηση της κοινωνικής ασφάλισης θα πλήξει πριν
απ’ όλα τις ίδιες τις γυναίκες της εργατικής τάξης, οι οποίες δεν
θα πάρουν ποτέ τους σύνταξη.

Η γυναίκα, λοιπόν, είναι το υποζύγιο στον καπιταλισµό για να
εδραιωθούν οι ελαστικές εργασιακές σχέσεις και η µερική απα-
σχόληση. Τα συµφέροντα των γυναικών της αστικής τάξης είναι
εχθρικά µε εκείνα των εργαζοµένων, των ανέργων, των αυτοα-
πασχολούµενων και των αγροτισσών. 

Βοηθούν, για παράδειγµα, η Λαγκάρντ ή η Μέρκελ που είναι
γυναίκες; Έχουν µήπως φιλολαϊκή πολιτική; Η πολιτική δεν κα-
θορίζεται από το φύλο, αλλά από την τάξη αυτών που την
ασκούν. Γι’ αυτό και οι γυναίκες της εργατικής τάξης και των λαϊ-
κών στρωµάτων δεν πρέπει να πέσουν σε αυτήν την παγίδα και
οφείλουν να διεκδικήσουν τη λήψη µέτρων, τη θέσπιση θετικών
διακρίσεων που θα τις ανακουφίζουν από τα πολλαπλά βάρη, να
παλέψουν για τη διασφάλιση σύγχρονων δικαιωµάτων για τις
ίδιες και τις οικογένειές τους, την κοινωνική αναγνώριση και προ-
στασία της µητρότητας, τη δηµιουργία δηµόσιων και δωρεάν κοι-
νωνικών υποδοµών και υπηρεσιών για την φροντίδα του παιδιού,
για την κάλυψη των αναγκών της οικογένειας, τη συνταξιοδό-
τηση των γυναικών στην ηλικία των 55 ετών µε πενταετή διαφορά
από τους άντρες, την προστασία του γυναικείου οργανισµού
στους χώρους δουλειάς.

Κυρίες και κύριοι, κλείνοντας, η νατοϊκή εµπλοκή στο Αιγαίο
εγκυµονεί πάρα πολλούς κινδύνους. Οι γυναίκες και οι µανάδες
δεν πρέπει να αποδεχθούν τα παιδιά τους να γίνουν θύτες ή θύ-
µατα στα κανόνια των ιµπεριαλιστικών επεµβάσεων για τα συµ-
φέροντα των µονοπωλίων. Και αυτό πρέπει να είναι το πρότυπο
της γυναίκας αγωνίστριας που παλεύει ισότιµα µε τον άντρα
στους κοινωνικούς αγώνες ενάντια στους ιµπεριαλιστικούς πο-
λέµους.

Η συµπόρευση µε το ΚΚΕ µπορεί να δώσει νέα ώθηση, νέα δυ-
ναµική και νέα πνοή στην ανασύνταξη του εργατικού λαϊκού κι-
νήµατος προς όφελος και της γυναίκας και του άντρα, συνολικά
του λαού µας.

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Σας
ανακοινώνω ότι στον δεύτερο γύρο που θα µιλήσει ξανά ένας εκ-
πρόσωπος από όλα τα κόµµατα, ο χρόνος θα είναι απόλυτα σε-
βαστός, διότι δεν γίνεται αλλιώς. Έχουµε καλεσµένους, έχουν
δουλειές, έχουν υποχρεώσεις.

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΛΥΚΟΥΔΗΣ: Να κάναµε καλύτερη διαχείριση του
χρόνου στον πρώτο γύρο, κυρία Πρόεδρε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Τι να
κάνω, κύριε Λυκούδη; Έχω κάνει τρεις εκκλήσεις.

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΛΥΚΟΥΔΗΣ: Δεν φταίνε αυτοί που έπονται.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Τον

λόγο έχει η Βουλευτής Β’ Θεσσαλονίκης από το Ποτάµι, κ. Αικα-
τερίνη Μάρκου, για έξι λεπτά.

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΜΑΡΚΟΥ: Σας ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, κυρίες και κύριοι προσκεκληµέ-

νοι, υπάρχει η εντύπωση ότι η σηµερινή ηµέρα, η 8η Μαρτίου,
όπως και η γενικότερη συζήτηση για την ισότιµη συµµετοχή των
γυναικών στην κοινωνική, οικονοµική, πολιτική ζωή αφορά απο-
κλειστικά και µόνο τις γυναίκες, ότι πρόκειται δηλαδή για ένα αί-
τηµα που αφορά τα συµφέροντα και την ηθική αποκατάσταση

µιας ειδικής οµάδας του πληθυσµού. 
Στην πραγµατικότητα, ο αποκλεισµός των γυναικών από την

ισότιµη πρόσβαση στην ζωή, στην εργασία, στην πολιτική οδηγεί
σε απώλεια της ευηµερίας για ολόκληρη την κοινωνία, απώλεια
από την αξία που δεν πραγµατοποιείται, γιατί δεν δίνονται ισό-
τιµα ευκαιρίες σε όλα τα µέλη της κοινωνίας.

Η Χίλαρι Κλίντον, µία γυναίκα πολιτικός που έχει καταρρίψει
πολλά στερεότυπα, είπε ότι όταν οι γυναίκες είναι υγιείς και µορ-
φωµένες, όταν είναι ελεύθερες από τη βία, όταν µπορούν να ερ-
γάζονται και να κερδίζουν τα προς το ζην ως πλήρεις και ίσοι
εταίροι στην κοινωνία, οι οικογένειές τους θα ευηµερήσουν. Και
όταν ευηµερούν οι οικογένειες, ευηµερούν και οι κοινότητες και
τα έθνη. Γι’ αυτό και η συζήτηση για την ισότιµη συµµετοχή και
των γυναικών δεν αφορά µόνο κάθε γυναίκα, αλλά και κάθε
άντρα και κάθε οικογένεια και, εν τέλει, ολόκληρη την κοινωνία.

Τι σηµαίνει, όµως, ισότιµη συµµετοχή; Οι γυναίκες σήµερα δεν
ζητούν ειδική µεταχείριση, αλλά ισότιµες ευκαιρίες, ίσες ευκαι-
ρίες για να χαράξουν την επαγγελµατική και προσωπική τους πο-
ρεία, να γράψουν τη δική τους ιστορία, ίσες ευκαιρίες για να
διεκδικήσουν την προσωπική τους ανάπτυξη.

Για να υπάρξουν όµως οι ίσες ευκαιρίες, απαιτούνται µέτρα
από την πολιτεία στη βάση των αντικειµενικών και ιδιαίτερων δυ-
σκολιών που αντιµετωπίζουν οι γυναίκες ως αποτέλεσµα της µη-
τρότητας και της ανατροφής των παιδιών τους.

Η ειδική µεταχείριση των γυναικών είναι η λύση µίας κοινωνίας
που έχει ηττηθεί, µίας κοινωνίας που δεν έχει καταφέρει να ξε-
περάσει τα στερεότυπα και τις προκαταλήψεις, που έρχεται εκ
των υστέρων να καλύψει τα κενά της πολιτείας. Αντιθέτως, η ισό-
τιµη πρόσβαση στις ευκαιρίες πρέπει να είναι δεδοµένη από την
αρχή. 

Και όµως, υπάρχουν ακόµη και σήµερα γύρω µας στερεότυπα
κοινωνικά και πολιτικά, που ξεκινούν ήδη από την ανατροφή των
παιδιών, ακόµη και από το παιχνίδι και προκαταβάλλουν συγκε-
κριµένους ρόλους και συµπεριφορές για το κορίτσι και το αγόρι.
Σε πολλές περιπτώσεις τα θέµατα και τα αντικείµενα µε τα οποία
εξοικειώνονται τα κορίτσια ήδη από την παιδική ηλικία είναι από
τη φύση τους περιορισµένα, µε την υπόνοια ότι όλα αυτά δια-
γράφουν τον κύκλο της ζωής και την πορεία ενός κοριτσιού και
«χτίζουν» ένα πλαίσιο µέσα στο οποίο επιτρέπεται, είναι κοινω-
νικά αποδεκτό να κινηθεί µία γυναίκα µεθαύριο. 

Σίγουρα τα πράγµατα δεν είναι όπως ήταν πριν από τριάντα ή
σαράντα χρόνια. Η πρόσφατη ιστορία µας είναι γεµάτη από γυ-
ναίκες-πρότυπα, από την Καλλιρόη Παρρέν, από την Αλεξάνδρα
Παπαδοπούλου µέχρι την Ελένη Σκούρα και τη Μελίνα Μερ-
κούρη, γυναίκες που πάλεψαν για όλες µας, καταρρίπτοντας τα
στερεότυπα, ανοίγοντας νέους δρόµους, αποδεικνύοντας ότι η
ισότητα και οι ίσες ευκαιρίες είναι αξίες που φαίνονται στην
πράξη και όχι στη θεωρία. Έχουµε, όµως, αρκετό δρόµο µπρο-
στά µας, για να ξεπεράσουµε τελείως κάποιες οπισθοδροµικές
αντιλήψεις και στερεότυπα. 

Θέλω εδώ να τονίσω ότι η στήριξη στη γυναίκα είναι στήριξη
στην οικογένεια, είναι αναγκαία συνθήκη για την επίλυση του δη-
µογραφικού προβλήµατος και τη γήρανση του πληθυσµού. Και
όµως, έχουµε ένα φορολογικό σύστηµα κατάφωρα εναντίον των
οικογενειών µε παιδιά, που δεν ευνοεί τη µητέρα που αναλαµβά-
νει την ανατροφή των παιδιών. Τα στοιχεία της EUROSTAT δεί-
χνουν πως όσο περισσότερα παιδιά κάνει µία γυναίκα τόσο πιο
επισφαλής γίνεται η εργασιακή της κατάσταση. 

Την ίδια στιγµή, προγράµµατα, όπως η εναρµόνιση οικογενει-
ακής και επαγγελµατικής ζωής, που υπάρχουν για τη διευκό-
λυνση της εργαζόµενης γυναίκας, προσφέροντας πρόσβαση σε
υπηρεσίες φροντίδας για τα παιδιά τους, υποχρηµατοδοτείται.
Η αντιµετώπιση αυτών και άλλων αντίστοιχων θεµάτων από την
πολιτεία είναι ελάχιστη προϋπόθεση, για να διασφαλιστεί η ου-
σιαστική και όχι η τυπική ισότητα ευκαιριών.

Κλείνοντας την οµιλία µου, θέλω να αναφερθώ στην ανώνυµη
γυναίκα, στη µέση γυναίκα που σήµερα κουβαλά στους ώµους
της όχι µόνο το βάρος της επαγγελµατικής της προκοπής, αλλά
και της συνοχής της οικογένειας. Σ’ αυτήν την ανώνυµη γυναίκα
που καθηµερινά αγωνίζεται για την προσωπική και οικογενειακή
της αξιοπρέπεια αφιερώνεται αυτή η ηµέρα, αφιερώνω την οµι-
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λία µου. 
Προτρέπω, λοιπόν, όλους µας νοµοθετικά να κάνουµε το σω-

στό, τονίζοντας και πάλι τις ίσες ευκαιρίες που πρέπει να δοθούν,
για να διεκδικήσει κάθε γυναίκα την αυτοπραγµάτωσή της και
για να έχει η κοινωνία συνολικά τη µέγιστη δυνατή ωφέλεια.

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Ευχα-
ριστώ την κ. Μάρκου και για τον χρόνο και για το περιεχόµενο
της οµιλίας της.

Θα µιλήσει τώρα εκ µέρους των Ανεξαρτήτων Ελλήνων η κ.
Μαρία Κόλλια-Τσαρουχά, Βουλευτής Σερρών, αλλά και Υφυ-
πουργός Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης.

Ελάτε, κυρία Τσαρουχά.
ΜΑΡΙΑ ΚΟΛΛΙΑ-ΤΣΑΡΟΥΧΑ (Υφυπουργός Εσωτερικών και

Διοικητικής Ανασυγκρότησης): Και θα συµπληρώσω «Μακεδο-
νίας-Θράκης», κυρία Πρόεδρε.

Κυρία Πρόεδρε, αγαπητοί συνάδελφοι, κυρίες και κύριοι, αγα-
πητές προσκεκληµένες, θα ήθελα από την αρχή να σας πω ότι
δεν θα βρισκόµουν στο Βήµα αυτό, αν επρόκειτο να αντιµετω-
πίσω την παγκόσµια ηµέρα που αφιερώνεται στις γυναίκες σαν
µια τυπική επετειακή υποχρέωση. Αν έτσι το επιτρέψουµε να
γίνει, πολύ ορθά θα αναρωτηθούν και άνδρες και γυναίκες: ποιος
ο λόγος µία ηµέρα από όλο το έτος να αφιερώνεται στις γυναίκες
σαν να επρόκειτο για προστατευόµενο είδος; 

Ειλικρινά σας λέω, εγώ θα δυσκολευόµουν να το απαντήσω
αυτό το ερώτηµα και ως γυναίκα και ως πολιτικός. Εν αντιθέσει,
αν ορθά και ουσιαστικά θέλουµε να αξιοποιήσουµε τις αναφορές
µας σε αυτήν τη µέρα που αφιερώνεται στα δικαιώµατα των γυ-
ναικών, θα πρέπει να ξεφύγουµε από κατεστηµένες αντιλήψεις
και από παραπλανητικές αριθµητικές αποτυπώσεις.

Οι αριθµοί βέβαια επιβεβαιώνουν τη µεγάλη αλλαγή και τη βελ-
τίωση της θέσης των γυναικών τις τελευταίες δεκαετίες, κρύβον-
τας, όµως, ότι σε κάθε έκφραση της καθηµερινότητας η γυναίκα
παραµένει, ως παρουσία και αξία, υπό αµφισβήτηση. Και δεν φο-
βάµαι να πω ότι αντιµετωπίζεται δυστυχώς πολλές φορές µε
όρους ρατσισµού.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η ολιγάριθµη εκπροσώπηση των
γυναικών στα κέντρα λήψης των αποφάσεων όχι µόνο δεν είναι
ικανή να ανατρέψει την πραγµατικότητα όπως την περιέγραψα,
αλλά σε αντίθεση επιβεβαιώνει διά της εξαιρέσεως τον κανόνα.
Έχει λοιπόν και νόηµα και περιεχόµενο η παγκόσµια ηµέρα για
τα δικαιώµατα των γυναικών, όχι ως τυπική συµβατική γιορτή,
αλλά σαν µία ευκαιρία επαναδιατύπωσης και προώθησης του µη-
νύµατος της ισότητας των φύλων, των ίσων ευκαιριών µεταξύ
τους, αλλά και της καταδίκης οποιασδήποτε άλλης διαφορετικής
αντίληψης.

Ως γυναίκα και ως Βουλευτής των Ανεξαρτήτων Ελλήνων
οφείλω να αναδείξω το παρακάτω φαινόµενο, διαψεύδοντας κατ’
αρχάς το επιχείρηµα περί σύγκρουσης πολιτισµών ανάµεσα σε
µία οπισθοδροµική και θρησκόληπτη Ανατολή και σε µία προ-
οδευτική τάχα και πεφωτισµένη Δύση: Δυστυχώς, στοιχεία υπο-
τίµησης της γυναίκας, που βεβαίως κατ’ επέκταση αποτελούν και
προβληµατικά στοιχεία λειτουργίας της δηµοκρατίας, συναν-
τούµε παντού. Ασφαλώς, τα φαινόµενα δεν έχουν την ίδια ένταση
και τον ίδιο τρόπο εκδήλωσης σε Δύση και Ανατολή, πόσω µάλ-
λον όταν αυτά εµφανίζονται και ως στοιχεία θρησκευτικής πί-
στης, όπως συναντούµε σε πολλά µέρη του πλανήτη.

Εάν, λοιπόν, στη µία πλευρά έχουµε εκτός από την ανισότητα
και ακραίες εκδηλώσεις σε βάρος των γυναικών –θυµίζω τους
γάµους των ανηλίκων κοριτσιών, τους σωµατικούς ακρωτηρια-
σµούς, τον εκτεταµένο και επιβαλλόµενο αναλφαβητισµό- πρέπει
µε θάρρος να αναδείξουµε και τα φαινόµενα της άνισης µεταχεί-
ρισης των γυναικών στον δυτικό κόσµο, όπου εάν παραµερί-
σουµε την παραπλανητική λάµψη που εκπέµπεται, θα διαπιστώ-
σουµε ότι ενώ όλα εµφανίζονται σε επίσηµο επίπεδο νοµοθετικά
τακτοποιηµένα, σχεδόν παντού οι γυναίκες έχουν τις λιγότερες
ευκαιρίες, τις µικρότερες αµοιβές, τα υψηλότερα ποσοστά ανερ-
γίας και παραµένουν ο στόχος ενός συγκαλυµµένου αλλά πολ-
λές φορές βίαιου σεξισµού.

Μιλάµε, λοιπόν, µε τους όρους µίας αποκλεισµένης πλειοψη-

φίας ως αποτέλεσµα νοοτροπιών του χθες που ακόµα διατρέ-
χουν τις κοινωνίες µας. Είναι εµφανές, πέρα από τις διακηρύξεις,
ότι τα κυριότερα χαρακτηριστικά µιας πατριαρχικής κοινωνίας
παραµένουν παρόντα και ιδιαιτέρως ανθεκτικά. Αυτές, λοιπόν,
είναι οι προκλήσεις, αυτά είναι όλα όσα θα πρέπει να αντιµετω-
πίσουµε και µε αφορµή τη σηµερινή µέρα να µην περιοριστούµε
σε έναν απλό εορτασµό για τα όσα πετύχαµε, αλλά να τη θεω-
ρήσουµε σαν µία αφετηρία για την αντιµετώπιση των ακόµα πε-
ρισσότερων που δεν έχουν γίνει. 

Εύκολα συµπεραίνουµε, πιστεύω όλοι µας, ότι η προσπάθεια
για την κατοχύρωση των ίσων δικαιωµάτων αφορά όλους µας και
ολόκληρο τον πλανήτη.

Στην µία περίπτωση, στον τρίτο και τέταρτο κόσµο, θα πρέπει
να βρούµε άµεσα τους τρόπους να προστατεύσουµε την ανθρώ-
πινη παρουσία εκπαιδεύοντας, νουθετώντας, νοµοθετώντας, για
να ξεπεραστούν οι αναχρονιστικές, απάνθρωπες αντιλήψεις σε
βάρος των γυναικών. Στην άλλη περίπτωση, των δυτικών κοινω-
νιών, θα πρέπει να βοηθήσουµε στην εµβάθυνση και υλοποίηση
των ιδεών, των αξιών, των νόµων, που κατοχυρώνουν την ίση πα-
ρουσία της γυναίκας. 

Είναι εξαιρετικά χρήσιµο σε αυτό το σηµείο να µην διαλάθει
της προσοχής µας ότι όταν µιλούµε για γυναίκα, µιλούµε για
έναν άνθρωπο που του δόθηκε η εξαιρετική, θεϊκή ευκαιρία και
δώρο της µητρότητας. Δεν θα πρέπει, λοιπόν, να επιτρέψουµε ή
να συνεχίσουµε να επιτρέπουµε αυτό το δώρο να χρησιµοποιεί-
ται για τη δικαιολόγηση της άνισης µεταχείρισης των γυναικών
και να είναι ένα δώρο που µετατρέπεται τελικά σε τιµωρία. 

Ειδικά στο σηµείο αυτό ως Ελληνίδα µητέρα θα πρέπει να
δώσω και την επιβαλλόµενη δραµατική διάσταση για την πατρίδα
µας, που είναι η ραγδαίως αυξανόµενη υπογεννητικότητα. Στον
τόπο µας εκτός των λόγων που συναντούµε στον υπόλοιπο ανε-
πτυγµένο κόσµο θα πρέπει να αθροίσουµε και τις συνέπειες της
µακράς περιόδου της οικονοµικής κρίσης. Οι γυναίκες και οι οι-
κογένειές µας εµφανίζουν χαρακτηριστικά ανοχύρωτης πολι-
τείας µην έχοντας τη δύναµη από µόνες τους να αντιµετωπίσουν
την επιβαλλόµενη οικονοµική κρίση. 

Η πρωτοφανώς αρνητική δηµογραφική εξέλιξη, που όµοιά της
µόνο την περίοδο της Κατοχής είχε ζήσει η χώρα µας, µας επι-
βάλλει δίπλα στην προστασία των γυναικών και της µητρότητας
να προτάξουµε και να αθροίσουµε την αντιµετώπιση της µεγάλης
αυτής εθνικής απειλής.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας της κυρίας Υφυπουργού)

Τελειώνω, κυρία Πρόεδρε. 
Η χώρα µας µε οποιοδήποτε κόστος και µε οποιονδήποτε

τρόπο πρέπει αµέσως και αποφασιστικά να στηρίξει τις ελληνικές
οικογένειες και το δικαίωµα στη µητρότητα που έχει καθεµία από
µας. Στην περίπτωση αυτή καταλαβαίνετε ότι προστατεύοντας
τη γυναίκα, προστατεύεις την οικογένεια και το µέλλον της πα-
τρίδος µας. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ο πολυσήµαντος ρόλος της γυ-
ναικείας παρουσίας, όπως ακροθιγώς προσπάθησα να περι-
γράψω, βρίσκει επιπλέον την έκφρασή του µέσα στο γεγονός ότι
οι ωραιότερες λέξεις έχουν θηλυκό γένος: Αγάπη, αλληλεγγύη,
συµπόνια, προστασία, κατανόηση, συνεργασία, δικαιοσύνη, ισό-
τητα, δηµοκρατία και βεβαίως, η Ελλάδα και η Ευρώπη. Και ανα-
φέροµαι στην Ευρώπη γιατί η σηµερινή Ευρώπη πρέπει να
θυµηθεί ότι αποτελεί τη µήτρα του πολιτισµού, του ανθρωπισµού
και της δηµοκρατίας. Και ιδιαίτερα τώρα, που όλος ο πλανήτης
αναζητά οδηγό και προστάτη των ανθρωπίνων δικαιωµάτων, η
µεγάλη αναζήτηση είναι µια: Δεν µπορούµε να διαχωρίσουµε το
ζήτηµα των γυναικείων δικαιωµάτων από τις µεγάλες προκλήσεις
που αντιµετωπίζουµε ως ανεπτυγµένος κόσµος και ως Ευρω-
παίοι. Είναι µάταιο να µιλούµε για ισότητα δικαιωµάτων την ίδια
ώρα που δηµιουργούµε στρατόπεδα συγκέντρωσης, την ίδια
ώρα που υψώνουµε τείχη ντροπής, που απλώνουµε συρµατο-
πλέγµατα, που τσαλαπατούµε τον άνθρωπο. 

Βρισκόµαστε στο µεταίχµιο όπου παλεύουν η επιστροφή σε
έναν µεσαίωνα µε την επιβεβαίωση µιας Ευρώπης της ελευθε-
ρίας, της ισότητας και της αδελφοσύνης. Είµαι χαρούµενη και
υπερήφανη γιατί η Ελλάδα, οι Έλληνες και οι Ελληνίδες και αυτή
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τη φορά επέλεξαν να παραµείνουν στη φωτεινή πλευρά του αν-
θρωπισµού και των ιδανικών και να συνεχίσουν να είναι παρά-
δειγµα για όλους τους λαούς. Αυτός είναι άλλωστε και ο µόνος
δρόµος για µια κοινωνία ίσων ευκαιριών και ίσων δικαιωµάτων
για όλους. 

Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Ευχα-
ριστούµε και εµείς.

Κλείνει ο πρώτος κύκλος των οµιλητών µε την κ. Θεοδώρα Με-
γαλοοικονόµου, Βουλευτή Β’ Πειραιά της Ένωσης Κεντρώων. 

Κυρία Μεγαλοοικονόµου, έχετε τον λόγο. 
ΘΕΟΔΩΡΑ ΜΕΓΑΛΟΟΙΚΟΝΟΜΟΥ: Ευχαριστώ, κυρία Πρό-

εδρε.
Εκλεκτές προσκεκληµένες, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σή-

µερα, την Ηµέρα της Γυναίκας αισθάνοµαι ιδιαίτερα χαρούµενη
και περήφανη που εκπροσωπώ τις γυναίκες στο ελληνικό Κοινο-
βούλιο. 

Θεωρώ ως γυναίκα ότι µπόρεσα να φανώ ικανή να εκπληρώσω
τους στόχους που είχα βάλει στη ζωή µου ως σύζυγος επί σα-
ράντα τέσσερα συνεχή χρόνια, ως µητέρα τριών παιδιών, ως για-
γιά τεσσάρων εγγονιών και ως επιχειρηµατίας. Έτσι, ο τελευ-
ταίος και µεγαλύτερος στόχος µου ήταν να ασχοληθώ µε την πο-
λιτική, δίνοντας όλες τις δυνάµεις µου για ένα καλύτερο µέλλον
των παιδιών, των εγγονιών, όλων των Ελληνίδων, θέλοντας να
αποδείξω µέσα στον ανδροκρατούµενο πολιτικό χώρο πόσο
άξιες και ικανές είναι οι γυναίκες και πώς βλέποντας τα πράγ-
µατα µε καθαρό µυαλό µπορούν να βάλουν τάξη στα πολιτικά
δρώµενα, όπως το κατορθώνουν και στα του οίκου τους.

Μην ξεχνάµε, άλλωστε, ότι η αυτοκράτειρα Θεοδώρα κατά τη
Στάση του Νίκα επέδειξε το µεγαλείο της γυναίκας. Το απέδειξε
αποτρέποντας τον αυτοκράτορα Ιουστινιανό να εγκαταλείψει την
πόλη λέγοντάς του το ιστορικό: «Δεν σωζόµεθα διά της φυγής.
Παρά να αποθάνωµεν αδόξως, προτιµότερον να αποθάνωµεν εν-
δόξως αγωνιζόµενοι». Αυτό ήταν το σηµαντικό που προσέφερε
η Θεοδώρα σ’ εκείνη τη δύσκολη στιγµή.

Σήµερα, λοιπόν, δεν πρέπει να θεωρούµε την ισότητα ως αυ-
τονόητη. Μπορεί ρητώς σε όλους τους τοµείς του δηµόσιου βίου
η ισότητα να αποτελεί αυτονόητη παραδοχή, αλλά αυτό ισχύει
µόνο σε θεωρητικό επίπεδο. Τα αντανακλαστικά, δυστυχώς, της
κοινωνίας σ’ αρκετές περιπτώσεις και αρκετούς κλάδους εξακο-
λουθούν ν’ αποδεικνύονται αναχρονιστικά.

Αυτό το βλέπουµε, για παράδειγµα, στον εργασιακό χώρο. Αρ-
κετές είναι οι επιχειρήσεις οι οποίες αποφεύγουν την πρόσληψη
γυναικών λόγω της πιθανότητας εγκυµοσύνης και των εργασια-
κών δικαιωµάτων που απορρέουν απ’ αυτήν. Σ’ άλλους χώρους
η γυναίκα αξιολογείται κατά κόρον από την εξωτερική της εµφά-
νιση και περιορίζεται σε συγκεκριµένες µόνο ειδικότητες.

Σε όλα αυτά τα αναχρονιστικά φαινόµενα οι γυναίκες ανά τον
κόσµο δίνουν καθηµερινά την απάντησή τους. Στις επιστήµες,
στις τέχνες, στον πολιτισµό, στη βιοµηχανία, στην εκπαίδευση,
ακόµα και σε χειρωνακτικά και επίπονα επαγγέλµατα του µόχθου
οι γυναίκες αποδεικνύονται ιδιαίτερα ανταγωνιστικές. Σε αρκε-
τούς κλάδους, µάλιστα, έχουν αρχίσει να µονοπωλούν το ενδια-
φέρον.

Παρ’ όλα αυτά η ισότητα των γυναικών δεν αποτελεί αποκλει-
στικά κάτι το απαιτητό απέναντι στο ανδρικό φύλο. Πρέπει πρώ-
τιστα ν’ αποτελέσει ζητούµενο από τις ίδιες τις γυναίκες. Αρκετές
γυναίκες ζουν ακόµη κάτω από τα αναχρονιστικά πρότυπα δε-
καετιών πριν. 

Τόσο οι θεσµοθετηµένοι φορείς παιδείας όσο και η οικογένεια
και τα Μέσα Μαζικής Ενηµέρωσης οφείλουν να κινηθούν προς
την κατεύθυνση αυτή, προς την άρση των προκαταλήψεων µε-
ταξύ ανδρών και γυναικών.

Ο δυτικός µας πολιτισµός, η µακραίωνη πολιτισµική ιστορία
µας είναι εκείνη που µας επιτάσσει να θέσουµε τα δύο φύλα στην
ίδια αφετηρία για τον αγώνα της ζωής.

Μην ξεχνάµε ότι οι Ελληνίδες προσέρχονται στις κάλπες για
πρώτη φορά σε βουλευτικές εκλογές στις 19 Φεβρουαρίου του
1956. Τότε η Λίνα Τσαλδάρη της ΕΡΕ και η Βάσω Θανασέκου της
Δηµοκρατικής Ένωσης εισέρχονται στη Βουλή. Η πρώτη, µάλι-

στα, βλέπουµε να γίνεται και Υπουργός Κοινωνικής Πρόνοιας
στην Κυβέρνηση Καραµανλή. 

Μετά από δύο δεκαετίες το Σύνταγµα του 1975 ορίζει επιτέ-
λους ρητά και ανεπιφύλακτα ότι οι Έλληνες και οι Ελληνίδες
είναι ίσοι. Τι σηµαίνει αυτό πρακτικά, αν το καλοσκεφτούµε; Ση-
µαίνει ότι όλες οι γυναίκες άνω των σαράντα ετών σήµερα γεν-
νήθηκαν στη χώρα µας σε καθεστώς ανισότητας. 

Αυτό καλούµεθα να πράξουµε εµείς ως πολιτικοί σ’ αυτήν την
Αίθουσα: να νοµοθετούµε λαµβάνοντας υπ’ όψιν τον άνθρωπο
ανεξαρτήτως φύλου, σεξουαλικού προσανατολισµού ή οποιου-
δήποτε άλλου χαρακτηριστικού του γνωρίσµατος. Αυτό είναι που
µας ξεχωρίζει ως πολιτισµένα όντα. Αυτό είναι που µας έκανε να
ξεπεράσουµε τις εποχές του σκοταδισµού και του Μεσαίωνα, το
να κρίνουµε δηλαδή τον άνθρωπο από τις δεξιότητές του, από
τη βαθύτερη υπαρξιακή του ουσία.

Σήµερα, µε µια αριστερή Κυβέρνηση, αντί να ενισχυθεί η ισό-
τητα των δύο φύλων, παρατηρούµε να υπονοµεύεται. Λυπάµαι
που το λέω, αλλά µε τη µείωση δαπανών στα νηπιαγωγεία, στα
ολοήµερα σχολεία, αλλά και στα προγράµµατα στήριξης της τρί-
της ηλικίας, φορτώνουµε ολοένα και περισσότερα βάρη στον κοι-
νωνικό ρόλο της Ελληνίδας, στερώντας της το δικαίωµα ισότη-
τας στον εργασιακό χώρο.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, µην ξεχνάµε το ρητό της διά-
σηµης Αµερικανίδας δικηγόρου και συγγραφέως των αρχών του
εικοστού αιώνα,  Crystal Eastman: «Όταν οι γυναίκες θα µάθουν
να επιθυµούν την οικονοµική ανεξαρτησία, όταν βρουν έναν
τρόπο να κερδίσουν αυτή την ανεξαρτησία, χωρίς να απαρνούν-
ται τις χαρές του έρωτα και της µητρότητας, τότε και µόνο τότε
ο φεµινισµός θα έχει κάποιο νόηµα». 

Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Ευχα-
ριστούµε, κυρία Μεγαλοοικονόµου. 

Τέλειωσε ο πρώτος κύκλος οµιλητών. 
Τώρα, θα ξαναµιλήσουν εκπρόσωποι των κοµµάτων για έξι

λεπτά. Παρακαλώ, να σεβαστείτε απόλυτα τον χρόνο. Αν κάποιοι
από τους εκλεκτούς προσκεκληµένους δεν µπορούν να περιµέ-
νουν άλλο, έχουµε απεριόριστη κατανόηση. 

Ξεκινάµε, λοιπόν, µε τον κ. Καρά Γιουσούφ Μεµέτ Αϊχάν, Βου-
λευτή Ροδόπης, αλλά και Πρόεδρο της Επιτροπής Ισότητας, Νε-
ολαίας και Δικαιωµάτων του Ανθρώπου.

Έχετε τον λόγο για έξι λεπτά ακριβώς. 
ΑΪΧΑΝ ΚΑΡΑ ΓΙΟΥΣΟΥΦ: Σας ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε. 
Βουλεύτριες, Βουλευτές, κυρίες και κύριοι, εν όψει της σηµε-

ρινής Παγκόσµιας Ηµέρας των Γυναικών πραγµατοποιήθηκε την
περασµένη εβδοµάδα συνεδρίαση της Ειδικής Μόνιµης Επιτρο-
πής Ισότητας, Νεολαίας και Δικαιωµάτων του Ανθρώπου µε θέµα
την εξάλειψη κάθε µορφής διακρίσεων κατά των γυναικών, αλλά
και ειδικότερα για την ισόρροπη συµµετοχή των γυναικών στα
κέντρα λήψης αποφάσεων. 

Η συζήτηση βασίστηκε στη Σύµβαση CEDAW, ένα από τα κατ’
εξοχήν διεθνή κείµενα, επικυρωµένο από εκατόν ογδόντα επτά
κράτη, στο οποίο προασπίζονται και θωρακίζονται τα ίσα δικαιώ-
µατα ανδρών και γυναικών, προτάσσοντας την πίστη και την πε-
ποίθηση στα θεµελιώδη δικαιώµατα του ανθρώπου µε όρους
αξιοπρέπειας και εξασφάλισης της ισονοµίας των δικαιωµάτων
και των δύο φύλων γενικά στην άσκηση των δικαιωµάτων και ει-
δικότερα των αστικών, οικονοµικών, κοινωνικών, πολιτικών και
πολιτιστικών δικαιωµάτων. 

Η χώρα µας υπέγραψε τη Συνθήκη το 1982 και από το 1983
αποτελεί νόµο του κράτους. Στο πλαίσιο των υποχρεώσεων
αυτής της Σύµβασης, η Ελλάδα υποβάλλει κάθε τέσσερα χρόνια
στην αρµόδια Επιτροπή του Οργανισµού Ηνωµένων Εθνών για
την εξάλειψη κάθε µορφής διάκρισης κατά των γυναικών την
Εθνική της Έκθεση µέσω της Γενικής Γραµµατείας Ισότητας των
Φύλων, που είναι και ο αρµόδιος κρατικός φορέας. 

Η Ελλάδα υποχρεούται να υποβάλει την όγδοη περιοδική έκ-
θεσή της τον Μάρτιο του 2017, ενώ την τελευταία, έβδοµη κατά
σειρά, περιοδική έκθεση κατέθεσε στην Επιτροπή για την Εξά-
λειψη των Διακρίσεων κατά των Γυναικών στην 54η Σύνοδό της
που έγινε από τις 11 Φεβρουαρίου µέχρι την 1η Μαρτίου 2013. 
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Σηµαντικότερες θεµατικές της τελευταίας έκθεσης υπήρξαν η
βία κατά των γυναικών, η εµπορία των γυναικών και η εκµετάλ-
λευση της πορνείας, τα στερεότυπα και οι επιβλαβείς πρακτικές,
τα υψηλά ποσοστά ανεργίας των γυναικών στο πεδίο της απα-
σχόλησης, η θέση των γυναικών που βιώνουν κοινωνικό αποκλει-
σµό, η άνιση συµµετοχή τους στην πολιτική και στη δηµόσια ζωή,
η εγκατάλειψη της σχολικής φοίτησης ιδίως από Ροµά και µετα-
νάστριες στην εκπαίδευση, η παρουσία γυναικών προσφύγων αι-
τουσών ασύλου και µετανάστριες, η γυναίκα στο γάµο και τις
οικογενειακές σχέσεις. 

Μία προσέγγιση επί του θέµατος δίνει και ο δείκτης συµµετο-
χής των γυναικών που µετράει την ενδυνάµωση του κοινωνικού
φύλου, δηλαδή κατά πόσον γυναίκες και άνδρες µπορούν να
συµµετέχουν δραστήρια στην οικονοµική, πολιτική και επαγγελ-
µατική ζωή καθώς και στη λήψη αποφάσεων. Ο δείκτης επικεν-
τρώνεται περισσότερο στις ευκαιρίες που προσφέρονται στις
γυναίκες. 

Στον υπολογισµό του 2007 επικεφαλής της κατάταξης έρχον-
ται τρεις σκανδιναβικές χώρες: η Νορβηγία, η Σουηδία, η Φιν-
λανδία. Η Ελλάδα βρίσκεται στην τριακοστή έβδοµη θέση κάτω
από αρκετές αναπτυσσόµενες χώρες, όπως η Ναµίµπια, τα Ενω-
µένα Αραβικά Εµιράτα, η Κόστα Ρίκα και το Τρινιντάντ και Τοµ-
πάγκο. 

Φαινόµενα µεγάλων ανισοτήτων έναντι των γυναικών εκφρά-
ζονται στον κορυφαίο δηµοκρατικό µας θεσµό, που δεν είναι
άλλος από το Κοινοβούλιο. Όπως διαµορφώθηκε από τις τελευ-
ταίες εκλογές, το ποσοστό των γυναικών που απαρτίζουν τη
Βουλή είναι µόλις 19%. Είναι δυσανάλογη η εκπροσώπηση του
51% του πληθυσµού της χώρας µας.  

Τα τελευταία χρόνια υπάρχει σχετική νοµοθεσία για την κα-
θιέρωση ποσόστωσης ανά φύλο στα ψηφοδέλτια ευρωεκλογών,
δηµοτικών, περιφερειακών και βουλευτικών εκλογών, η οποία
ορίζεται στο 1/3 του συνόλου των υποψηφίων. Επίσης, έχει κα-
θιερωθεί η ποσόστωση ανά φύλο και για την ισόρροπη συµµε-
τοχή ανδρών και γυναικών στα υπηρεσιακά, διοικητικά συµβού-
λια ή άλλα συλλογικά όργανα της διοίκησης. 

Η Επιτροπή Ισότητας, λαµβάνοντας υπ’ όψιν τον στόχο των
ίσων ευκαιριών για τις γυναίκες σε όλα τα επίπεδα λήψης απο-
φάσεων, στην πολιτική, οικονοµική και κοινωνική ζωή, που περι-
λαµβάνεται στην απόφαση του ΟΗΕ για τη βιώσιµη ανάπτυξη της
περιόδου 2015-2030, προτείνει στην Ολοµέλεια οι ρυθµίσεις του
επόµενου εκλογικού νόµου να εξασφαλίζουν ίση παρουσία αν-
δρών και γυναικών στα ψηφοδέλτια και εναλλαγή κατά φύλο,
εφόσον πρόκειται για εκλογή µε λίστα και όχι µε σταυρό προτί-
µησης. 

Κλείνοντας, θα ήθελα να αναφερθώ στα όµορφα λόγια του
συντρόφου  Τριαντάφυλλου Μηταφίδη. «Η Παγκόσµια Ηµέρα
των Γυναικών είναι µία καθαρά πολιτική επέτειος και το αποδει-
κνύει η δική της ιστορική διαδροµή. Από τότε που καθιερώθηκε
επίσηµα η 8η Μαρτίου, όπως και η Πρωτοµαγιά, χρωµατίζεται
κάθε φορά από την περιρρέουσα κοινωνική, πολιτική ατµό-
σφαιρα. Αντιπολεµική γιορτή στα χρόνια των πολέµων, σάλπισµα
εξέγερσης σε επαναστατικές περιόδους, όπως το 1917 στην τσα-
ρική Ρωσία ή το 1936 στην Ισπανία, σάλπισµα αντίστασης στη
ναζιστική φασιστική κατοχή. Πολλές αγωνίστριες της αντιφασι-
στικής αντίστασης βασανίστηκαν και εκτελέστηκαν όχι µόνο από
τους ναζί αλλά και από τους «δηµοκράτες νικητές» του εµφυλίου
πολέµου».

Πρέπει να τα θυµόµαστε όλα αυτά, όχι σαν ένα τυπικό καθή-
κον µνήµης, αλλά γιατί το σύνθηµα των Αµερικανίδων εργατριών
«Ψωµί και τριαντάφυλλα» που αντήχησε στους δρόµους της
Νέας Υόρκης στις 8 Μαρτίου 1908, όχι µόνο παραµένει επίκαιρο,
αλλά αποτελεί ζήτηµα ζωής και θανάτου για «της γης τις κολα-
σµένες». Να µην ξεχνάµε ποτέ ότι τα δικαιώµατα πρέπει να τα
διεκδικούν πρώτα αυτοί και αυτές που τα στερούνται. 

Ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Ευχα-
ριστούµε πολύ για την τήρηση του χρόνου.

Τον λόγο έχει η κ. Αικατερίνη Παπακώστα-Σιδηροπούλου, Βου-
λευτής Β’ Αθηνών της Νέας Δηµοκρατίας. 

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑ-ΣΙΔΗΡΟΠΟΥΛΟΥ: Ευχαριστώ,
κυρία Πρόεδρε. 

Αγαπητοί συνάδελφοι, αγαπητές και αγαπητοί προσκεκληµέ-
νοι, θέλω να πω ότι είναι πάρα πολύ ορθή η πρωτοβουλία να συ-
ζητείται στην Ολοµέλεια της Εθνικής Αντιπροσωπείας ένα
ζήτηµα το οποίο άπτεται της ισότιµης συµµετοχής των γυναικών
στα πολιτικά και κοινωνικά κέντρα λήψης των αποφάσεων, ένα
ζήτηµα αµιγώς πολιτικό, κοινωνικό και δηµοκρατικό και όχι στενά
γυναικείο, όπως κάποιοι κατά καιρούς ή κάθε χρόνο, µε αφορµή
την Παγκόσµια Ηµέρα της Γυναίκας, προσπαθούν να το περιο-
ρίσουν. 

Άρα είναι ορθή η πρωτοβουλία. Θα ανέµενα -και δυστυχώς το
λέω κάθε χρονιά και κάθε έτος, µε αφορµή αυτήν τη συζήτηση-
οι πολιτικοί Αρχηγοί να είναι παρόντες και παρούσες, για έναν
πάρα πολύ απλό λόγο. Διότι µε αφορµή τη συζήτηση που γίνεται
στην Εθνική Αντιπροσωπεία για την Παγκόσµια Ηµέρα της Γυ-
ναίκας οφείλει το νοµοθετικό Σώµα, δηλαδή η Βουλή των Ελλή-
νων, όσον αφορά τα νοµοθετήµατα τα οποία υπερψηφίζει και
γίνονται νόµοι του κράτους, για να επιλύσει µία σειρά από ζητή-
µατα που αφορούν στις γυναίκες και στην ισότιµη συµµετοχή
τους, να ελέγχει κατά πόσον µετά την ψήφισή τους η υλοποίησή
τους είναι επιτυχής, αν έφερε τα αναµενόµενα αποτελέσµατα,
να γίνεται η αξιολόγηση, έτσι ώστε να διαπιστώνουµε πού υπάρ-
χουν κενά στην εφαρµογή και αδυναµίες, για να διορθώνονται
αµέσως από το Σώµα.

Κύριε Πρόεδρε, έχω να σας καταθέσω µερικές προτάσεις, τις
οποίες νοµίζω ότι πρέπει να θεσµοθετήσουµε, διά του Κανονι-
σµού της Βουλής και διά της πρακτικής την οποία πρέπει να υιο-
θετήσουµε εφεξής, οι οποίες θα δίνουν τη δυνατότητα στον
Αρχηγό κάθε πολιτικού κόµµατος να µπορεί να ελέγξει διά της
νοµοθετικής οδού. Μάλιστα, προτείνω –πράγµα το οποίο είχα
την τιµή να κάνω και το είχα οργανώσει το προηγούµενο διά-
στηµα ως Πρόεδρος της Ειδικής Μόνιµης Επιτροπής της Βου-
λής– να έρχονται όλοι οι καθ’ ύλην αρµόδιοι Υπουργοί, κάθε
φορά που υπάρχει νοµοθετικό έργο στη Βουλή, στην αρµόδια
επιτροπή πρώτα, να αξιολογείται η νοµοθετική εργασία, οι νόµοι
οι οποίοι έχουν προηγηθεί και η εφαρµογή τους, το κατά πόσον
ωφέλησαν ή δεν ωφέλησαν, κατά πόσον είναι ενεργοί ή ανενερ-
γοί, έτσι ώστε η Βουλή να έχει απόλυτη γνώση ότι η νοµοθεσία
της πιάνει τόπο. Διότι ο νόµος είναι το εργαλείο που λύνει προ-
βλήµατα. Αυτή είναι µία από τις προτάσεις τις οποίες έχω να σας
καταθέσω. 

Βέβαια οι πολιτικοί Αρχηγοί πρέπει να αξιολογούν µέσα από
αυτό το πλαίσιο, διά της νοµοθετικής οδού, το νοµοθετικό µας
οπλοστάσιο για την ισότητα και για τη συµµετοχή των γυναικών
στα πολιτικά και κοινωνικά µέσα λήψης αποφάσεων, που είναι το
θέµα σήµερα, αλλά και γενικότερα για την κοινωνική, για την πο-
λιτική, για τη δηµοκρατική ισότητα και για την αναχαίτιση του δη-
µοκρατικού ελλείµµατος. 

Και κάτι άλλο. Πρέπει να σας πω ότι δεν είναι απλώς ο λόγος
που κάνει επιτακτική την ανάγκη ισότιµης αντιπροσώπευσης των
γυναικών, να απευθυνθούµε ευχάριστα στα αυτιά του γυναικείου
πληθυσµού των χωρών και της χώρας µας, λέγοντας ότι πρέπει
να αντιπροσωπεύονται ισότιµα. Θεωρώ ότι στα δηµοκρατικά συ-
στήµατα, αγαπητοί συνάδελφοι, όλοι οι πολίτες πρέπει να έχουν
τη δυνατότητα, διότι είναι δικαίωµα συνταγµατικά κατοχυρω-
µένο, κατοχυρωµένο από τον Οργανισµό Ηνωµένων Εθνών αν-
θρώπινο δικαίωµα, να ασκούν επιρροή στη λήψη αποφάσεων. 

Επίσης, εδώ πρέπει να βάλω στη Βουλή των Ελλήνων ένα άλλο
ζήτηµα, πολύ σηµαντικό. Τίθεται, αγαπητοί συνάδελφοι, ένα
θέµα νοµιµοποίησης των αποφάσεων. Εάν ο νόµος δεν εφαρµό-
ζεται για την ισότιµη αντιπροσώπευση των γυναικών σε κέντρα
λήψης αποφάσεων, συµβούλια και λοιπά, σε όλη τη διοίκηση του
κράτους, αντιλαµβάνεστε ότι αυτό είναι ένα µεγάλο θέµα, είναι
ένα µεγάλο έλλειµµα και είναι ένα θέµα νοµιµοποίησης των απο-
φάσεων. 

Υπό την έννοια, λοιπόν, αυτή το βάζω ως ζήτηµα, διότι έτσι θα
αντιµετωπίσουµε το σοβαρότατο πρόβληµα της ελλιπούς λει-
τουργίας των δηµοκρατικών θεσµών, όχι θεωρητικά, όχι βερµ-
παλιστικά, αλλά επί της ουσίας και εν τοις πράγµασι. 

Ζούµε σε µια δηµοκρατική χώρα, σε µια δηµοκρατική κοινωνία,
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είµαστε µέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης, ανήκουµε στις προηγ-
µένες χώρες του δυτικού κόσµου. Παρ’ όλα αυτά, αγαπητοί συ-
νάδελφοι, έχουµε βαθιά ριζωµένες έµφυλες ασυµµετρίες, τις
οποίες πρέπει να τις αντιµετωπίσουµε. Και εµείς καλούµαστε να
αντιµετωπίσουµε αυτές τις έµφυλες πολιτικές, τις πολιτικές, δη-
λαδή, εκείνες οι οποίες είτε προκαλούν είτε ανέχονται είτε δεν
καταπολεµούν τις διακρίσεις σε βάρος των γυναικών αλλά και
των παιδιών. 

Για έκτη συνεχόµενη χρονιά η χώρα µας πλήττεται από την οι-
κονοµική κρίση και τώρα και από την προσφυγική κρίση. Χθες
είχα την ευκαιρία να καταθέσω µία ερώτηση προς την Κυβέρ-
νηση και προς τους αρµόδιους Υπουργούς µετά την αναφορά
που έκανε ο Πρόεδρος του Ερυθρού Σταυρού, ο οποίος είπε ότι
περίπου εκατό παιδιά, που έχουν τουλάχιστον περιέλθει σε
γνώση του Ερυθρού Σταυρού, ασυνόδευτα ανήλικα, αναζητούν-
ται από τους γονείς τους και τις οικογένειές τους και θα πρέπει
η ελληνική πολιτεία, πέρα από τα ευχολόγια της Κυβέρνησης, να
δει πώς φροντίζει στην πραγµατικότητα τα παιδιά και πώς προ-
στατεύει την παιδική ηλικία και την ανηλικότητα. 

Θέλω να πω, δηλαδή, αγαπητοί συνάδελφοι, ότι ωραία είναι
να λέµε κουβέντες, αποφθέγµατα, ευχές, αλλά στην πράξη κρι-
νόµαστε από την αποτελεσµατικότητά µας. 

Θέλω, λοιπόν, να πω, και θα κλείσω, ότι το ελάχιστο εγγυηµένο
εισόδηµα, κυρία Πρόεδρε, είναι µία από τις πολιτικές η οποία
πρέπει να εφαρµοστεί εδώ και τώρα. Διότι θα πρέπει να σας πω
ότι, αν µιλάµε για ισότητα, η φτώχεια είναι ο µεγαλύτερος παρά-
γοντας ανισότητας, είναι αυτός ο οποίος πλήττει απολύτως, ορι-
ζοντίως και καθέτως, όλα τα ανθρώπινα δικαιώµατα, όπως και οι
συγκρούσεις, πράγµα το οποίο βιώνουµε µε την τεράστια προ-
σφυγική κρίση. 

Υπό την έννοια, λοιπόν, αυτή αντιλαµβάνεστε ότι δουλειά µας
εδώ είναι να κατοχυρώσουµε αυτά τα ζητήµατα, δηλαδή της ελά-
χιστης αξιοπρεπούς διαβίωσης των πολιτών και της ισότιµης
συµµετοχής. 

Και επιτέλους, επειδή πολλά ακούστηκαν το τελευταίο διά-
στηµα για τη στρατιωτική θητεία, θέλω να βάλω ένα ζήτηµα, το
οποίο έχω θίξει και ως Πρόεδρος των γυναικών της δικής µου
παράταξης, που είχα την τιµή να είµαι επικεφαλής επί τουλάχι-
στον µία δεκαετία. Οι άντρες υπηρετούν την πατρίδα µε τη στρα-
τιωτική τους θητεία, οι γυναίκες υπηρετούν την κοινωνική τους
θητεία διά της µητρότητας, προσφέροντας παιδιά στο έθνος.

Υπό την έννοια αυτή, θα πρέπει να στοιχειοθετείται και να θε-
µελιώνεται συνταξιοδοτικό δικαίωµα της γυναίκας, ανάλογα µε
τον αριθµό των παιδιών, και θα πρέπει κάποια στιγµή να δούµε
και την εργασία, η οποία προσφέρεται στο σπίτι, η οποία είναι
φορολογητέα εργασία και έχει ανθρωπιστική, κοινωνική και πο-
λιτιστική αξία.

Με αυτές τις σκέψεις, λοιπόν, νοµίζω ότι έχουµε πεδίον δόξης
λαµπρόν να νοµοθετήσουµε ορθά αλλά και να ελέγχουµε, κυρία
Πρόεδρε, και κλείνω µε αυτό, κατά πόσον η νοµοθεσία µας είναι
εφαρµοστέα, είναι υλοποιήσιµη και παράγει τα αποτελέσµατα,
για τα οποία νοµοθέτησε η Βουλή των Ελλήνων. 

Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Τον
λόγο έχει η κ. Σωτηρία Βλάχου, Βουλευτής Χαλκιδικής, από τον
Λαϊκό Σύνδεσµο-Χρυσή Αυγή.

ΣΩΤΗΡΙΑ ΒΛΑΧΟΥ: Κυρίες και κύριοι, κυρία Πρόεδρε, και οι
πλέον ανυποψίαστοι αρχίζουν να αντιλαµβάνονται ότι στο στό-
χαστρο των ισχυρών πολυεθνικών κέντρων εξουσίας σήµερα
είναι τα έθνη-κράτη, οι λαοί, οι πολιτισµοί.

Ο θεσµός της οικογένειας βάλλεται περισσότερο από ποτέ,
γεγονός καθόλου τυχαίο αφού η οικογένεια αποτελεί τον θεµέλιο
λίθο του έθνους και της φυλής. Οι πρώτες αναγκαίες γερές βά-
σεις για τη διατήρηση και την εξασφάλιση της µελλοντικής ύπαρ-
ξης ενός έθνους κτίζονται µέσα από την οικογένεια, µέσα από
τους ρόλους των γονέων και ιδίως της γυναίκας-µητέρας. 

Η διαστρέβλωση από το δήθεν προοδευτικό ρεύµα του ρόλου
των δύο φύλων είναι ένα από τα πιο αποτελεσµατικά όπλα αυτών
των στρατηγικών σχεδιασµών, ένα όπλο καταρράκωσης των πάν-
των. 

Ας κάνουµε µια ιστορική αναδροµή στο ιστορικό και κοινωνικό
φαινόµενο, στο επίκεντρο του οποίου τίθεται το γυναικείο ζή-
τηµα, υπό τη µορφή συµπλέγµατος οικονοµικών, πολιτικών, πο-
λιτιστικών ανισοτιµιών και διακρίσεων που εκδηλώνονται σε
όλους τους τοµείς της κοινωνικής και προσωπικής ζωής της γυ-
ναίκας. 

Γυναίκες ήταν και οι Σπαρτιάτισσες, οι οποίες αποχαιρετούσαν
τους άντρες της γης τους µε τη φράση «Ή ταν ή επί τας», πριν
εκείνοι φύγουν για τις µάχες, θέλοντας να τονίσουν το εθνικό
τους χρέος. Αυτό δείχνει το θάρρος, µε το οποίο αντιµετώπιζαν
οι αρχαίες Ελληνίδες ως σύζυγοι ή ως µητέρες την προοπτική
να χάσουν τον άντρα τους ή τον γιο τους για χάρη της πατρίδος. 

Γυναίκες ήταν και οι Σουλιώτισσες, που πέρα από το νοικοκυ-
ριό, έπαιρναν µέρος και σε πολεµικές επιχειρήσεις και όταν οι
περιστάσεις το απαιτούσαν, δίχως δεύτερη σκέψη ρίχνονταν στη
µάχη. 

Ο χορός του Ζαλόγγου αποτελεί αιώνιο σύµβολο για τη γυ-
ναίκα που προτιµά τον θάνατο από την ατίµωση και τη δυστυχία.
Η γυναίκα ηρωίδα που θυσιάζεται για τον εαυτό της και τα παιδιά
της και αποχαιρετά τη γλυκιά ζωή. 

Γυναίκες ήταν και οι γυναίκες της Πίνδου στον πόλεµο της πα-
τρίδας εναντίον του εχθρού. Έδωσαν το δικό τους παρόν στην
πρώτη γραµµή του µετώπου. Η προσφορά τους ήταν αµέτρητη,
αυθόρµητη και αυτόβουλη. Σχηµάτιζαν ατελείωτες φάλαγγες,
φορτωµένες όπλα, πολεµοφόδια και τρόφιµα και κουβαλώντας
τραυµατίες. 

Ωστόσο πολύ φοβάµαι πως ξαναγυρνάµε σε ηµέρες που οι
κοινωνίες µεταχειρίζονταν τις γυναίκες ως πράγµατα. Η εντόνως
εξισωτική και φεµινιστική αντίληψη ίσως πρέπει να µας προβλη-
µατίζει για το εάν και κατά πόσο επηρεάζει αρνητικά τη θέση της
γυναίκας, εάν οδηγεί ή όχι στην καταρράκωση της κοινωνίας. 

Συνθλίβονται τα εργασιακά και κοινωνικά δικαιώµατα των πο-
λιτών και κυρίως των γυναικών και περικόπτονται µισθοί και επι-
δόµατα µητρότητας. Καθηµερινά οδηγούνται στην ανεργία χιλιά-
δες γυναίκες, ενώ όσες έχουν ακόµη εργασία υπόκεινται σε
εξαντλητικά ωράρια και σε αρκετές περιπτώσεις κακοµεταχειρί-
ζονται από τους εργοδότες.

Οι νέοι και οι νέες οδηγούνται στη µετανάστευση. Επικρατεί η
απογοήτευση και αφαιρείται από τις γυναίκες η δυνατότητα δη-
µιουργίας οικογένειας, µε αποτέλεσµα σε λίγα χρόνια η Ελλάδα
µας να είναι µια χώρα γερόντων. 

Στις µέρες µας, λοιπόν, οι γυναίκες πρέπει να ξεκινήσουν από
την αρχή, διεκδικώντας ισονοµία, ισοτιµία, εργασία, δηµιουργία
ζωής κάτω από ανθρώπινες συνθήκες. Την αναγνώριση της γυ-
ναίκας ως ισότιµου µέλους της κοινωνίας την κατοχυρώνουν όχι
επίπλαστοι νόµοι, αλλά οι συνεχείς αγώνες στην εργασία, στο
σπίτι, στην κοινωνία για την πατρίδα και τη θρησκεία, τις διαχρο-
νικές αξίες που θωράκισαν τους αγώνες τους.

Κρατώντας, λοιπόν, στη µνήµη µας, στην καρδιά µας τον
σπουδαίο κοινωνικό ρόλο που διαδραµάτισε η γυναίκα στην Ελ-
λάδα, σε όλες τις στιγµές της ιστορίας της, ας υψώσουµε και
εµείς το ανάστηµά µας, ας συνεχίσουµε να αγωνιζόµαστε, µε
θάρρος και τόλµη, για µια ελεύθερη και καλύτερη Ελλάδα.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Ευχα-
ριστούµε την κ. Βλάχου και για την τήρηση του χρόνου.

Τώρα τον λόγο έχει η κ. Παρασκευή Χριστοφιλοπούλου, Βου-
λευτής Αττικής, από τη Δηµοκρατική Συµπαράταξη ΠΑΣΟΚ-
ΔΗΜΑΡ.

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΡΙΣΤΟΦΙΛΟΠΟΥΛΟΥ: Κυρίες και κύριοι συνά-
δελφοι, αγαπητές προσκεκληµένες, η 8η Μαρτίου κάθε άλλο
παρά γιορτή είναι. Η 8η Μαρτίου είναι ηµέρα που όχι µόνο θυ-
µόµαστε πώς ξεκίνησε το γυναικείο κίνηµα αλλά κυρίως είναι
ηµέρα αποτίµησης της πορείας αυτού του κινήµατος. Είναι µέρα
περισυλλογής. Είναι µέρα αγώνα. Γι’ αυτό όταν -προσωπικά ως
γυναίκα και ως γυναίκα πολιτικός- δέχοµαι ευχές του τύπου
«χρόνια πολλά», απαντώ «ευχαριστώ, δεν γιορτάζω». Δεν γιορ-
τάζω, αλλά σκέφτοµαι. Κάποιες από αυτές τις σκέψεις και τις
αποτιµήσεις θα ήθελα να τις µοιραστώ µαζί σας µε την ευκαιρία
αυτής της εκδήλωσης της Βουλής των Ελλήνων.

Η Μεταπολίτευση έφερε πολλές θεσµικές –και όχι µόνο- επι-
τυχίες στο ζήτηµα της ισότητας των φύλων. Αναφέροµαι επι-
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γραµµατικά στη µεγάλη αλλαγή του Οικογενειακού Δικαίου, στη
συνταγµατική κατοχύρωση –και όχι µόνο στο άρθρο 4- της ισό-
τητας των φύλων, αλλά βεβαίως και σε µετέπειτα νόµους, όπως
ο ν.3304/2005 για τις διακρίσεις.

Υπήρξε, λοιπόν, µια θεσµική προσπάθεια θωράκισης των ζη-
τηµάτων της ισότητας και αυτή σε πολύ µεγάλο βαθµό ήταν επι-
τυχής. Ταυτόχρονα, δηµιουργήθηκαν για πρώτη φορά στη χώρα
κοινωνικές δοµές, όπως το πρόγραµµα «Βοήθεια στο Σπίτι», τα
κέντρα δηµιουργικής απασχόλησης παιδιών και παιδιών µε ανα-
πηρίες, περισσότεροι βρεφονηπιακοί σταθµοί, αλλά πάντα όχι
αρκετοί.

Αυτοί οι θεσµοί που είθισται να τους ονοµάζουµε «θεσµούς
εναρµόνισης της οικογενειακής µε την επαγγελµατική ζωή», στό-
χευαν κυρίως σε εµάς, τις γυναίκες, γιατί είναι γνωστό, ότι εµείς
οι γυναίκες είµαστε αυτές που καλούµαστε ταυτόχρονα να φρον-
τίζουµε την αρµονία στο σπίτι και να έχουµε τη δυνατότητα να
είµαστε ενεργές επαγγελµατικά. 

Σήµερα, όµως, στη χώρα µας, όπως και στην Ευρώπη –στον
υπόλοιπο κόσµο είναι χειρότερα τα πράγµατα- ακόµα υπάρχει
πάρα πολύς δρόµος. Αναφέρθηκαν εδώ αριθµοί. Δεν θέλω να
κουράσω γιατί είναι ο δεύτερος κύκλος οµιλητών, αλλά να ση-
µειώσω ότι ναι, είµαστε πολύ περισσότερο συµµέτοχοι στην
ανεργία, ναι, ακόµα οι περισσότερες από εµάς για ίση εργασία
αµειβόµαστε λιγότερο και ναι, είµαστε σε µεγάλο βαθµό τα θύ-
µατα της ενδοοικογενειακής βίας και όχι µόνο. Ας δούµε µόνο
τα στοιχεία του ΟΗΕ. Μόνο αυτό θα πω: Μεταξύ των ζευγαριών
τα 2/3 των θυµάτων είναι γυναίκες.

Είµαστε, λοιπόν, όλα αυτά εµείς οι γυναίκες. Τι κάνουµε για
την ισότητα στην πράξη; Οι περισσότερες από εµάς είµαστε Βου-
λευτές, δήµαρχοι, περιφερειάρχες. Γιατί; Γιατί –και εδώ θέλω να
µιλήσω κυρίως στο δικό µου φύλο- η δική µας ατζέντα, αγαπητές
συνάδελφοι και αγαπητές φίλες, η συµµετοχή µας φέρνει το
άλλο κοµµάτι, φέρνει όχι το «άλλο µισό του ουρανού», φέρνει το
φωτεινό κοµµάτι στην πολιτική, γιατί η πολιτική είναι πολλές
φορές για τους πολέµους, για τη βία και λιγότερες φορές για τις
δοµές στις οποίες αναφέρθηκα, για την παιδεία, για την ειρήνη.

Αυτά φέρνουµε εµείς. Προσέξτε, εγώ δεν πιστεύω ότι οι Έλ-
ληνες –ναι είµαι πολύ υπερήφανη που είµαι Ελληνίδα- είµαστε
«ο περιούσιος λαός», όπως ακούστηκε εδώ. Πιστεύω πάρα πολύ
και είµαι υπερήφανη για όσα έχουµε κάνει, αναγνωρίζω όµως και
τα λάθη που έχουµε κάνει ως Έλληνες. Ούτε εµείς, λοιπόν, οι
Έλληνες είµαστε ο «περιούσιος λαός» ούτε εµείς οι γυναίκες εί-
µαστε ανώτερες από τους άντρες -κάθε άλλο- γιατί τέτοια µέρα
αρέσκονται πολλοί να µας χαϊδεύουν τα αυτιά και να µας λένε:
«Μα, οι γυναίκες είστε το ισχυρό φύλο».

Δεν είναι εκεί το θέµα. Το θέµα είναι ότι ακριβώς αυτή η αρµο-
νία έχει να κάνει µε την αρµονία των προτεραιοτήτων µεταξύ των
φύλων και αυτό είναι βαθύτατα αξιακό, ακριβώς όπως σε µια οι-
κογένεια τα πράγµατα είναι καλύτερα όταν γυναίκα και άντρας
µαζί αποφασίζουν -δεν αποφασίζει ο ένας ή ο άλλος, µαζί απο-
φασίζουν- και τα παιδιά µεγαλώνουν πιο αρµονικά.

Είναι το ίδιο και σε ένα δήµο, όπου στο δηµοτικό συµβούλιο
είναι και γυναίκες και άντρες -και περισσότερες γυναίκες και πε-
ρισσότεροι άντρες- και µπορούν να είναι πιο αρµονικές οι απο-
φάσεις, γιατί η γυναικεία ατζέντα είναι µια διαφορετική ατζέντα.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας της κυρίας Βουλευτού)

Κυρία Πρόεδρε, θα χρειαστώ λίγο την ανοχή σας. Δεν θα ξε-
περάσω τον χρόνο κατά πολύ, αλλά θέλω να αναφερθώ σε δύο
τρεις προτάσεις.

Ακούστηκαν εδώ και προτάσεις. Είναι εδώ και ο Πρόεδρος της
Βουλής και διά αυτού νοµίζω ότι και η δική µου πρόταση µπορεί
να εξεταστεί. Είναι καλό που υπάρχουν οµιλητές από τα κόµ-
µατα, είναι καλό που γίνονται αυτές οι επέτειοι, αλλά είναι καλύ-
τερο ακόµα να θεσπιστεί µια αξιολόγηση κάθε χρόνο και να
παρουσιάζεται στη Βουλή, όχι µόνο των θεσµικών βηµάτων που
έχουν γίνει, αλλά κυρίως για το εάν η ισότητα έχει κατακτηθεί
στην πράξη.

Και υπάρχουν δείκτες και µετρήσεις να συζητάει η Βουλή, πιο
συγκεκριµένα να συζητάµε και να αποτιµούµε στην πράξη πόσο
σε κάθε πολιτική, στη βιοµηχανική πολιτική, την πολιτική της παι-

δείας, στην κοινωνική πολιτική, έχουµε βάλει -έµπρακτα όµως,
όχι µόνο θεσµικά- την οπτική του φύλου, το περίφηµο main
streaming, πώς σε κάθε πολιτική τα καταφέραµε είτε εµείς µε τα
νοµοθετήµατα, αλλά και η εκάστοτε Κυβέρνηση, κυρία Υπουργέ
και κύριε Υπουργέ, που είστε σήµερα στα υπουργικά έδρανα.

Είναι καλό λοιπόν, να πάει η Βουλή των Ελλήνων ένα βήµα πα-
ραπέρα και κάθε τέτοια µέρα, τελειώνοντας αυτή η Σύνοδος,
κύριε Πρόεδρε της Βουλής, να µπορούµε να πούµε και µερικά
συµπεράσµατα για το πώς πήγαµε στο ζήτηµα της ισότητας.
Γιατί δεν είναι µόνο θέµα δηµοκρατίας, είναι και θέµα ανάπτυξης. 

Θέλω να τελειώσω µε µια αναφορά από τον σκληρό κόσµο των
επιχειρήσεων. Είχε γίνει µια έρευνα µεταξύ του 2000 και του
2010 –δεν έχω άλλωστε τον χρόνο, αλλά έχω στη διάθεσή µου
τα στοιχεία- στα πολύ-πολύ επιθετικά hedge funds και η απόδοση
των γυναικών ήταν κατά πολύ καλύτερη αυτής των ανδρών. Κατά
2,65% καλύτερα από τους άντρες, κατά τη διάρκεια αυτών των
ετών, πήγαιναν στα χαρτοφυλάκιά τους οι γυναίκες. 

Σηµαίνει, λοιπόν, ότι εάν έχουµε λίγο αυτοπεποίθηση και αυ-
τοεκτίµηση εµείς και λίγο καλύτερη, αρµονικότερη σχέση µεταξύ
µας, γυναίκες και άντρες, άντρες και γυναίκες, µπορούµε να κά-
νουµε τον κόσµο καλύτερο, µπορούµε να κάνουµε τη χώρα µας
καλύτερη. 

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Ευχα-
ριστούµε και εµείς. 

Τώρα τον λόγο έχει η κ. Διαµάντω Μανωλάκου, Βουλευτής Β’
Πειραιώς του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας.

ΔΙΑΜΑΝΤΩ ΜΑΝΩΛΑΚΟΥ: Η Διεθνής Ηµέρα της Γυναίκας
είναι µέρα αγωνιστική, γιατί προέρχεται και συνεχίζει από τη
φωνή της ράφτρας της Νέας Υόρκης το 1857, που διεκδίκησε
ίσο µισθό για ίση δουλειά µε τους άντρες συντρόφους της. Είναι
η φωνή της αγωνίστριας του Εργατικού Κινήµατος, Κλάρα Τσέτ-
κιν και των σοσιαλιστριών της Συνδιάσκεψης του 1910, που κα-
θιέρωσαν την ηµέρα αυτήν. Είναι η φωνή των εξήντα εργατριών
του υφαντουργείου «ΡΕΤΣΙΝΑ», οι οποίες έκαναν το 1892 την
πρώτη γυναικεία απεργία στην Ελλάδα, όταν µειώθηκε το άθλιο
µεροκάµατό τους, ενώ τα αφεντικά αποκτούσαν το πέµπτο ερ-
γοστάσιό τους. 

Είναι η µατωµένη φωνή των καπνεργατριών του 1924, του
1926, του 1936 και όλων των γυναικών που διεκδικούν όσα τους
ανήκουν και τους τα στερούν, ακόµα και την επαναφορά στο επί-
δοµα τοκετού, αλλά και της αλληλεγγύης, ειδικά στις γυναίκες
της προσφυγιάς, που µε βρέφη και παιδιά αγκαλιά ή ακόµα και
έγκυες αναζητούν την ασφάλεια ενάντια στον ιµπεριαλιστικό πό-
λεµο που σπέρνει θάνατο και προσφυγιά. 

Ο αγώνας αυτός συνεχίζεται, γιατί καµµία από τις αιτίες, που
έβγαλαν στους δρόµους χιλιάδες λαού, δεν έχει εκλείψει. Ειδικά
στο αντιασφαλιστικό σχέδιο «λαιµητόµο» της Κυβέρνησης προ-
στέθηκαν και άλλα, που δικαιολογούν κλιµάκωση της πάλης και
µε σαρανταοκτάωρη απεργία. 

Όλα αυτά αποδεικνύουν ότι το εργατικό λαϊκό κίνηµα χρειάζε-
ται τη συµµετοχή των γυναικών της εργατικής τάξης, αλλά και οι
γυναίκες έχουν απόλυτη ανάγκη από το εργατικό λαϊκό κίνηµα,
ριζωµένο σε κάθε χώρο δουλειάς, για να διεκδικεί αλλά και για
να αντιµετωπίζει την υποκρισία, τα ευχολόγια περί συµµετοχής
των γυναικών στη λήψη αποφάσεων και στα όργανα εξουσίας,
τις παραινέσεις για τη στήριξη της γυναικείας επιχειρηµατικότη-
τας και άλλα παρόµοια, που προωθεί η πολιτική της Ευρωπαϊκής
Ένωσης και οι ελληνικές αστικές κυβερνήσεις, που στόχο έχουν
να εγκλωβίσουν εργαζόµενες γυναίκες και να τις πείσουν πως η
πολιτική καθορίζεται από το φύλο και όχι από την τάξη αυτών
που την ασκούν, να πολλαπλασιάσει, δηλαδή, τους µηχανισµούς
χειραγώγησής τους. 

Αλήθεια, ποια γυναίκα του λαού έχει την οικονοµική δυνατό-
τητα και άνεση, αλλά και τον απαιτούµενο ελεύθερο χρόνο, αφού
όλα τα βάρη του νοικοκυριού, της ανατροφής των παιδιών, της
φροντίδας των ηλικιωµένων είναι φορτωµένα στην πλάτη της; 

Παρ’ όλα αυτά αποτελεί προπαγανδιστικό επιχείρηµα και δό-
λωµα ενσωµάτωσης και χειραγώγησης, µέσα από τις ποσοστώ-
σεις και την ανάδειξη γυναικών, τόσο στα κυβερνητικά όργανα
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όσο και στη διοίκηση των επιχειρήσεων. Βρίσκουν ιδανικό έδα-
φος για να προβάλλουν στις γυναίκες της εργατικής τάξης και
των λαϊκών στρωµάτων πρότυπα, που δεν είναι µόνο ξένα αλλά
και εχθρικά στα δικά τους ταξικά συµφέροντα και δεν πρέπει να
τρέφουν καµµία αυταπάτη για τον ρόλο των αστών γυναικών
στους πολιτικούς θεσµούς, στα διάφορα αξιώµατα και τις διοι-
κητικές θέσεις.

Εξάλλου, η ολοµέτωπη επίθεση του κεφαλαίου πραγµατοποι-
είται και µε τη συµβολή των γυναικών της αστικής τάξης στις κυ-
βερνητικές θέσεις και άλλες θεσµικές θέσεις, όπου εκπροσω-
πούν µε συνέπεια και χωρίς καµµία ταλάντευση την τάξη τους
και τα συµφέροντά της. 

Προσπαθούν, όµως, µε το καταπραϋντικό χάπι της συµµετο-
χής στα κέντρα λήψης αποφάσεων να συγκαλύψουν την αντι-
λαϊκή πολιτική από τα µάτια τους, σβήνοντας την ταξική διαφορά
και κατ’ επέκταση τα διαφορετικά αντίθετα συµφέροντα που αν-
τικειµενικά έχουν από τις γυναίκες της αστικής τάξης. 

Επιδιώκουν, δηλαδή, να τις κάνουν να συνταχθούν πίσω από
τα επιχειρήµατα και τις απόψεις των εκµεταλλευτών τους, τη
στιγµή που ακόµα και αυτό το δικαίωµά τους στη µητρότητα δεν
υποστηρίζεται ούτε από στοιχειώδεις παροχές. Δεν έχουν δι-
καίωµα αυτοαπασχολούµενες µικροεµπόρισσες, αγρότισσες,
επιστηµόνισσες σε άδειες και επιδόµατα, όπως του τοκετού ή
άλλες κοινωνικές παροχές.

Συνεπώς η ανάδειξη του γυναικείου ζητήµατος ως συστατικό
στοιχείο της ταξικής εκµετάλλευσης του ίδιου του καπιταλιστι-
κού συστήµατος είναι αυτό που εδραιώνει την κυριαρχία της
αστικής τάξης, γιατί το γυναικείο ζήτηµα δεν γεννήθηκε από την
ήττα της γυναίκας στη διαπάλη της µε τον άνδρα αλλά από την
ένταξη και του γυναικείου φύλου στο καθεστώς της ταξικής εκ-
µετάλλευσης. 

Γι’ αυτό η ισοτιµία και η πάλη για χειραφέτηση της γυναίκας
προϋποθέτει ενεργοποίηση και συµµετοχή των γυναικών στον
αντικαπιταλιστικό, αντιµονοπωλιακό αγώνα. 

Εξάλλου ξέρουµε καλά ότι οι κατακτήσεις των γυναικών στον
σοσιαλισµό, που οικοδοµήθηκε στον 20ο αιώνα, ήταν πολλαπλές.
Είχαν µόνιµη και σταθερή δουλειά στο αντικείµενο, στο οποίο
είχαν µορφωθεί και εκπαιδευτεί, µε λιγότερες ώρες εργασίας την
εβδοµάδα από ό,τι στις καπιταλιστικές χώρες, µε χρόνο ανάπαυ-
σης και ανάπτυξη του πολιτιστικού και µορφωτικού επιπέδου,
αλλά και ενίσχυσης και συµµετοχής στην εργατική εξουσία και
τον έλεγχο των παραγωγικών µονάδων. Και η νίκη της αντεπα-
νάστασης σήµανε και απώλεια κατακτήσεων των γυναικών. Με
αυτή την πείρα, λοιπόν, παλεύουµε. 

Σε αυτό το πνεύµα και µε αυτές τις αρχές, καλούµε άντρες και
γυναίκες σήµερα, Παγκόσµια Ηµέρα της Γυναίκας, σε συγκεν-
τρώσεις για τη γυναίκα ενάντια στους ιµπεριαλιστικούς πολέ-
µους του ΝΑΤΟ, των ΗΠΑ και της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για το
ασφαλιστικό και το προσφυγικό, που οργανώνουν το ΠΑΜΕ, η
ΠΑΣΕΒΕ, η ΠΑΣΥ, η ΟΓΕ στα Προπύλαια της Αθήνας στις 18.30’,
αλλά και σε άλλες πόλεις της Ελλάδας.

Ηµέρα, λοιπόν, µαχητική και αγωνιστική.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Ευχα-

ριστούµε, κυρία Μανωλάκου.
Τον λόγο έχει ο κ. Λυκούδης, Βουλευτής Α’ Αθηνών, από το

Ποτάµι.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΛΥΚΟΥΔΗΣ: Αγαπητές φίλες προσκεκληµένες, κυ-

ρίες και κύριοι συνάδελφοι, τιµώντας σήµερα στην Αίθουσα αυτή
την Παγκόσµια Ηµέρα της Γυναίκας, να φέρουµε στη µνήµη µας
δύο σηµαδιακές στιγµές σε ό,τι αφορά τη δική µας χώρα.

Το 1837 άνοιξε το Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήµιο
Αθηνών και δέχθηκε την πρώτη φοιτήτρια πενήντα τρία χρόνια
µετά. Το 1856, εξήντα πέντε χρόνια µετά, εκλέγονται για πρώτη
φορά Βουλευτίνες η Λίνα Τσαλδάρη από τη ΕΡΕ και η Βάσω Θα-
νασέκου από την ΕΔΑ. Στη σηµερινή Βουλή οι γυναίκες συνάδελ-
φοι είναι πενήντα τέσσερις, δεκατέσσερις λιγότερες σε σχέση
µε την προηγούµενη Βουλή, ποσοστό –κατά τη γνώµη µου- ικα-
νοποιητικό στα µέτρα του αλλά όχι επαρκές µε οποιοδήποτε κρι-
τήριο.

Είναι τόσες οι γυναίκες συναδέλφισσες ως αποτέλεσµα µιας
θετικής δράσης, δηλαδή της ποσόστωσης στις λίστες των υπο-

ψηφίων κατά το 1/3 στο σύνολο της επικράτειας. Και καλό θα
ήταν να διατηρηθεί το µέτρο αυτό µέχρις ότου οι κοινωνικές συν-
θήκες επιτρέψουν την κατάργησή του, για να πάψουν να αντιµε-
τωπίζονται οι γυναίκες ως µειονότητα που χρήζει ειδικών µέτρων
για να αναδειχθεί.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στη χώρα µας τιµούµε σε κάθε
ευκαιρία τη συµµετοχή των γυναικών στους εθνικούς, πολιτικούς
και κοινωνικούς αγώνες, που διαµόρφωσαν το πρόσωπο της σύγ-
χρονης Ελλάδας, αγώνες και θυσίες σε πολλά επίπεδα. Δεν πρέ-
πει ποτέ να ξεχνάµε το δυσανάλογο βάρος, που έχουν σηκώσει
οι γυναίκες. 

Όµως, επίσης, δεν θα πρέπει να µας διαφεύγει το γεγονός των
θετικών επιδράσεων, που είχε το διεθνές και ευρωπαϊκό περιβάλ-
λον και το οποίο επηρέασε τη νοµοθεσία και τη στάση µας. Γιατί,
πέρα από τα πολιτικά δικαιώµατα που µε τόσο πάθος και θυσίες
διεκδίκησαν και πέτυχαν τα πρώτα φεµινιστικά κινήµατα τον πε-
ρασµένο αιώνα, η κοινωνική πρόοδος, η βελτίωση των κοινωνι-
κών συνθηκών στη µεταπολεµική εποχή, ιστορικό επίτευγµα του
εργατικού κινήµατος και των προοδευτικών πολιτικών δυνάµεων
της Αριστεράς και της σοσιαλδηµοκρατίας µε τη δηµιουργία και
τη στήριξη του κοινωνικού κράτους και την άνοδο του βιοτικού
επιπέδου, ήταν όλα αυτά που επέτρεψαν τη στροφή των διεκδι-
κήσεων και σε άλλα θέµατα εξίσου σοβαρά, όπως η ενδοοικογε-
νειακή βία, η αντισύλληψη, οι αµβλώσεις, θέµατα που δεν είχαν
αγγίξει τα κινήµατα νωρίτερα, θέµατα που είχαν άµεση σχέση µε
τον έλεγχο της προσωπικής ζωής των γυναικών και της χειραφέ-
τησής τους και που έπρεπε να αναµετρηθούν µε κατεστηµένες
θρησκευτικές, ιδεολογικές, πολιτιστικές και άλλες αντιλήψεις και
άτυπους θεσµούς, παραδόσεις και αξιακά συστήµατα. 

Η συγκλονιστική δεκαετία του ’60, παρά τις υπερβολές της σε
αυτά τα θέµατα, έδειξε τον δρόµο. Τα αιτήµατα δικαίως δεν έµει-
ναν µόνο στην παροχή κοινωνικών υπηρεσιών και στην αναδια-
νοµή του πλούτου. Ο ριζοσπαστικός τους χαρακτήρας άλλαξε
συθέµελα την προσωπική ζωή των γυναικών και τις σχέσεις µε
το ανδρικό φύλο. Και όσοι και όσες µεγαλώσαµε στη συγκλονι-
στική αυτή και ανατρεπτική των πάντων δεκαετία, αναπνέουµε
ακόµη το άρωµά της.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δεν αρκούν οι νοµοθετικές µόνο
ρυθµίσεις για την ισότητα. Έχουµε, άλλωστε, ένα αρκετά σύγ-
χρονο θεσµικό πλαίσιο. Πρέπει να εστιάσουµε την προσοχή µας
και στα πραγµατικά προβλήµατα, αίροντας εµπόδια οικονοµικά,
κοινωνικά, πολιτιστικά και αξιακά.

Επί παραδείγµατι, τα ποσοστά ανεργίας στις γυναίκες και στις
νέες γυναίκες είναι 57%, σύµφωνα µε τα στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ
για το πρώτο τρίµηνο του 2015. Είναι υψηλότερα από τον µέσο
όρο στη χώρα µας και τα ποσοστά απασχόλησης χαµηλότερα.
Το χάσµα µισθολογικών αµοιβών σε σχέση µε τους άνδρες είναι
15%, σύµφωνα µε τα στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ, παρά τη νοµική ισό-
τητα στις αµοιβές.

Θέλω, µε άλλα λόγια, να τονίσω ότι, πέρα από τη βελτίωση των
γενικών συνθηκών, εάν δεν υιοθετήσουµε πολιτικές που να εναρ-
µονίζουν κατά το δυνατόν την επαγγελµατική, οικογενειακή και
προσωπική ζωή -παραδείγµατος χάριν, το απλό, δοµές φύλαξης
των παιδιών- δεν µπορούµε να περιµένουµε σηµαντική βελτίωση
της κατάστασης της ισότιµης συµµετοχής στα κέντρα λήψης των
αποφάσεων.

Ποιος µπορεί να έχει αντίρρηση ότι επιβάλλεται κατά προτε-
ραιότητα να προστατεύονται οι πιο ευάλωτες οµάδες γυναικών,
οι άνεργες, οι νέες, οι µετανάστριες, οι γυναίκες πρόσφυγες, οι
γυναίκες µε αναπηρία, οι γυναίκες θρησκευτικών και εθνικών µει-
ονοτήτων, οι Ροµά, οι γυναίκες που κατοικούν και µοχθούν στις
νησιωτικές και ορεινές περιοχές, οι γυναίκες που πέφτουν θύ-
µατα των σύγχρονων µορφών βίας, δηλαδή της δουλείας, της
σεξουαλικής εκµετάλλευσης, των βιασµών και της ενδοοικογε-
νειακής βίας; 

Για παράδειγµα -αντλώ τα στοιχεία από την ιστοσελίδα της Γε-
νικής Γραµµατίας Ισότητας- στην περίοδο 2011-2013, η τηλεφω-
νική γραµµή «S.O.S.», που παρέχει ψυχοκοινωνική υποστήριξη
και παίζει συµβουλευτικό ρόλο σε γυναίκες θύµατα βίας, δέχ-
θηκε δέκα χιλιάδες εκατόν εβδοµήντα έξι κλήσεις, εκ των οποίων
το 70% αφορούσε καταγγελίες για ενδοοικογενειακή βία.
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Επίσης, έναν σοβαρό ρόλο στο ζήτηµα για τη θέση και τον
ρόλο των γυναικών παίζουν και τα µαζικά µέσα ενηµέρωσης. Τα
στερεότυπα που εκπέµπουν είναι στερεότυπα που πάρα πολλές
φορές οδηγούν σε αυτό που λέµε σεξισµό και σε αυτό που λέµε
ειδική αντιµετώπιση του ρόλου και του στάτους των γυναικών.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, προσπάθησα, στο µέτρο που
µπορούσα µε βάση τον χρόνο, να αναδείξω κατ’ ανάγκη µε πολύ
ελλειπτικό τρόπο ορισµένες µόνο πτυχές που σχετίζονται µε τις
πραγµατικές ανισότητες µεταξύ των δύο φύλων. Οι προσπά-
θειες, που πρέπει όλοι να καταβάλουµε, αφορούν πολλούς το-
µείς και πολλά επίπεδα. Παραδείγµατος χάριν, σκεφτόµουν -και
δεν το λέω ως χαριτωµένη παρατήρηση, αλλά το λέω, γιατί το
σκέφτηκα σοβαρά- γιατί οι µισοί σηµατοδότες της κίνησης να
µην έχουν γυναικείες φιγούρες ως σκίτσα και να έχουν µόνο τους
γνωστούς «Σταµάτη» και «Γρηγόρη», δηλαδή σκίτσα που παρα-
πέµπουν ευθέως στην υπόθεση µιας αρσενικής µορφής; Γιατί;

Πρέπει η προσπάθειά µας να είναι συνεχής, κυρίες και κύριοι,
και επιτρέψτε µου να τελειώσω την οµιλία µου µε κάποιον αφο-
ρισµό µιας διάσηµης εν ζωή Αµερικανίδας φεµινίστριας, της
Γκλόρια Στάινεµ, χωρίς καµµιά -και το λέω ειλικρινά- πρόθεση
υποβάθµισης άλλων αντιλήψεων ή καταστάσεων και άλλων στά-
σεων ζωής και προσωπικών επιλογών.

Είχε πει, λοιπόν, η συγκεκριµένη φεµινίστρια το εξής: «Μια
απελευθερωµένη γυναίκα είναι αυτή που έχει σεξουαλική ζωή
πριν τον γάµο και οπωσδήποτε εργασία µετά τον γάµο».

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Ευχα-
ριστούµε τον κ. Λυκούδη.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πριν καλέσω στο Βήµα τον επό-
µενο οµιλητή, έχω την τιµή να ανακοινώσω στο Σώµα ότι τη συ-
νεδρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία της
Βουλής, αφού προηγουµένως συµµετείχαν στο εκπαιδευτικό
πρόγραµµα «Η Αποκατάσταση της Δηµοκρατίας», που οργανώ-
νει το Ίδρυµα της Βουλής, δεκαεννιά µαθητές και µαθήτριες και
δύο εκπαιδευτικοί συνοδοί τους από το 6ο Γενικό Λύκειο Νέας
Σµύρνης.

Σας καλωσορίζουµε στη Βουλή, που κάνει την ειδική συνε-
δρίαση προς τιµή των γυναικών, γιατί σήµερα είναι 8 Μάρτη, παγ-
κόσµια επέτειος για τη γιορτή των γυναικών.

(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Τον λόγο έχει εκ µέρους των Ανεξαρτήτων Ελλήνων ο κ. Κων-

σταντίνος Κατσίκης.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
Κυρία και κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω

το µειονέκτηµα –παρ’ ότι και την τιµή- να µιλώ από αυτό το Βήµα,
σε αυτή τη συνεδρίαση της Ολοµέλειας προς τιµή της Παγκό-
σµιας Γιορτής της Γυναίκας, δέκατος έκτος οµιλητής και σε κου-
ρασµένο εναποµείναν κοινό συναδέλφων, καθότι η Αίθουσα και
από την αρχή της συνεδρίασης και µέχρι αυτή την ώρα ήταν και
παραµένει άδεια.

Αυτό είναι χαρακτηριστικό, επιτρέψτε µου να σηµειώσω, αφ’
ενός της µη συµµετοχής της γυναίκας Βουλευτίνας σε αυτή την
αξιόλογη και σηµαντική εκδήλωση αλλά και της αποχής από τη
συνεδρίαση των ανδρών συναδέλφων, οι οποίοι είµαι βέβαιος ότι
τάσσονται υπέρµαχοι των δικαιωµάτων της γυναίκας και της ισό-
τιµης συµµετοχής της και αντιµετώπισής της σε όποιο βαθµό της
κοινωνικής και πολιτικής της ανέλιξης.

Είναι, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, µία ηµέρα σηµαντική, µία
γιορτή σηµαντική η οποία έχει τις ρίζες της, δηλαδή ξεκίνησε και
καθιερώθηκε από τη διαµαρτυρία των ίδιων των γυναικών, που
έλαβε χώρα παλαιά, στις αρχές του 20ου αιώνα, στην Ευρώπη και
στις Ηνωµένες Πολιτείες Αµερικής, ζητώντας ίσα δικαιώµατα, κα-
λύτερες συνθήκες εργασίας, καθώς και δικαίωµα ψήφου. Θεσµο-
θετήθηκε το 1977 από τον Οργανισµό Ηνωµένων Εθνών, ο ο-
ποίος κάλεσε όλες τις χώρες του κόσµου να γιορτάσουν την
ηµέρα για τα δικαιώµατα των γυναικών.

Στο πέρασµα του χρόνου η εικόνα της γυναίκας έχει πλέον ου-
σιαστικές αλλαγές. Η γυναίκα παλαιότερα αντιλαµβανόταν τον
εαυτό της ως λιγότερο δυναµικό και αυτόνοµο, κυρίως λόγω του
ότι ήταν υποχρεωµένη να παραµένει στο σπίτι, να µην εργάζεται

και να ασχολείται κυρίως µε την ανατροφή των παιδιών και τις
δουλειές του σπιτιού. Αυτό είχε σαν αποτέλεσµα, οι προσωπικές
τις ανάγκες να έρχονται σε δεύτερη µοίρα. Έτσι ο άντρας ήταν
αυτός ο οποίος είχε τη µεγαλύτερη ισχύ στην οικογένεια, από οι-
κονοµικής άποψης και όχι µόνο.

Τα τελευταία χρόνια, βέβαια, τα πράγµατα έχουν διαφοροποι-
ηθεί αρκετά και η θέση της γυναίκας έχει αλλάξει σηµαντικά στην
κοινωνία. Η σύγχρονη γυναίκα καλείται να ανταποκριθεί σε πολ-
λαπλούς ρόλους, σε αυτόν της αφοσιωµένης συζύγου, της στορ-
γικής µητέρας, της εργαζόµενης και της καλής νοικοκυράς. Στην
προσπάθειά της να ανταποκριθεί επιτυχώς σε όλα αυτά υπάρχει
µεγάλη πίεση και άγχος.

Είναι πολύ σηµαντικό να αναφέρουµε, ότι η γυναίκα οφείλει να
κρατήσει τις λεπτές ισορροπίες που απαιτούνται ανάµεσα στις
υποχρεώσεις της ως µητέρας και νοικοκυράς από τη µία και ως
εργαζόµενης από την άλλη.

Ο πρώτος ρόλος της µέσα στην οικογένεια είναι αυτός που
της έδωσε η φύση, αυτός της µητέρας, ένας πραγµατικά σηµαν-
τικός και ιδιαίτερος ρόλος. Η ενασχόλησή της µε τα παιδιά απο-
τελεί την καλύτερη επένδυση για το µέλλον τους. Ο ρόλος της
µητέρας είναι εκείνος που µειώνει τις τριβές και ταυτόχρονα αυ-
ξάνει τη διάθεση για δηµιουργικότητα.

Παράλληλα µε τον ρόλο της µητέρας ακολουθεί και ο ρόλος
της συζύγου. Η σύγχρονη γυναίκα οφείλει να αντεπεξέρχεται επι-
τυχώς και στη φροντίδα του συζύγου, να ενδιαφέρεται για την
καλή ψυχική και σωµατική του υγεία, να συζητάει τα όποια προ-
βλήµατα έχει και να τον καθησυχάζει. Με αυτό τον τρόπο επιτυγ-
χάνεται η διατήρηση της γαλήνης και της ισορροπίας µέσα την
οικογένεια.

Επίσης και ως εργαζόµενη η γυναίκα έχει αποδείξει, ότι δεν
υστερεί και ότι µπορεί να πετύχει τους στόχους που η ίδια θέτει,
µέσω της δουλειάς της, των γνώσεων και της προσωπικότητάς
της.

Όσον αφορά την ισότιµη συµµετοχή των γυναικών στα πολι-
τικά και κοινωνικά κέντρα λήψης αποφάσεων, αποτελεί αναµφι-
σβήτητα µία από τις βασικές αρχές της δηµοκρατίας µε θε-
µελιώδη αξία, η οποία στοχεύει στη διατήρηση του κοινωνικού
ιστού κάθε τόπου. Η υποεκροσώπησή τους δεν οφείλεται µόνο
σε θεσµικούς παράγοντες αλλά και σε αιτίες που συνδέονται µε
την ποιότητα της δηµοκρατίας, την πολιτική κουλτούρα, τη θρη-
σκεία και τις κοινωνικές παραδόσεις.

Προσωπικά πιστεύω, ότι η παρουσία και η συµβολή της γυναί-
κας θα εκφραστεί µε τέτοιο τρόπο, που θα συµβάλλει πάρα πολύ
σε µία εξισορρόπηση καταστάσεων και θεµάτων που σήµερα αν-
τιµετωπίζει η χώρα και θα βοηθήσει πάρα πολύ προς αυτή την
κατεύθυνση.

Σε αυτό το σηµείο επιτρέψτε µου να σας πω, ότι η γυναίκα
είναι εκείνη που είτε λόγω της παλιάς νοοτροπίας που επικρα-
τούσε στην κοινωνία είτε λόγω του άντρα που την εµπόδιζε στο
παρελθόν να είναι αυτό που σήµερα η ίδια θέλει, έχει προσαρ-
µοστεί σε µια κατάσταση όπου από µόνη της, οικειοθελώς και
αυτοβούλως, δεν θέλει να είναι αυτό που σήµερα όλοι µας επι-
θυµούµε, την ύπαρξη δηλαδή ίσου ποσοστού γυναικών και αν-
δρών στα κέντρα λήψης αποφάσεων και γενικότερα στην
πολιτική ζωή του τόπου.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή) 

Τελειώνω, κυρία Πρόεδρε.
Είναι η ίδια η γυναίκα, που αρνείται τη συµµετοχή της σε δρά-

σεις πολιτικής και κοινωνικής ανέλιξης. Και σε αυτό το σηµείο θα
ήθελα να κάνω µία αναφορά σε ένα προσωπικό µου βίωµα από
το παρελθόν. Κατά τη διάρκεια δηµοτικών εκλογών, όντας υπο-
ψήφιος δήµαρχος, θυµάµαι χαρακτηριστικά ,ότι µε µεγάλη δυ-
σκολία προσπαθούσαµε να βρούµε γυναίκες, προκειµένου να
καταρτίσουµε το ψηφοδέλτιο και να επιτύχουµε το 1/3, απαραί-
τητο ποσοστό για την εγκυρότητα των ψηφοδελτίων. Σήµερα το
1/3 είναι για τους άντρες, το 1/3 είναιι για τις γυναίκες και το υπό-
λοιπο 1/3 που συµπληρώνει, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, τα 3/3
είναι και από τα δύο φύλα.

Συνεπώς δεν τίθεται θέµα ισότητας εδώ. Μάλλον τίθεται θέµα
ανισότητας εάν, όπως είπε ο κ. Καρά Γιουσούφ, δούµε και εξε-
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τάσουµε τη συµµετοχή των γυναικών κατά 50% στο ψηφοδέλτιο
της λίστας και να παραµείνει το 1/3 στο ψηφοδέλτιο της µάχης
µε το σταυρό. Άρα, λοιπόν, επιδιώκοντας την ισότητα και όχι την
ανισότητα µεταξύ των δύο φύλων, δεν νοµίζω ότι σε αυτό το ση-
µείο εθίγη η ισότητα, την οποία όλοι στηρίζουµε και υπέρµαχοι
αυτής είµαστε, υπέρ των γυναικών.

Τελειώνοντας, θέλω να καταστήσω σαφές, ότι η γυναίκα -εξ
όσων γνωρίζω και από τη δική µου εµπειρία- δεν εµποδίστηκε
ποτέ στο να συµµετέχει ισότιµα στα πολιτικά και κοινωνικά κέν-
τρα λήψης αποφάσεων.

Κλείνοντας την οµιλία µου, θα ήθελα να τονίσω πως οφείλουµε
όλοι να αγωνιστούµε για να εξαλειφθούν οι όποιες διακρίσεις
έχουν αποµείνει, ανισότητες και αδικίες, εις βάρος των γυναικών.
Να πάψουν να ισχύουν τα αναχρονιστικά κοινωνικά στερεότυπα.
Αναφέροµαι περισσότερο στην ελληνική κοινωνία και στην ελλη-
νική δηµοκρατία, οι κανόνες της οποίας πιστεύω, ότι αποτελούν
ασπίδα προστασίας για τα δικαιώµατα της γυναίκας. Αναλογεί
δε στην κοινωνική, οικονοµική και πολιτική ζωή της χώρας η συµ-
µετοχή της και είναι εκ των ων ουκ άνευ.

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Τελευ-
ταίος οµιλητής είναι ο κ. Ιωάννης Σαρίδης, Βουλευτής Α’ Θεσσα-
λονίκης, από την Ένωση Κεντρώων.

Θα ακολουθήσει ο χαιρετισµός του Προέδρου της Βουλής, κ.
Βούτση, ο οποίος τιµητικά µου παραχώρησε σε αυτή την ειδική
συνεδρίαση το Προεδρείο. Τον ευχαριστώ, γιατί σε µια τέτοια
συνεδρίαση πάντα οι Πρόεδροι της Βουλής θέλουν να είναι στο
Προεδρείο.

Κύριε Σαρίδη, έχετε τον λόγο για έξι λεπτά, σας παρακαλώ,
γιατί έχουµε βγει πολύ από τον χρόνο.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΡΙΔΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε.
Κύριοι Υπουργοί, κύριοι συνάδελφοι, αγαπητοί φίλοι, θα ήθελα

να ξεκινήσω την οµιλία µου µε µια αναφορά στις γυναίκες που
ένα χρόνια πολλά στη σηµερινή ηµέρα, τους δηµιουργεί απο-
στροφή. Στις γυναίκες, που µια συµµετοχή σε µια εκδήλωση
λόγω ακριβώς του εορτασµού της σηµερινής ηµέρας δεν έχει γι’
αυτές κανένα νόηµα, γιατί στην ψυχή τους µέσα βρίσκεται πυκνό
σκοτάδι.

Η θέση της γυναίκας σήµερα στην κοινωνία µας µπορεί τυπικά
να βελτιώθηκε. Όµως πόσες γυναίκες ξύπνησαν σήµερα µε τον
φόβο σαν πρώτη σκέψη; Πόσες γυναίκες θα φοβούνται σήµερα,
πώς θα γυρίσει ο άντρας τους στο σπίτι; Πόσες γυναίκες κρύ-
βουν τα δάκρυά τους για τα σηµάδια που έχουν; Πόσες γυναίκες
κρύβουν αυτά τα σηµάδια από τα παιδιά τους; Πόσες γυναίκες
σήµερα θα κάνουν την προσευχή τους, παρακαλώντας τον θεό
να τις βοηθήσει να αντέξουν τα χτυπήµατα για χάρη των παιδιών
τους; Πόσες γυναίκες τρέµουν τη στιγµή της αποκάλυψης του
δράµατος που βιώνουν, γιατί ντρέπονται; Πόσες γυναίκες ντρέ-
πονται να µιλήσουν ανοιχτά για τον βιασµό τους; Πόσοι άντρες
δέρνουν τις γυναίκες τους; Πόσοι άντρες σακάτεψαν µια γυναίκα
πέρυσι και δεν θα το µάθει ποτέ κανείς;

Οι απαντήσεις τροµάζουν. Τα στοιχεία συγκλονίζουν. Δεν θα
αναφέρω νούµερα. Δεν είναι οι αριθµοί που µπορούν να περι-
γράψουν το µέγεθος του προβλήµατος. Δεν µετριούνται αυτές
οι αµαρτίες µε στατιστικά στοιχεία.

Σαν σήµερα, στις 8 Μαρτίου του 1857, οι εργαζόµενες στα ρα-
φτάδικα της Νέας Υόρκης κατέβηκαν σε µια µεγάλη απεργία,
που ουσιαστικά σηµατοδότησε παγκοσµίως την έναρξη του επί-
πονου αγώνα των γυναικών για τυπική και ουσιαστική ισότητα
των δύο φύλων.

Αυτός ο αγώνας δεν σταµάτησε µέχρι σήµερα και ο λόγος
είναι απλός. Δεν έχουν σταµατήσει οι διακρίσεις εις βάρος των
γυναικών. Υπάρχουν µέρη στον πλανήτη που απαγορεύουν στις
γυναίκες να µορφώνονται. Υπάρχουν κράτη που επιτρέπουν τον
γάµο ανήλικων κοριτσιών µε υπέργηρους άνδρες, στο πλαίσιο
εµπορικών συµφωνιών. Υπάρχουν άνθρωποι που προσβάλλονται
από την εικόνα µιας θηλάζουσας µητέρας σε δηµόσιο χώρο.
Υπάρχουν γυναίκες σκλάβες, γυναίκες δούλες, γυναίκες υποχεί-
ρια σε αρρωστηµένες ορέξεις. Δεν έχουν εκλείψει οι λόγοι που
οδήγησαν την Αύρα Θεοδωρακοπούλου να ιδρύσει το 1920 τον

Σύνδεσµο για τα Δικαιώµατα της Γυναίκας στην Ελλάδα.
Δυστυχώς και στη χώρα µας τα φαινόµενα ενδοοικογενειακής

βίας παρουσιάζουν άνοδο. Η κοινωνία µας συνεχίζει να κάνει τα
στραβά µάτια. Η οικονοµική κρίση έχει επιδεινώσει την κατά-
σταση, καθώς πολλοί είναι εκείνοι που ξεσπούν σε κάποια γυ-
ναίκα την απογοήτευση που φέρνει στην ίδια τους τη ζωή η
φτώχεια.

Θα ήθελα να κάνω και µια αναφορά, σχετικά µε το ειδικό θέµα
της σηµερινής εκδήλωσης, που έχει να κάνει µε τη συµµετοχή
των γυναικών στα κέντρα λήψης αποφάσεων. Είναι βαθιά ριζω-
µένη στον ελληνικό πολιτισµό η ιδέα, πως οι γυναίκες είναι πα-
ραπάνω από ικανές να συµµετέχουν στα κοινά. Ο Αριστοφάνης
φρόντισε να παρουσιάσει όλες τις πτυχές του ουσιαστικού ρό-
λου της γυναίκας στην κοινωνία στις καταπληκτικές και διαχρο-
νικά επίκαιρες κωµωδίες του, τη «Λυσιστράτη» και τις «Εκκλησιά-
ζουσες».

Από εκεί µπορεί να αντλήσει κανείς µια σειρά επιχειρηµάτων,
για να υποστηρίξει την ιδέα, πως ο κόσµος ίσως να ήταν καλύτε-
ρος εάν οι γυναίκες ήταν στην εξουσία. Από την άλλη, ο ρόλος
της γυναίκας έχει τέτοιες απαιτήσεις, που απλά δεν µπορεί να
τα προλάβει όλα. Θα πρέπει να αναρωτηθούµε όλες και όλοι,
όσοι καλούµαστε να εκπροσωπήσουµε τους πολίτες, τι είναι
αυτό που θα µπορούσε να βοηθήσει την ουσιαστική ισότητα ανά-
µεσα στα δύο φύλα και πώς θα καταφέρουµε ως κοινωνία, να
απολαύσουµε τα οφέλη που προσφέρει ο θηλυκός τρόπος σκέ-
ψης.

Είναι σαφές πως µια βασική διαχρονική διαφορά ανάµεσα
στους άνδρες και στις γυναίκες, παραµένει η επιλογή των προ-
τεραιοτήτων. Για µια γυναίκα ίσως να είναι πιο σηµαντικό να εξα-
σφαλίσει την οικογενειακή γαλήνη, ενώ για έναν άνδρα ίσως να
είναι πιο σηµαντικό η σταθερή κάλυψη των αναγκών της οικογέ-
νειας. Σαφώς και τα δυο είναι εξίσου απαραίτητα. Δεν µπορούν,
όµως, να εξυπηρετηθούν ταυτόχρονα και από τους δύο.

Ας κάνουµε, λοιπόν, µια ευχή: Τα δύο φύλα να βρουν την απα-
ραίτητη ανάµεσά τους ισορροπία και να κάνουν ό,τι µπορούν, για
να ισχύσει αυτό σε όλα τα επίπεδα και κυρίως στη συµµετοχή
στη λήψη αποφάσεων, για ένα καλύτερο κόσµο µε ειρήνη, χωρίς
πολέµους, χωρίς φτώχεια, χωρίς αρρώστιες, χωρίς πρόσφυγες,
χωρίς µετανάστες. Χρειαζόµαστε εσάς. Έχουµε ανάγκη από
εσάς, για να παραδώσουµε στα παιδιά µας, τις αυριανές γυναί-
κες, µια καλύτερη ζωή, µια καλύτερη χώρα, ένα σίγουρο µέλλον.

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Ευχα-
ριστούµε πολύ κι εµείς.

Παρακαλώ τον αξιότιµο Πρόεδρο της Βουλής να κάνει έναν
σύντοµο χαιρετισµό.

Πάντως, κύριε Πρόεδρε, διαλέξατε το τέλος, που έχει φύγει
όλος ο κόσµος, αλλά αυτό δείχνει ακριβώς σεµνότητα.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΟΥΤΣΗΣ (Πρόεδρος της Βουλής): Αλίµονο.
Νοµίζω πως η σηµερινή συζήτηση είναι πολλαπλά χρήσιµη για

έναν κυρίως λόγο. Γιατί δηµοσίως για όποιον θέλει να παρακο-
λουθήσει, εκτέθηκε το σύνολο των απόψεων που αφορούν στο
γυναικείο ζήτηµα, στο φεµινιστικό κίνηµα, στις αντιλήψεις των
κοµµάτων για τις γυναίκες, µε ανατριχιαστικές -θα έλεγε κανείς-
διαφοροποιήσεις και πολύ σοβαρές διαφορετικές απόψεις, οι
οποίες εκτέθηκαν ευθέως στη βάση των προγραµµατικών από-
ψεων των κοµµάτων.

Ως εκ τούτου, ήταν πράγµατι µια χρήσιµη, άκρως πολιτική δια-
δικασία, πέραν από µια µονοµερή –ενδεχοµένως- υµνολογία του
ενός ή του άλλου χαρακτήρα, που θα ήταν σε µια ηµερίδα ή σε
άλλη εκδήλωση. 

Επιτρέψτε µου, λοιπόν, να εκφράσω κι εγώ µερικές απόψεις,
οι οποίες πέραν από προσωπικές, βεβαίως, απηχούν και τον
χώρο µας, δηλαδή τον ΣΥΡΙΖΑ, του οποίου είµαι Βουλευτής. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η κοινωνία µας όχι µόνο δεν
έπαψε αλλά µέσα σε συνθήκες κρίσης περισσότερο χρωµατί-
στηκε, ταυτόχρονα προφανώς, από την ταξική της διαστρωµά-
τωση και από τις συγκρούσεις που παράγονται στη βάση αυτής
της διαστρωµάτωσης αλλά και από την ύπαρξη και αναπαρα-
γωγή ανδροκρατικών αντιλήψεων και πατριαρχικών µοντέλων.
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Με αυτήν την έννοια οι έµφυλες διακρίσεις ήταν και είναι παρού-
σες και αυτό µπορεί να αποδειχθεί. Δεν είναι θέµα εµµονής και
ιδεοληψίας οποιουδήποτε. Μπορεί να αποδειχθεί και αποδεικνύε-
ται µέσα στην ίδια τη ζωή. 

Η ενδοοικογενειακή βία και όλα όσα αναφέρθηκαν, όπως επί-
σης και τα ζητήµατα της χειραγώγησης και της αναπαραγωγής
των ρόλων, που εξωθούν τη γυναίκα έξω από τη δηµόσια σφαίρα
και την πολιτική, αφορούν -βεβαίως όχι ισοπόσως, βεβαίως όχι
µε τον ίδιο τρόπο, βεβαίως µέσα από ειδικές διαδροµές- όλες τις
τάξεις. Αυτό αποδεικνύεται όχι µε έρευνες και στατιστικές, µε
την εµπειρία που έχουµε όλοι µας µέσα από τη ζωή και προ κρί-
σεως και µέσα στην κρίση και σε όλες τις χώρες και σε όλες τις
ηπείρους. 

Αυτό είναι πάρα πολύ σαφές και ακριβώς εµπεδώνει το πεδίο
των πολλαπλών διακρίσεων και των ανισοτήτων και στο κοινωνι-
κών αλλά και στο προσωπικό επίπεδο. Κι αν από κάπου ξεκίνησε
κάτι που τώρα αποδέχονται, δηλαδή ότι το προσωπικό είναι και
πολιτικό και υπήρξαν πολιτικές πάνω σε αυτήν τη διάκριση που
έχει αναπτυχθεί- ξεκίνησε ακριβώς από την αναπαραγωγή αυτών
των ισοτήτων. 

Επιτρέψτε µου να σας πω ότι το αίτηµα της γυναικείας χειρα-
φέτησης, µε αυτήν την έννοια, είναι παρόν, είναι ζωντανό και δυ-
στυχώς είναι ανεκπλήρωτο. Διότι, οι εξουσιαστικές δοµές οι
οποίες υπάρχουν µέσα στην κοινωνία µας, µε πρώτη απώλεια,
αν θέλετε, η οποία επικαθορίζει αυτό που έρχεται µέσα από τις
σοβαρές, ταξικές διακρίσεις αλλά που δεν είναι η µόνη, φέρνουν
στην επιφάνεια αυτό το αίτηµα της χειραφέτησης. 

Και βεβαίως, είναι θέµα συλλογικής δράσης του γυναικείου κι-
νήµατος και ύπαρξης και µιας νέας άνθησης του γυναικείου κι-
νήµατος και δεν είναι ζήτηµα –µόνο, τουλάχιστον- ατοµικής συ-
νειδητοποίησης, όπως παρουσιάστηκε από ορισµένες απόψεις. 

Ταυτόχρονα, συµβαίνουν δύο πράγµατα και το βλέπουµε:
Υπάρχει µια µεγάλη αδυναµία του µαζικού κινήµατος για να θέσει
αυτά τα ζητήµατα σε µια πολεµική κατάσταση που βρισκόµαστε
µέσα στην κρίση, µε οξυµένες τις διαφορές σε όλα τα επίπεδα.
Ταυτόχρονα, υπάρχει επίσης µια επικουρία κάποιων ή των περισ-
σότερων µέσων µαζικής ενηµέρωσης σε στερεότυπα, σε ρόλους,
σε σεξιστικά πρότυπα που εµπεδώνουν µέσα στην κοινωνία, που
εµπεδώνουν µέσα στον κορµό της εκπαιδευτικής διαδικασίας και
της καθηµερινότητας, αυτούς τους διακριτούς ρόλους µε την
υποβάθµιση και τη χειραγώγηση της γυναίκας αλλά υπάρχει και
µια µεγάλη υποκρισία του πολιτικού συστήµατος. 

Κι αν είµαστε σήµερα εµείς εδώ, άντρες και γυναίκες, δεν µπο-
ρούµε παρά να αναφερθούµε και σε αυτό. Διότι, είναι σωστό και
έχουν γίνει σοβαρά βήµατα και έχουν κατατεθεί και πολύ σωστές
προτάσεις, ακόµα και στη σηµερινή κουβέντα, για µια περαιτέρω
θέσπιση και εµπλουτισµό των τυπικών, των νοµοθετικών προϋπο-
θέσεων για την ισότητα. Πλην όµως στην πράξη δεν έχουν δηµι-
ουργηθεί οι ουσιαστικές προϋποθέσεις και δεν καλλιεργούνται
οι ουσιαστικές προϋποθέσεις που θα βοηθούν µαζικά τις γυναί-
κες να συµµετέχουν σε όλα τα όργανα, όχι µόνο στη Βουλή αλλά
στο συνδικαλιστικό κίνηµα, στους δήµους, παντού όπου υπάρχει
η πολιτική εκπροσώπηση. 

Επειδή µου αρέσει να µιλάω µε επιχειρήµατα, θα µιλήσω µε
επιχειρήµατα για να σας το πω ακριβώς, για να µην µαλώνουµε
σ’ αυτά. Ας µαλώσουµε σ’ άλλα. 

Είναι σαφές, παραδείγµατος χάριν, ότι στα εκτελεστικά όρ-
γανα των κοµµάτων δεν ισχύουν οι ποσοστώσεις. Δεν ισχύουν
σε κανένα κόµµα. Δηλαδή, ακόµα κι εκεί, πέραν των νοµοθετικών
ρυθµίσεων που ισχύουν για όλη τη χώρα για τις ποσοστώσεις
κ.λπ., στις κεντρικές τους έστω επιτροπές, στις κεντρικές µας
επιτροπές, υπάρχουν οι ποσοστώσεις που προβλέπονται από τα
καταστατικά αλλά παρ’ όλα αυτά είναι αποµειωµένες µέχρι ση-
µαντικής συρρίκνωσης στα περισσότερα. Ενδεχοµένως όχι σ’
όλα, αλλά σας λέω τώρα για τη µεγάλη πλειοψηφία των εκτελε-
στικών οργάνων, από την Κυβέρνηση µέχρι τα κόµµατα, µέχρι
όλες τις δραστηριότητες που υπάρχουν σ’ όλους τους θεσµούς,
στα συνδικάτα και αλλού. Αυτό είναι σαφές. 

Να σας πω και κάτι άλλο, που µπορεί να θεωρηθεί λεπτοµέ-
ρεια, αλλά είχε τύχει να δώσω και µια προσωπική µάχη γι’ αυτό
επειδή έχω δύο µικρά παιδιά µε τη σύζυγό µου: Πόσο µπορούν

οι γυναίκες να συµµετάσχουν στα πολυήµερα συνέδρια και στις
χρονοβόρες –και έτσι πρέπει να είναι, δεν γίνεται αλλιώς- πολιτι-
κές διαδικασίες των κοµµάτων και των συνδικαλιστικών οργάνων
κ.λπ.; Πόσο µπορούν σε σχέση µε τις δεσµεύσεις που έχουν στο
σπίτι και τι παίρνουµε ως προϋπόθεση; Γι’ αυτό λέω για µη λει-
τουργία προϋποθέσεων. Τι µέτρα παίρνουµε έτσι ώστε να γίνει
δυνατό αυτό; Σε πόσα συνέδρια ποιων και πόσων κοµµάτων
υπάρχουν παιδικοί σταθµοί δίπλα, πράγµα το οποίο είδα εγώ το
1987 στο συνέδριο των Πρασίνων στη Γερµανία, που είχα πάει
εκπροσωπώντας τότε το κόµµα µου; Σήµερα, το 2016, όπου γί-
νονται σερί τα συνέδρια των κοµµάτων, πόσο προβλέπεται να
υπάρχει δίπλα παιδικός ή βρεφονηπιακός σταθµός εκείνες τις
ώρες και τις ηµέρες που χρειάζεται; 

Εγώ σας λέω ότι η Βουλή, λοιπόν, εξασφάλισε δι’ εαυτήν και
το θεωρεί αυτονόητο να έχουµε παιδικό σταθµό και βρεφονη-
πιακό σταθµό. Είναι αυτονόητα προφανές ότι χρειάζονται ο βρε-
φονηπιακός και ο παιδικός σταθµός ακόµα και για τους εργα-
ζόµενους και όχι µόνο για τους Βουλευτές, όταν καθόµαστε εδώ
µέχρι τις δώδεκα, µία, δύο η ώρα το πρωί, κάποιες µέρες λιγό-
τερο ή περισσότερο. Πώς αλλιώς οι γυναίκες και οι άντρες αυτού
του χώρου εργασίας θα µπορούσαν να ανταποκριθούν στα κα-
θήκοντά τους; 

Αυτό το αυτονόητο σε πόσα Υπουργεία υπάρχει, σε πόσους
χώρους δουλειάς υπάρχει, σε πόσα θεσµικά οργανωµένα κέντρα
υπάρχει, σε πόσους δήµους υπάρχει; Ας αναρωτηθούµε. Αυτές,
όµως, είναι οι πραγµατικές προϋποθέσεις -µπορώ να σας πω και
πολλά άλλα πράγµατα- µε βάση τις οποίες θα µπορούσαν να
υλοποιηθούν οι νοµοθεσίες. 

Δεν υπάρχει ένα πέπλο σιωπής στα θύµατα βίας; Δεν είναι ανα-
πάντητος ο σεξιστικός λόγος µέσα στην καθηµερινή λειτουργία
του πολιτικού συστήµατος σε όλα τα επίπεδα; Πόσο, λοιπόν, υπε-
ρασπίζουµε αυτές τις νοµοθετικές ρυθµίσεις;

Αντίθετα, λοιπόν, όλα αυτά επικυρώνουν απολύτως ότι και µά-
λιστα τώρα, σε συνθήκες κρίσης και παρά τα σοβαρά βήµατα
που έχουν γίνει, ενυπάρχει οπωσδήποτε αυτό το στοιχείο που
οδηγεί σε πολλαπλές ανισότητες και σε σοβαρές διακρίσεις
µέσα στον κοινωνικό ιστό. 

Άρα, λοιπόν, αγαπητοί συνάδελφοι και συναδέλφισσες, είναι
σαφές ότι η ύπαρξη, η ενθάρρυνση, η ανασυγκρότηση, αν θέ-
λετε, ενός γυναικείου κινήµατος θα είναι σηµαντική προϋπόθεση.
Δεν θα είναι απλώς ένα κίνηµα, προφανώς είχε την πολλαπλό-
τητά του πάντοτε, όταν εκφράστηκε και όταν αναπτύχθηκε, ανε-
ξάρτητα από το ποια διάσταση και ποιο πρόσηµο δίνει ο καθένας
µας. Στη χώρα µας θα είναι µια σηµαντική προϋπόθεση, έτσι
ώστε και το πολιτικό σύστηµα από την πλευρά του να λειτουργεί
διαφορετικά.

Επιτρέψτε µου να σας πω ότι δυστυχώς µέσα στο πολιτικό σύ-
στηµα -αλλά και γενικότερα, όχι µόνο µέσα εδώ στη Βουλή αλλά
ακόµη και στα πάνελ που βρίσκονται πολιτικοί άντρες και γυναί-
κες-, περισσότερες φορές έχω ακούσει –δυστυχώς-, έναν απο-
λογητικό, έναν ενοχικό λόγο, δηλαδή ότι «δεν είµαι φεµινίστρια».
Και από γυναίκες που έχουν τις δικές τους διαδροµές, τη δυνα-
τότητα που έχουν και τις αξίες τους, περισσότερες φορές έχω
ακούσει αυτό το «δεν είµαι φεµινίστρια» τα τελευταία χρόνια,
έναν αµυντικό λόγο απέναντι στη διαφορετική εικόνα που έχει
όλη η κοινωνία για να συνεχίσουν να υπάρχουν, παρά το αντί-
θετο, δηλαδή την µαχητική υπεράσπιση της ανάγκης για γυναι-
κεία χειραφέτηση σε όλα τα επίπεδα: το κοινωνικό, το προσωπικό
και βεβαίως και το πολιτικό µε την παρουσία εδώ µέσα. 

Αυτό προφανώς δεν αποτελεί ούτε µοµφή ούτε καταγγελία.
Είναι το πώς αισθάνεται ο καθένας µας όταν καταπιέζεται, όταν
βλέπει ένα ολόκληρο σύστηµα να λειτουργεί σε διαφορετική
ρότα, να προσπαθεί να τον εξωθήσει, να προσπαθεί να τον απο-
νοµιµοποιήσει, όταν δεν λέει κάποιος κάποια στερεότυπα για να
θεωρείται νόµιµος, υπαρκτός και ισότιµος. Και αρχίζει από εκεί
και πέρα όλο το παραµύθι, κατά τη δικιά µου –επιτρέψτε µου-
γνώµη.

Δεν έχουµε τίποτα να ζηλέψουµε. Όλοι οι δρόµοι είναι ανοι-
χτοί, αρκεί κάθε µία και καθένας να το καταλάβει, έτσι ώστε να
µπορέσουµε να παίξουµε τον ρόλο τελικά σε έναν βαθµό -τον αν-
δροκρατούµενο και ανδροτραφή ρόλο- και µέσα στην πολιτική
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ζωή του τόπου. 
Άρα, αυτήν τη µάχη πρώτα από όλα θα τη δώσουν οι γυναίκες

συνάδελφοι, βουλεύτριες, βουλευτίνες, -ας λέγονται όπως θέ-
λουν, όπως θέλουµε µαζί να το αποφασίσουµε από κοινού-, αλλά
θα πρέπει όλοι να συνειδητοποιήσουµε ότι στη σηµερινή εποχή
θα πρέπει να δούµε κατάµατα την ιστορική εξέλιξη αυτού του κι-
νήµατος, αυτών των διακρίσεων και το αποτύπωµά του στο κοι-
νωνικό σώµα σήµερα. Να βοηθήσουµε όλοι και µέσα από τα
κόµµατά µας και µέσα από τις συλλογικές διαδικασίες, έτσι ώστε
να υπάρξει µια πραγµατική ανάπτυξη  και στη δικιά µας χώρα και
στη δικιά µας ήπειρο. Και όπως σωστά είπε η Πρόεδρος, σε
σχέση µε άλλες ηπείρους η δικιά µας έχει µια πιο προνοµιακή
θέση η γυναίκα µε την έννοια των κατοχυρώσεων. 

Θα πρέπει να δώσουµε αυτήν τη µάχη. Μπροστά µας είναι το
να υπάρξουν επιτυχίες. Μπροστά µας είναι τα κορίτσια µας και
τα αγόρια µας αλλά ιδιαίτερα τα κορίτσια µας, για να µπορέσουν
να ζήσουν µέσα σε ένα διαφορετικό, πιο ισότιµο κόσµο µε πιο
ισότιµο ρόλο και να έχουν έναν πιο ισότιµο λόγο και να µπορούν
πραγµατικά να έχουν ξεπεράσει ή να ξεπερνούν καθηµερινά
αυτήν τη διπλή και τριπλή καταπίεση στην οποία βρίσκονται. Και
όποιος δεν το καταλαβαίνει και δεν το αναγνωρίζει αυτό, κάνει
πολύ κακό στον ίδιο, στα παιδιά του και στη χώρα του. 

Ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Ευχα-
ριστούµε τον Πρόεδρο της Βουλής για το συγκινητικό κλείσιµο

και το πολιτικώς ορθό. 
Στο σηµείο αυτό θα ήθελα να κάνω µια ανακοίνωση προς το

Σώµα: Η Διαρκής Επιτροπή Εθνικής Άµυνας και Εξωτερικών Υπο-
θέσεων καταθέτει την έκθεσή της στο σχέδιο νόµου του Υπουρ-
γείου Εξωτερικών: «Κύρωση του Μνηµονίου Κατανόησης µεταξύ
του Υπουργείου Εξωτερικών της Ελληνικής Δηµοκρατίας και του
Υπουργείου Εξωτερικών και Αποδήµων του Χασεµιτικού Βασι-
λείου της Ιορδανίας για συνεργασία σε θέµατα Ευρωπαϊκής
Ένωσης».

Κύριοι συνάδελφοι, καλεσµένοι, εκλεκτοί, εκλεκτές, όσοι απο-
µείνατε, σας ευχαριστούµε για την παρουσία σας, για το κουρά-
γιο σας, για το ενδιαφέρον σας. Ολοκληρώθηκε η ειδική ηµερή-
σια διάταξη της Ολοµέλειας της Βουλής. Σας ευχαριστούµε
πάρα πολύ. Νοµίζω ότι ήταν ένας πολυσυλλεκτικός διάλογος µε
πολλαπλές προσεγγίσεις που έδωσε ιδιαίτερη τιµή και στη
Βουλή που οργάνωσε αυτήν την εκδήλωση και στους οµιλητές
και στις γυναίκες και στους άντρες που συµµετείχαν. Σας ευχα-
ριστούµε όλους πάρα πολύ.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σηµείο αυτό να λύ-
σουµε τη συνεδρίαση; 

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Με τη

συναίνεση του Σώµατος και ώρα 13.55’ λύεται η συνεδρίαση για
αύριο, ηµέρα Τετάρτη, 9 Μαρτίου 2016 και ώρα 10.00’, µε αντι-
κείµενο εργασιών του Σώµατος: νοµοθετική εργασία, σύµφωνα
µε την ηµερήσια διάταξη που έχει διανεµηθεί.
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